

ÍNDICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA	3
TERMO DE ADJUDICAÇÃO, PREGÃO Nº 019/2025.	3
TERMO DE ADJUDICAÇÃO, PREGÃO Nº 021/2025.	25
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO Nº 016/2025.	31
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO Nº 019/2025.	61
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO Nº 021/2025.	83
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO Nº 017/2025.	89
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA	90
AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025	90
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2025	91
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS	91
PORTARIA Nº 001/2026, DE 02 DE JANEIRO DE 2026	91
RESENHA DO CONTRATO Nº 619/2025 - SEMUS	91
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 599/2025 - SEFIN	91
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 601/2025 - SEDES	91
RESENHA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 15/2025 - SEFIN	91
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO	92
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 154/2025	92
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO	92
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2025	92
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2023-SEMED	93
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO	93
DECRETO MUNICIPAL Nº. 045 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025.	93
PORTARIA Nº 002/2025 - GAB LC	94
PORTARIA Nº. 001/2026 DE 05 JANEIRO 2026.	94
PORTARIA Nº. 003/2026 DE 05 JANEIRO 2026.	95
PORTARIA Nº. 004/2026 DE 05 JANEIRO 2026.	95
PORTARIA Nº. 005/2026 DE 05 JANEIRO 2026.	95
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	95
SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 180/2024	95
SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 181/2024	96
TERCEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 178/2024	96
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA	97
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.	97
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.	98
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025.	98
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025.	99
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025.	99
EXTRATO DE CONTRATO Nº PE018.004/2025. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	99
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.	99
PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS	100
EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2025 - SEMAD	100
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - ADESAO 15/2025	100
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER	100
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024	100
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS	100
EDITAL SEMED Nº 001/2026 - MATRÍCULA ESCOLAR 2026	100
LEI Nº 211/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.	106
LEI Nº 207/2025 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025	109
LEI Nº 205/2025 DE 12 NOVEMBRO DE 2025.	109
LEI Nº 208/2025 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.	110
LEI Nº 209/2025 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.	110
LEI Nº 215/2025, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025.	110
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAU	111
AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025	111
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 08/2024	111
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 123.2/2022	111

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ	111
DECRETO MUNICIPAL Nº 01 /2026/GAB/PMJ	111
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 066/2025	112
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA	112
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006.001/2025. REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025	112
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO PE006.003/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025 - SRP	112
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PE042.01/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024	112
TERMO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025	112
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO	113
EDITAL Nº 01/2026	113
PORTARIA Nº 001 - SEMUS	114
PORTARIA Nº 003 - SEMUS	114
PORTARIA Nº 004/2026 - SEMUS	114
PORTARIA Nº 005/2026- SEMUS	114
PORTARIA Nº002 /2026 - SEMUS	115
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS	115
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/202	115
ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 215/2025	115
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO	116
DECRETO Nº 021, DE 05 DE JANEIRO DE 2026.	116
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS	116
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 147/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024010/2024	116
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO	116
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 191/2024	116
RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2023	116
RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº100/2021	116
RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº101/2021	117
RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº102/2021	117
RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº103/2021	117
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA	117
PORTARIA Nº 227/2025	117
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO	117
PORTARIA Nº 001/2026-GAB	117
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER	118
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024, PROC. ADM. Nº 040/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024	118
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS	118
AVISO DE EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025.	118
AVISO DE EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024.	118
AVISO DE EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO DE PRAZO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021.	118
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS	118
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 231/2023 - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2025	118
DECRETO Nº 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2026	119
PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026	119
PORTARIA Nº 394, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025.	120
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER	120
PORTARIA Nº 01/2026-GAB	120
PORTARIA Nº 02/2026-GAB	120
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2025	121
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 194/2025	121
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2025	121
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 196/2025	121
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 16/2025	121
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA	122
PORTARIA Nº 01/2026-GAB	122
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO DO PREGÃO ELETRÔNICO 19/2025	122
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS	122
IPAM - INSTITUTO DE PENSÕES E APOSENTADORIAS DO MUNICÍPIO	122

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, PREGÃO Nº 019/2025.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do **Pregão nº 019/2025**, Processo Administrativo nº **086/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **ADJUDICAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA - MA

Resumo

Fornecedor	Estimado	Adjudicado	Diferença
AJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 40.618.893/0001-58 ajmcomercioeservicos@gmail.com - (98) 98404-7959	5.008.963,96	5.002.849,05	6.114,91 Proveito (0,12%)
Totais	5.008.963,96	5.002.849,05	6.114,91 Proveito (0,12%)

Detalhes

Fornecedor: AJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CPF/CNPJ: 40.618.893/0001-58				
Lote 1		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR MARROM, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE CORANTES, DO CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 500G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	3.500,00	UND	14,90	52.150,00
Lote 2		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

AÇÚCAR REFINADO, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR BRANCA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR PRÓPRIO E SABOR DOCE; LIVRE DE FERMENTAÇÃO; ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 01KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.980,00	KG	6,20	18.476,00
Lote 3	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 3				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ADOÇANTE LÍQUIDO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM 100G CADA FRASCO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	500,00	UND	9,45	4.725,00
Lote 4	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ARROZ AGULHINHA BRANCO, CLASSE LONGO FINO, TIPO I; BENEFICIADO, POLIDO E DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS, MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 01KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	6.340,00	KG	7,90	50.086,00
Lote 5	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO DE NUTRIÇÃO ORAL, EM PÓ, INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS EM DIVERSOS SABORES. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 30G/40G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 1%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO, VITAMINAS E SAIS MINERAIS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 400G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.000,00	UND	65,40	65.400,00
Lote 6	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA, FABRICADA A PARTIR DE FRUTOS SÃOS, LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO NÃO DEVE SER COLORIDO NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE E DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM: VIDRO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.100,00	UND	6,00	6.600,00
Lote 7	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



BISCOITO DOCE TIPO MARIA. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE LINHO, SORO DE LEITE, SAL REFINADO, AROMATIZANTE, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 400G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	7.850,00	PCT	11,20	87.920,00
---	----------	-----	-------	-----------

Lote 8 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 8

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, EXTRATO DE MALTE, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 400G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	7.850,00	PCT	7,30	57.305,00

Lote 9 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 9

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, SEM RECHEIO, CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM COM DUPLA PROTEÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES DA DATA DA ENTREGA. CAIXAS CONTENDO 20 UNIDADES DE 400 GRAMAS.	8.550,00	PCT	10,75	91.912,50

Lote 10 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 10

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CALDO DE CARNE, TEMPERO CULINÁRIO. CAIXA CONTENDO 114 UNIDADES DE 57 GRAMAS	100,00	CX	342,40	34.240,00

Lote 11 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 11

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CALDO DE GALINHA, TEMPERO CULINÁRIO - CAIXA CONTENDO 90 UNIDADES DE 114 GRAMAS.	100,00	CX	540,40	54.040,00

Lote 12 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**



Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHÁ CAMOMILA CX C/10 SACHES DE 1,5G.	360,00	CX	46,45	16.722,00
Lote 13	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHÁ CIDREIRA CX C/ 10 SACHES DE 1,5G.	360,00	CX	46,45	16.722,00
Lote 14	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 14				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHÁ ERVA DOCE CX C/ 10 SACHES DE 1,5G.	360,00	CX	46,45	16.722,00
Lote 15	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 15				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EM PÓ HOMOGÊNEO, DE 1ª QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DO CAFÉ - ABIC. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 250G, EMPACOTADO A ALTO VÁCUO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	9.000,00	UND	22,85	205.650,00
Lote 16	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 16				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CEREAL A BASE DE AVEIA EM FLOCOS FINOS; CONTENDO PROTEÍNAS, VITAMINAS, SAIS MINERAIS E FIBRAS; NÃO CONTENDO COLESTEROL; SEM AÇÚCAR; FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO 250G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS	1.910,00	PCT	8,10	15.471,00
Lote 17	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 17				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------



CEREAL A BASE DE FLOCOS DE CEREAIS PRÉ-COZIDOS (TRIGO, MILHO E ARROZ OU TRIGO, AVEIA E CEVADA) P/ ALIMENTAÇÃO INFANTIL; EXTRAÍDO DOS 3 CEREAIS EM FLOCOS OU FLOCOS DE CEREAIS, LIVRES DO SEU TEGUMENTO, COZIDOS, PODENDO SER ADICIONADOS DE EXTRATO DE MALTE, MEL, XAROPES, SAL E DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS; SECOS, LAMINADOS E TOSTADOS; CONTENDO PROTEÍNAS, VITAMINAS, SAIS MINERAIS E FIBRAS; FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO 400G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.140,00	UND	8,50	18.190,00
Lote 18				
Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27				
Lote 18				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COCO RALADO, COCO SECO E RALADO APLICADO NA CULINÁRIA. CAIXA CONTENDO 50 PACOTES DE 50 GRAMAS	100,00	CX	5,20	520,00
Lote 19				
Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27				
Lote 19				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COLORÍFICO EM PÓ A BASE DE URUCUM; APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO, COM AMIDO MÁXIMO 78% P/P, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS; FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ISENTO DE CHEIRO ACRE OU RANÇOSO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 100G, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.800,00	UND	5,60	10.080,00
Lote 20				
Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27				
Lote 20				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CREME DE LEITE, UHT HOMOGENEIZADO, GORDURA LÁCTEA - MÍNIMO 35%. EMBALAGEM: CAIXA CONTENDO 200G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADOS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.870,00	UND	28,60	53.482,00
Lote 21				
Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27				
Lote 21				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DOCE GOIABADA, FORMA EM PASTA - CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES DE 500 GRAMAS	100,00	UND	72,45	7.245,00
Lote 22				
Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27				
Lote 22				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: PIRULITO, SABOR: VARIADO. - PACOTE DE 100 GRAMAS	1.200,00	PCT	25,45	30.540,00
Lote 23				
Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27				



Lote 23				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ERVILHA EM CONSERVA, FABRICADA A PARTIR DE VEGETAIS SÃOS, LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO NÃO DEVE SER COLORIDO NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE E DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.300,00	UND	9,45	12.285,00
Lote 24		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 24				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
EXTRATO DE TOMATE SIMPLES CONCENTRADO, COM NO MÍNIMO 1% DE CARBOIDRATO E COM NO MÁXIMO 5% DE SÓDIO POR PORÇÃO; FABRICADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES; LIVRE DE FERMENTAÇÃO; COM APARÊNCIA DE MASSA MOLE E COR VERMELHO VIVO; COR E ODOR PRÓPRIOS; AUSÊNCIA DE CORANTES ARTIFICIAIS E DOS CONSERVADORES DIÓXIDO DE ENXOFRE E ÁCIDO ASCÓRBICO. EMBALAGEM: VIDRO, CONTENDO 190G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	4.400,00	UND	5,35	23.540,00
Lote 25		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 25				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA DE ARROZ FLOCADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: PACOTE DE 500G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	650,00	UND	6,90	4.485,00
Lote 26		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA DE MANDIOCA COR BRANCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO I, DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 01 (UM) KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	910,00	KG	16,45	14.969,50

Lote 27		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 27				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA DE MILHO FLOCADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: PACOTE DE 500G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.400,00	UND	5,45	13.080,00
Lote 28		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 28				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG; FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO). EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 01KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.450,00	KG	10,85	15.732,50
Lote 29		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 29				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA NATURAL DE MANDIOCA COR AMARELA, GRUPO D'ÁGUA, SUBGRUPO GROSSA, TIPO I, DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 01 (UM) KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.750,00	KG	23,46	41.055,00
Lote 30		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 30				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FÉCULA DE MANDIOCA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: PACOTE DE 1(UM) KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.300,00	KG	13,02	16.926,00
Lote 31		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 31				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS, MÍNIMO DE 95%; NA COR CARACTERÍSTICA À VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 01KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.500,00	KG	8,75	13.125,00
Lote 32	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 32				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADO. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 13%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS., ENRIQUECIDO COM CÁLCIO E VITAMINAS A E D. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA N° 369, DE 04/09/97, MÂ E DEMAIS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	10.516,00	UND	12,00	126.192,00
Lote 33	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 33				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LEITE CONDENSADO - CAIXAS CONTENDO 27 UNIDADES DE 270 GRAMAS	600,00	CX	8,65	5.190,00
Lote 34	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 34				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LEITE PARA DIETA INFANTIL, INDICAÇÃO 0 A 12 MESES, ASPECTO FÍSICO PÓ, USO ORAL - LATA DE 400 GRAMAS	3.000,00	UND	50,45	151.350,00
Lote 35	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 35				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, OBTIDO PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL OU DA SÉMOLA DE TRIGO COM ÁGUA, SENDO PERMITIDO O ENRIQUECIMENTO DO PRODUTO COM OVOS, VITAMINAS E MINERAIS; FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM: PACOTE DE PLÁSTICO, CONTENDO 500G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	4.900,00	PCT	7,00	34.300,00
--	----------	-----	------	-----------

Lote 36	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27
----------------	---

Lote 36

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MARGARINA COM SAL. TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10G: SÓDIO - 100MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: POTE EM PLÁSTICO, CONTENDO 250G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.100,00	UND	6,35	13.335,00

Lote 37	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27
----------------	---

Lote 37

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MILHO EM CONSERVA, FABRICADA A PARTIR DE VEGETAIS SÃOS, LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO NÃO DEVE SER COLORIDO NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE E DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	800,00	UND	6,80	5.440,00

Lote 38	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27
----------------	---

Lote 38

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MILHO PARA CANJICA: GRÃOS DE MILHO AMARELO OU BRANCO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500 G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1.900,00	PCT	10,10	19.190,00

Lote 39	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27
----------------	---

Lote 39

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MILHO PARA PIPOCA: MILHO DE PIPOCA TIPO 1 EM EMBALAGENS DE POLIETILENO DE 500G CADA. LIVRE DE PRAGAS E SUJIDADES. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1.550,00	PCT	8,90	13.795,00

Lote 40	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27
----------------	---





Lote 40

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MISTURA DE BOLO SABOR (CHOCOLATE, COCO, MILHO VERDE E FESTA) FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO). EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 450GR, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.170,00	UND	8,50	9.945,00

Lote 41 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 41

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOLHO PRONTO; EMBALAGEM DE 340G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE DE 1 (UM) ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.200,00	UND	5,70	6.840,00

Lote 42 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 42

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ÓLEO DE SOJA VEGETAL, REFINADO DENTRO DE PADRÃO RIGOROSO DE QUALIDADE; ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, SEM CHEIRO, LEVE E SAUDÁVEL, DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS, DEVENDO CONTER NO MÍNIMO 2,8MG DE VITAMINA E E MÁXIMO DE 3G DE GORDURA SATURADA NA PORÇÃO DE 13 ML. EMBALAGEM: GARRAFA TIPO PET PLÁSTICA, CONTENDO 900ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.940,00	UND	13,05	25.317,00

Lote 43 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 43

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
OVO BRANCO DE GALINHA; FRESCO; TIPO 1 (GRANDE); CLASSE A; COM PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 50G; LIMPO; CASCA LISA, ÍNTEGRA, POUCO POROSA, RESISTENTE, COM CALCIFICAÇÃO UNIFORME E FORMATO CARACTERÍSTICO; CÂMARA DE AR DE APARÊNCIA REGULAR, CORRESPONDENTE AO TIPO SOLICITADO; GEMA TRANSLÚCIDA, FIRME, CONSISTENTE, LIVRE DE DEFEITO, OCUPANDO A PARTE CENTRAL DO OVO E SEM GERME DESENVOLVIDO; CLARA TRANSPARENTE, Densa, FIRME, ESPessa, LÍMPIDA, SEM MANCHAS OU TURVAÇÃO E INTACTAS, PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, DEVENDO ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - RISPOA/M - RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05/7/91-CIPOA/MA. EMBALAGEM: CARTELA COM 24.	3.100,00	CARTELA	22,45	69.595,00

Lote 44 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 44

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------





REFRIGERANTE: REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML. OS SABORES DEVEM SER VARIADOS, CONTENDO AS SEGUINTE COMPOSIÇÕES: COLA - (ÁGUA GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E AROMA NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); LARANJA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, AROMA ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE ARTIFICIAL INS 110. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); UVA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE UVA 10%, ACIDULANTES INS 330, CONSERVADOR INS 211, CORANTES ARTIFICIAIS INS 123, INS 133 E TRATARZINA, AROMA SINTÉTICO ARTIFICIAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); GUARANÁ - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE GUARANÁ, 0,025%, ACIDULANTE INS 330, CORANTE AMARELO IV, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR INS 211, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO) E LIMÃO (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL, ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS 211. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO). FARDO COM 06 UND.	660,00	FARDO	73,45	48.477,00
Lote 45	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 45				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

SAL REFINADO IODADO; EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS, RECRISTALIZADO; COM TEOR MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO SOBRE A SUBSTÂNCIA SECA, ADICIONADO DE ANTIUMECTANTE E IODO; APARÊNCIA DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, NA COR BRANCA, NÃO DEVENDO ESTAR ÚMIDO, PEGAJOSO OU EMPEDRADO; ODOR INODORO E SABOR: CARACTERÍSTICO (SALINO); IODO: TEOR IGUAL OU SUPERIOR A 40 MILIGRAMAS ATÉ O LIMITE MÁXIMO DE 100 MILIGRAMAS DE IODO POR QUILOGRAMA DO PRODUTO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 01KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.910,00	PCT	2,52	4.813,20
Lote 46	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 46				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SARDINHA EM ÓLEO E MOLHO DE TOMATE COMESTÍVEL EM CONSERVA. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 125G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.600,00	UND	7,80	12.480,00
Lote 47	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 47				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NOS SABORES GOIABA, CAJU, UVA E ACEROLA; NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO; ASPECTO LÍQUIDO; COR E ODOR PRÓPRIOS DA FRUTA EM QUESTÃO; FABRICADO A PARTIR DE FRUTOS MADUROS, SÃOS, LIMPOS E MANIPULADOS COM AS ADEQUADAS TÉCNICAS DE HIGIENE; ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ELABORADO ATRAVÉS DE PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO; ENVASADO ASSEPTICAMENTE EM EMBALAGEM HERMÉTICA QUE NÃO PERMITA A PASSAGEM DE AR E LUZ E QUE ASSEGURE A SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O MOMENTO DE CONSUMO, SEM A NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO; AUSÊNCIA DE AROMAS E CORANTES ARTIFICIAIS; RECONSTITUÍDO PELA DILUIÇÃO DE SUCO CONCENTRADO ATÉ A CONCENTRAÇÃO ORIGINAL DO SUCO INTEGRAL OU O TEOR DE SÓLIDOS SOLÚVEIS MÍNIMO ESTABELECIDO NO RESPECTIVO. EMBALAGEM: FRASCO DE VIDRO, CONTENDO 500ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.250,00	UND	11,50	14.375,00
Lote 48	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 48				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SUCO REFRESCO, EM PÓ SABOR VARIADO (CAIXA) COM 15 UNIDADES DE 15G CADA UM FAZ 1 LITRO.	100,00	CX	2,50	250,00
Lote 49	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 49				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%; PRODUTO TRANSLÚCIDO; COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.250,00	UND	5,55	12.487,50
Lote 50	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 50				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª CONGELADA; SEM GORDURA; ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA; COR VERMELHO VIVO E SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO 500G, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), EXPEDIDO PELA SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRO; ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA; MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.750,00	KG	37,42	102.905,00
Lote 51	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 51				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



CARNE BOVINA: COM OSSO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS, ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	6.868,00	KG	33,45	229.734,60
Lote 52	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 52				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PALETA DE 2ª, APRESENTAÇÃO DESOSSADA, RESFRIADA E LIMPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM MÚSCULO.	3.500,00	KG	32,99	115.465,00
Lote 53	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 53				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CHAMBARIL DE 2ª, APRESENTAÇÃO COM OSSO, RESFRIADA E LIMPA.	1.250,00	KG	30,45	38.062,50
Lote 54	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 54				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO COSTELA, APRESENTAÇÃO CORTADA	5.250,00	KG	32,60	171.150,00
Lote 55	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 55				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA IN NATURA´, TIPO LAGARTO, APRESENTAÇÃO CORTADA E RESFRIADA.	2.000,00	KG	60,45	120.900,00
Lote 56	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 56				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA, MACIÇA IN NATURA, TIPO CONTRA-FILÉ, APRESENTAÇÃO CORTADA.	5.200,00	KG	60,45	314.340,00
Lote 57	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 57				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE SUÍNA IN NATURA, APRESENTAÇÃO RESFRIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LOMBO INTEIRO CILINDRADO, VALIDADE 12 MESES.	1.500,00	KG	36,45	54.675,00
Lote 58	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 58				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



FRANGO INTEIRO CONGELADO COM OSSO COM PESO MÍNIMO DE 2 KG: SEM PÉS, CABEÇA E PESCOÇO; CARNE FIRME; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), EXPEDIDO PELA SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRO, E REEMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 18 KG; ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA; MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	5.500,00	KG	21,85	120.175,00
--	----------	----	-------	------------

Lote 59 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 59

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FÍGADO BOVINO, APRESENTAÇÃO BIFE TENDERIZADO CONGELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PORCIONADO MECANICAMENTE, INTERFOLHAMENTO PLÁSTICO	5.000,00	KG	20,60	103.000,00

Lote 60 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 60

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LINGUIÇA CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO C/ VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA E SUAS CONDIÇÕES.	1.600,00	KG	39,25	62.800,00

Lote 61 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 61

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------

PEITO DE FRANGO CONGELADO; EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 1 KG; CARNE FIRME; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), EXPEDIDO PELA SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRO, E REEMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 18 KG; ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA; MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	8.790,00	KG	43,55	382.804,50
--	----------	----	-------	------------

Lote 62 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 62

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEIXE PESCADA: INTEIRA, RESFRIADA, SEM VÍSCERAS, SEM ESCAMAS, SEM MANCHAS, SEM CABEÇA, PARASITAS OU FUNGO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO.	3.700,00	KG	60,45	223.665,00

Lote 63 **Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27**

Lote 63

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------





PEIXE TAMBAQUI: PEIXE TAMBAQUI INTEIRO, RESFRIADA, SEM VÍSCERAS, SEM ESCAMAS, SEM MANCHAS, SEM CABEÇA, PARASITAS OU FUNGO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO.	2.000,00	KG	19,45	38.900,00
Lote 64	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 64				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
POLPA DE FRUTA NO SABOR GOIABA; POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): VALOR ENERGÉTICO 50KCAL = 209KJ 2.5 CARBOIDRATOS 12.00G 4.0 PROTEÍNAS 0.40G 0.5 GORDURAS TOTAIS 0.10G 0.2 GORDURAS SATURADAS 0.00G 0.0 GORDURA TRANS. 0.00G FIBRA ALIMENTAR 0.50G 2.0 CÁLCIO 17.00MG 1.7 FERRO 0.50MG 3.6 SÓDIO 0.20MG 0.0 FÓSFORO 10.00MG 1.4 VITAMINA A 0.00 UI 0.0 VITAMINA B1 0.20MG 2.0 VITAMINA B2 0.20MG 0.6 VITAMINA B3 0.50MG 2.8 VITAMINA C 35.00MG 78.0. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA - RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUÇO. EMBALAGEM: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM) KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO E APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12º C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.	3.000,00	KG	23,42	70.260,00
Lote 65	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 65				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
POLPA DE FRUTA NO SABOR CAJU POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): VALOR ENERGÉTICO 50KCAL = 209KJ 2.5 CARBOIDRATOS 12.00G 4.0 PROTEÍNAS 0.40G 0.5 GORDURAS TOTAIS 0.10G 0.2 GORDURAS SATURADAS 0.00G 0.0 GORDURA TRANS. 0.00G FIBRA ALIMENTAR 0.50G 2.0 CÁLCIO 17.00MG 1.7 FERRO 0.50MG 3.6 SÓDIO 0.20MG 0.0 FÓSFORO 10.00MG 1.4 VITAMINA A 0.00 UI 0.0 VITAMINA B1 0.20MG 2.0 VITAMINA B2 0.20MG 0.6 VITAMINA B3 0.50MG 2.8 VITAMINA C 35.00MG 78.0. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA - RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUÇO. EMBALAGEM: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM) KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO E APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12º C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.	3.000,00	KG	17,45	52.350,00
Lote 66	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 66				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



POLPA DE FRUTA NO SABOR ACEROLA; POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): VALOR ENERGÉTICO 50KCAL = 209KJ 2.5 CARBOIDRATOS 12.00G 4.0 PROTEÍNAS 0.40G 0.5 GORDURAS TOTAIS 0.10G 0.2 GORDURAS SATURADAS 0.00G 0.0 GORDURA TRANS. 0.00G FIBRA ALIMENTAR 0.50G 2.0 CÁLCIO 17.00MG 1.7 FERRO 0.50MG 3.6 SÓDIO 0.20MG 0.0 FÓSFORO 10.00MG 1.4 VITAMINA A 0.00 UI 0.0 VITAMINA B1 0.20MG 2.0 VITAMINA B2 0.20MG 0.6 VITAMINA B3 0.50MG 2.8 VITAMINA C 35.00MG 78.0. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM) KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO E APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12º C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.	3.000,00	KG	24,45	73.350,00
Lote 67		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 67				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
POLPA DE FRUTA NO SABOR CUPUAÇU; POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): VALOR ENERGÉTICO 50KCAL = 209KJ 2.5 CARBOIDRATOS 12.00G 4.0 PROTEÍNAS 0.40G 0.5 GORDURAS TOTAIS 0.10G 0.2 GORDURAS SATURADAS 0.00G 0.0 GORDURA TRANS. 0.00G FIBRA ALIMENTAR 0.50G 2.0 CÁLCIO 17.00MG 1.7 FERRO 0.50MG 3.6 SÓDIO 0.20MG 0.0 FÓSFORO 10.00MG 1.4 VITAMINA A 0.00 UI 0.0 VITAMINA B1 0.20MG 2.0 VITAMINA B2 0.20MG 0.6 VITAMINA B3 0.50MG 2.8 VITAMINA C 35.00MG 78.0. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM) KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO E APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12º C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.	3.200,00	KG	17,45	55.840,00
Lote 68		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 68				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PRESUNTO PRÉ-COZIDO – A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA. A GORDURA DEVE SER BRANCA A CASTANHO-CLARO, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.	460,00	KG	32,45	14.927,00
Lote 69		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 69				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
QUEIJO MUSSARELA – PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDOS, TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	510,00	KG	49,45	25.219,50
Lote 70		Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27		
Lote 70				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
QUEIJO PARMESÃO RALADO, SACHÊ 50 G	650,00	PCT	6,45	4.192,50
Lote 71	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 71				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
REQUEIJÃO, INGREDIENTES LEITE, TIPO CREMOSO TRADICIONAL, CONSERVAÇÃO 1 A 10, PESO 200 G, TIPO EMBALAGEM COPO PLÁSTICO, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO)	450,00	PCT	10,45	4.702,50
Lote 72	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 72				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SALSICHA: CONGELADA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA A VÁCUO; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO C/ VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA E SUAS CONDIÇÕES.	450,00	KG	22,85	10.282,50
Lote 73	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 73				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ABACAXI IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; POLPA ÍNTEGRA E LIMPAS; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO NO TAMANHO MÉDIO, OBSERVADOS AS NORMAS TÉCNICAS A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.250,00	UND	17,10	21.375,00
Lote 74	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 74				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ALHO IN NATURA Nº 05, SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRIÇO, DE ÓTIMA QUALIDADE, SÃO, COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; CASCA PROTETORA ÍNTEGRA; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1KG; DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	215,00	KG	55,45	11.921,75
Lote 75	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 75				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ABÓBORA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; POLPA ÍNTEGRA E LIMPAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	500,00	KG	11,45	5.725,00
Lote 76	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 76				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



ALFACE HIDROPÔNICA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; - AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTO. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, SEPARADA A RAIZ DO CAULE, CONSERVANDO A ÁGUA. (AMERICANA)	500,00	MAÇO	6,75	3.375,00
Lote 77	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 77				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ACELGA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	500,00	KG	10,45	5.225,00
Lote 78	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 78				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BANANA PRATA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; POLPA ÍNTEGRA E LIMPAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. -	2.300,00	KG	13,20	30.360,00
Lote 79	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 79				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BATATA INGLESA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.100,00	KG	10,10	21.210,00
Lote 80	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 80				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BETERRABA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.550,00	KG	9,45	14.647,50
Lote 81	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 81				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



CEBOLA BRANCA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; CASCA PROTETORA ÍNTEGRA; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. -	3.000,00	KG	11,11	33.330,00
Lote 82	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 82				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CENOURA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.300,00	KG	10,55	13.715,00
Lote 83	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 83				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHEIRO-VERDE IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	4.500,00	MAÇO	5,30	23.850,00
Lote 84	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 84				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHUCHU IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	600,00	KG	7,45	4.470,00
Lote 85	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 85				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COUVE-FOLHA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS	900,00	KG	6,45	5.805,00
Lote 86	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 86				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



LIMÃO TAITI IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; NÃO SERÃO ACEITAS SECOS, COM POUCO SUMO; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	800,00	KG	7,45	5.960,00
Lote 87	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 87				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LARANJA PÊRA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; NÃO SERÃO ACEITAS AQUELAS COM ELEVADA ACIDEZ; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTE A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	4.532,00	KG	13,00	58.916,00
Lote 88	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 88				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MAXIXE IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.500,00	KG	23,85	35.775,00
Lote 89	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 89				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MAMÃO PAPAIA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO MÉDIO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.200,00	KG	13,75	16.500,00
Lote 90	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 90				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MACAXEIRA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS; POLPA INTACTA, LIMPA E SEM MANCHAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE; OBSERVADA AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.200,00	KG	11,80	25.960,00
Lote 91	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 91				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



MAÇÃ IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; COM PEDÚNCULO (TALO); CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO MÉDIO, NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES Á LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	500,00	KG	22,10	11.050,00
Lote 92	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 92				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MELANCIA IN NATURA, DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA DE COR VERDE INTENSO; POLPA INTACTA, LIMPA, SEM MANCHAS ESBRANQUIÇADAS E DE COR VERMELHO VIVO; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.800,00	KG	6,65	18.620,00
Lote 93	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 93				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MELÃO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO FIRME COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO MÉDIO, OBSERVADOS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.250,00	KG	13,75	30.937,50
Lote 94	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 94				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEPINO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDO AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADO AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	3.000,00	KG	12,70	38.100,00
Lote 95	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 95				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.200,00	KG	24,45	53.790,00
Lote 96	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 96				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



PIMENTÃO VERDE IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDA; COLHIDO AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADO AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADO AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.800,00	KG	12,30	22.140,00
Lote 97	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 97				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
QUIABO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDO; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	970,00	KG	14,45	14.016,50
Lote 98	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 98				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
REPOLHO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; FOLHA PROTETORA EXTERNA VERDE E ÍNTEGRA; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	100,00	KG	8,35	835,00
Lote 99	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 99				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TOMATE IN NATURA, DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; POLPA ÍNTEGRA E LIMPA; COLHIDO AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADO AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	6.390,00	KG	13,35	85.306,50
Lote 100	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 100				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
VINAGREIRA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	9.210,00	PÉ/MAÇOS	13,45	123.874,50
Lote 101	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 101				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PÃO, TIPO CACHORRO-QUENTE, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, FERMENTO, SAL, AÇÚCAR, GORDURA	2.500,00	KG	16,45	41.125,00
Lote 102	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 102				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PÃO, TIPO DE FORMA, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, APRESENTAÇÃO FATIADO	10.200,00	KG	18,45	188.190,00
Lote 103	Data/Hora da Adjudicação - 28/11/2025 09:52:27			
Lote 103				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PÃO, TIPO FRANCÊS, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA	150,00	KG	28,50	4.275,00

Alcântara, 28 de Novembro de 2025.

Pregoeiro(a): Wiliam Campos Chagas

Publicado por: ANTÔNIO AUGUSTO DA SILVA
Código identificador: 3b88245aa318d36b5429fb6eaf739fb1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, PREGÃO Nº 021/2025.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do **Pregão nº 021/2025**, Processo Administrativo nº **088/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **ADJUDICAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS, IMPRESSORAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ALCÂNTARA/M?

Resumo

Fornecedor	Estimado	Adjudicado	Diferença
GRANDE COMERCIO E SERVICO LTDA - 12.399.151/0001-43 EMPRESAGRANDELTD2024@GMAIL.COM - (98) 98529-4589	1.678.834,58	1.678.039,05	795,53 Proveito (0,05%)
Totais	1.678.834,58	1.678.039,05	795,53 Proveito (0,05%)

Detalhes

Fornecedor: GRANDE COMERCIO E SERVICO LTDA - CPF/CNPJ: 12.399.151/0001-43				
Lote 1		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DESKTOP COM PROCESSADOR AMD RYZEN 5 5600G, MEMÓRIA RAM COM ATÉ 16GB (2X 8) E FREQUÊNCIA DE ATÉ 3000MHZ, SSD 500GB	20,00	und	3.310,00	66.200,00
Lote 2		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DESKTOP COM PROCESSADOR INTEL CORE I7 DE 11ª GERAÇÃO, MEMÓRIA RAM COM ATÉ 16GB (2X 8) E FREQUÊNCIA DE ATÉ 3000MHZ, SSD 500GB	20,00	und	4.524,00	90.480,00



Lote 3		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 3				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DESKTOP COM PROCESSADOR INTEL CORE I7 DE 11ª GERAÇÃO, MEMÓRIA RAM COM ATÉ 8GB E FREQUÊNCIA DE ATÉ 3000MHZ, SSD 500GB	46,00	und	4.372,00	201.112,00
Lote 4		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

PC DESKTOP COMPLETO WI-FI, INTEL CORE I5-10400, NO MÍNIMO 8GB DDR4, SSD 240GB. MONITOR 19" LED, WIDE, FULL HD, HDMI/VGA; TECLADO USB: NO PADRÃO PORTUGUÊS BRASIL ABNT2 CABO DE ATÉ 2M DE COMPRIMENTO E MOUSE COM ATÉ 3200 DPI.	20,00	und	3.071,00	61.420,00
Lote 5	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR INTEL I5 SETIMA GERAÇÃO OU SIMILAR OU SUPERIOR. MEMÓRIA RAM DE 4GB DDR3. DISCO RÍGIDO DE 1 TB SATA. SAÍDA USB 3.0. CONEXÃO BLUETOOTH. DISPLAY DE 14" LED.	37,00	und	4.228,60	156.458,20
Lote 6	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK 15" COM PROCESSADOR I5 11ª GERAÇÃO OU REZEN 5, 8 RAM, SSD 256GB	5,00	und	4.210,00	21.050,00
Lote 7	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK 15" COM PROCESSADOR AMD RYZEN 7, 8 RAM, SSD 256GB	15,00	und	4.160,00	62.400,00
Lote 8	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK 15" COM PROCESSADOR I7 11ª GERAÇÃO, 8 RAM, SSD 256GB	21,00	und	5.371,00	112.791,00
Lote 9	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 9				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK 15", COM O PROCESSADOR I5 9ª GERAÇÃO, 8 RAM, 256GB.	4,00	und	4.234,00	16.936,00
Lote 10	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 10				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MONITOR 19" LED, WIDE, FULL HD, HDMI/VGA	10,00	und	642,00	6.420,00
Lote 11	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			



Lote 11				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MONITOR 23.8' LED, WIDE, FULL HD, HDMI/VGA	66,00	und	877,73	57.930,18
Lote 12	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MONITOR WIDESCREEEN 21, 5' LED FULL HD, HDMI/VGA,	20,00	und	453,80	9.076,00
Lote 13	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TABLET ANDROID 11, COM 4 GB DE RAM 64 GB DE ARMAZENAMENTO, TELA LCD DE 10 POLEGADAS IPS, CHIPSET: SC9863 PROCESSADOR OCTA-CORE 1.6GHZ.				
	30,00	und	1.286,13	38.583,90
Lote 14	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 14				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, LASER, MONO, WI-FI, UBS, VISO LCD, BANDEJA DE PAPEL PARA 250 FOLHAS, CICLO MENSAL MÁXIMO DE IMPRESSÃO ATÉ 50.000 PÁGINAS.	20,00	und	2.194,13	43.882,60
Lote 15	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 15				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA COM TANQUE DE TINTA. CONEXÃO USB. VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 33 PPM EM PRETO E 15 PPM COLORIDO. RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO DE 48 BUITS E 600 X 1200 DPI. UTILIZA PAPEL A4.	40,00	und	1.694,73	67.789,20
Lote 16	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 16				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER COM CICLO MENSAL DE 50.000 CÓPIAS. RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1200 X 600 DPI, CÓPIAS DUPLEX, MEMÓRIA 512MB, IMPRESSÃO EM PRETO E BRANCO DE 42 PPM, BANDEJA PARA ATÉ 150 FOLHAS. CONEXÃO WIFI E USB. COPIA, IMPRIME E DIGITALIZA.	5,00	und	4.691,13	23.455,65
Lote 17	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 17				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PROFISSIONAL (DIGITALIZA, COPIA E IMPRIME), TECNOLOGIA EM LASER, TAMANHOS DE PAPEL: A4, A5, A6, B5, CARTA, OFICIO. INTERFACE: WIRELESS, ETHERNET, USB. IMPRESSÃO COLORIDA, IMPRESSÃO DUPLA FASE AUTOMÁTICA (FRENTE E VERSO AUTOMÁTICA). QUE ATENDA INTENSO FLUXO DE TRABALHO.	6,00	und	5.750,46	34.502,76
Lote 18	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 18				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA A COR MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L3150 COM WIFI PRETA 110V/220V	10,00	und	3.395,72	33.957,20



Lote 19		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 19				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TINTA, COLORIDA, WIRELESS, USB	20,00	und	1.693,00	33.860,00
Lote 20		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 20				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SCANNER DE MESA, DUPLEX, WI-FI, USB, CAPACIDADE DE 60 PÁGINAS, AUTOALIMENTAÇÃO, *RESOLUÇÃO ÓTICA: 600 DPI, RESOLUÇÃO DA DIGITALIZAÇÃO INTERPOLADA: ATÉ 1200 X 1200 DPI.	12,00	und	3.631,80	43.581,60
Lote 21		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 21				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, *TANQUE DE TINTA, COLORIDA, WIRELESS, USB, IMPRESSÃO: ATÉ 7.500 PÁGINAS EM PRETO OU 6.000 PÁGINAS COLORIDAS. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT.	20,00	und	3.631,80	72.636,00
Lote 22	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 22				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOBREAK 220V, 6 TOMADAS, BIVOLT.	12,00	und	605,13	7.261,56
Lote 23	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 23				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOBREAK COM POTÊNCIA DE 700VA, ENTRADA BIVOLT (115V-220V), COM SAÍDA 115V, COM 04 TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14.136.	21,00	und	605,13	12.707,73
Lote 24	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 24				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOBREAK COM POTÊNCIA DE 1200VA, ENTRADA BIVOLT (115V-220V), COM SAÍDA 115V, COM 06 TOMADAS NO PADRÃO NBR 14.136.	20,00	und	1.134,80	22.696,00
Lote 25	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 25				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOBREAK COM POTÊNCIA DE 1.400 VA. 6 TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14.136. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. SAÍDA PARA BATERIA AUTOMOTIVA. BATERIA INTERNA SELADA. PROTEÇÃO CONTRA SURTOS.	20,00	und	1.210,46	24.209,20
Lote 26	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA DE 500 VA. 4 TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14.136. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 110V. PROTEÇÃO CONTRA SURTOS.	87,00	und	257,06	22.364,22
Lote 27	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			



Lote 27				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ESTABILIZADOR DE 100VA, COM 6 TOMADAS	15,00	und	408,40	6.126,00
Lote 28	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 28				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ESTABILIZADOR COM POTÊNCIA DE 2000VA, ENTRADA BIVOLT (115V-220V), COM SAÍDA 115V, COM 6 TOMADAS NO PADRÃO NBR 14.136.	15,00	und	907,80	13.617,00
Lote 29	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 29				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PROTECTOR ELETRÔNICO PARA COMPUTADOR 500VA BI VOLT 110/220V	25,00	und	226,80	5.670,00
Lote 30				
Lote 30	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 30				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE COM ATÉ 3200 DPI, SEM FIO.	12,00	und	90,60	1.087,20
Lote 31	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 31				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE COM ATÉ 3200 DPI, USB E CABO DE ATÉ 2M DE COMPRIMENTO.	28,00	und	52,76	1.477,28
Lote 32	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 32				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE USB ÓPTICO 800 DPI.	40,00	und	17,96	718,40
Lote 33	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 33				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE PAD TECIDO PRETO 22 X 18 CM.	25,00	und	14,93	373,25
Lote 34	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 34				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE USB	15,00	und	30,06	450,90
Lote 35	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 35				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TECLADO ABNT, SEM FIO.	8,00	und	112,00	896,00
Lote 36	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 36				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TECLADO ABNT, UBS E CABO DE ATÉ 2M DE COMPRIMENTO.	70,00	und	60,10	4.207,00



Lote 37		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 37				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
WEBCAM DE ALTA RESOLUÇÃO CÂMERA FULL HD 1080P VISÃO 360º USB COM MICROFONE	30,00	und	75,50	2.265,00
Lote 38		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 38				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PROJETOR MULTIMÍDIA 3300 ANSI LUMENS SVGA (800X600). CONECTOR HDMI E VGA.	34,00	und	5.750,46	195.515,64
Lote 39		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 39				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TELA DO PROJETOR DE 100 POLEGADAS COM SUPORTE, TELA DE FILME 16:9 HD INTERNA E EXTERNA COM TRIPÉ DUPLO, TELA DE PROJEÇÃO FOLADÁVEL.	29,00	und	1.134,80	32.909,20
Lote 40		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 40				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 64GB. CONECTIVIDADE USB 3.2.TIPO DE CONECTOR: USB-A	5,00	und	75,46	377,30
Lote 41		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 41				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEN DRIVE 32 GB USB 3.0.	52,00	und	60,33	3.137,16
Lote 42		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 42				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MEMÓRIA RAM DESKTOP, FORMATO: DIMM, CAPACIDADE DO MÓDULO: 8GB, FREQUÊNCIA DE 3200MHZ DDR4	25,00	und	241,93	6.048,25
Lote 43		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 43				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SSD EXTERNO DE 2 TB	15,00	und	1.498,00	22.470,00
Lote 44		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 44				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SSD 500 GB M2 SATA III, 2,5 POL.	15,00	und	529,46	7.941,90
Lote 45		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 45				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SSD 500GB M2 PCLE NVME, 2,5 POL.	15,00	und	453,80	6.807,00
Lote 46		Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50		
Lote 46				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA PC 250W /110V/220V	15,00	und	120,86	1.812,90
Lote 47	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 47				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FILTRO DE LINHA COM 4 A 6 TOMADAS, BOTÃO DE LIGAR E FUSÍVEL DE PROTEÇÃO	15,00	und	60,33	904,95
Lote 48	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 48				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAIXA DE SOM 3W COM FIO USB E P2	30,00	und	60,33	1.809,90
Lote 49	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 49				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FILTRO DE LINHA COM 4 A 6 TOMADAS, BOTÃO DE LIGAR E FUSÍVEL DE PROTEÇÃO 10A, COM CABO DE 5 METROS.	15,00	und	90,60	1.359,00
Lote 50	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 50				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FONTE PADRÃO ATX, ENTRADA BIVOLT, POTÊNCIA DE 350W, 24 PINOS, DIMENSÕES: 15 X 14 X 8,5CM.	20,00	und	128,43	2.568,60
Lote 51	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 51				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
HD EXTERNO 2TB PORTÁTIL USB 3.0	14,00	und	786,73	11.014,22
Lote 52	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 52				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ADAPTADOR WIRELESS DUAL BAND 2.4GHZ E 5.8GHZ 600MBPS	20,00	und	67,90	1.358,00
Lote 53	Data/Hora da Adjudicação - 25/11/2025 16:20:50			
Lote 53				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BASE SUPORTE NOTEBOOK REGULÁVEL	30,00	und	45,20	1.356,00

Alcântara, 25 de Novembro de 2025.

Pregoeiro(a): Wiliam Campos Chagas

Publicado por: ANTÔNIO AUGUSTO DA SILVA
Código identificador: 95450e98ced9c44faa5f1f2de63b4328

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO Nº 016/2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão nº 016/2025**, Processo Administrativo nº **080/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS, E INSUMOS HOSPITALARES, LABORATORIAIS E ODONTOLÓGICOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA - M?.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
D FARIAS LIMA E CIA LTDA - 44.369.725/0001-27 ultramegahosp@gmail.com - (98) 8839-4993	3.477.450,08	3.470.789,06	6.661,02 Proveito (0,19%)
Totais	3.477.450,08	3.470.789,06	6.661,02 Proveito (0,19%)

Detalhes

Fornecedor: D FARIAS LIMA E CIA LTDA - CPF/CNPJ: 44.369.725/0001-27				
Lote 1		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Oxímetro Portátil de Dedo Oled Graph (Cor: preta, Número de Baterias: 2 AAA, Visor em tecnologia led de alto contraste, facilitando a visualização dos resultados; informa saturação (spo2) e frequência cardíaca Capa protetora em silicone e estojo para armazenamento).	30,00	UND	214,10	6.423,00
Lote 2		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Oxímetro Pediátrico Infantil e Bebê de Dedo Oled Digital (Oxímetro de dedo Infantil com Visor Oled e resultado extremamente rápido. Capacidade de realizar a medição em pontas de dedos a partir de 7mm de largura).	15,00	Und	268,55	4.028,25
Lote 3		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 3				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Medidor de Pressão Arterial Digital Automático de Braço LA 800 com fonte (Aparelhos de pressão digitais, permite a monitorização da pressão arterial e arritmia cardíaca, extremamente importante no controle da hipertensão e outras doenças do coração, sempre com total segurança e praticidade no uso. Aparelho de pressão funciona conectado na Energia com uso da Fonte ou com uso de pilhas).	100,00	Und	304,89	30.489,00
Lote 4		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		

Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Aparelho de pressão esfigmomanômetro aneróide com estetoscópio (Manguito com pêra em PVC, Braçadeira em nylon ou algodão, com fecho de velcro ou metal, Acompanha Estetoscópio simples Premium, Estojo para viagem).	50,00	Und	226,80	11.340,00
Lote 5	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 5				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Balança Slimbasic-200 digital adulto (design ultra slim possui desligamento automático e também é sensível ao toque para ligar, capacidade é de 200kg e sua divisão é de 100g, possui alto padrão de qualidade e acabamento, ela indica bateria fraca e sobrecarga, sua plataforma é de vidro temperado na cor transparente, vidro temperado e visor LCD extra grande, alimentação: 1 Bateria de lítio CR2032 - Visor: 2,6 x 6,2 cm e medida 2,4 x 28 x 28cm).	100,00	Und	105,60	10.560,00
Lote 6	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Balança Digital para Bebês Rhino Babe-25 25kg/5G Branca (Capacidade máxima de 25kg, registra até 24 perfis, possui display digital, Plataforma de plástico, funciona com bateria, desliga automaticamente, Dimensões: 34cm de largura,66cm de altura, 57cm de comprimento, controla o crescimento das crianças, Imagens ilustrativas).	5,00	Und	1.148,35	5.741,75
Lote 7	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bolsa para Resgate Laranja e Azul Completa tamanho G (possui design específico para armazenar itens de primeiros socorros com compartimentos nas laterais utilizados para guardar itens de apoio para queimaduras, acesso venoso, vias aéreas, colares e talas para atendimentos de urgência e resgate. Desenvolvida em nylon, um material resistente e 90% impermeável, é fácil de carregar e manusear, pois apresenta alça de mão, zíper de qualidade e dois cursores de abertura total).	5,00	Und	477,74	2.388,70
Lote 8	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit Laringoscópio Pediátrico Convencional MD Lâmina Reta Miler Pediátrico - it Laringoscópio Pediátrico MD - Convencional com Lâmina Miler Reta, Lâmina Miller Reta Pediátrico, contém 1 Cabo Convencional Tipo AA e 3 lâminas Miller Reta tamanhos 00, 0, 1. Especificações Técnicas: - Fabricada em aço inoxidável à prova de ferrugem; - Acabamento acetinado para redução do brilho; - Esterilizável e autoclavável; - Cabos em metal à prova de ferrugem; - Cabos recartilhados para melhor ergonomia e segurança; - Alimentação por pilhas tipo AA (não inclusas). Entrada para lamina com iluminação - Lâmpada Vacum (não inclusa); - Lâmpada Halógena 2.5V (não inclusa); - Lâmpada Halógena 3.5V (não inclusa); - Lâmpada de LED (não inclusa). Lâmina Laringoscópio Convencional - Pediátrico - Tamanhos 00, 0, 1. - Fabricada em aço inoxidável à prova de ferrugem; - Lâmpada a vácuo (inclusa) de alta qualidade garante excelente iluminação; - Acabamento acetinado para redução do brilho; - Esterilizável e autoclavável;	11,00	Und	573,28	6.306,08
Lote 9	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 9				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Kit Laringoscópio Md Com 3 Lâminas Curva - Kit Laringoscópio Completo contém 01 Cabo Convencional e 3 lâminas tamanhos. Kit Laringoscópio Completo é indicado para exames e diagnósticos da laringe podendo também ser usado para a intubação do paciente caso precise de ventilação pulmonar. Produzido com aço inoxidável da mais alta qualidade e durabilidade. Especificações técnicas: - Lâmina Convencional Xenon MD® Macintosh Curva - Lâmina Macintosh Curva nº1, nº2 e nº3 - As arestas arredondadas da lâmina de Macintosh reduzem o risco de lesão; - Autoclaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes. Nenhum efeito adverso no uso de ETO, autoclavagem a vapor; - Acompanha lâmpada. - Cabo Convencional Médio - Acabamento acetinado para redução do brilho; - Esterilizável e autoclavável; - Cabo em metal à prova de ferrugem; - Cabo recartilhados para melhor ergonomia e segurança; - Alimentação por pilhas tipo C (não inclusas)	11,00	Und	621,07	6.831,77
Lote 10	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 10				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Reanimador Manual Ambu Pediátrico - Modelo: Pediátrico; * Para crianças com peso de 7 a 30 Kg; * Máscara de Anestesia: Silicone; * Tamanho: #2 - opcional (outros tamanhos); Capacidade do Balão: 600ml; * Capacidade do Reservatório: 1600ml; Tubo de Oxigênio: 2,1mt; * Diâmetro padrão de encaixe final do paciente: 15/22mm; Válvula de segurança limitante de pressão: 40cmH2O * Anvisa: 81013649001; * Garantia: 1 ano após a compra; UND 01	1,00	Und	238,83	238,83
Lote 11	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 11				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Reanimador Pulmonar adulto com balão auto-inflável em SILICONE, auto-clavável, válvula de admissão de ar com conexão para entrada de Oxigênio, acompanha: - 01 máscara com bojo transparente e coxim em SILICONE tamanho Adulto; - Válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara. - Válvula de escape (pop-off); - Válvula de controle com bolsa reservatório de Oxigênio e extensão com conector; - Obedece os Padrões de Normas Internacionais - Válvula unidirecional em Policarbonato e membrana de Silicone com acoplamento externo para máscara de usos Adulto, Infantil ou Neonatal, seguindo a Norma Internacional com diâmetro 22,0 mm - Conector universal com diâmetro 15,0 mm para sonda endotraqueal e máscara - Válvula de escape em Policarbonato com 01 membrana de Silicone (pop-off) - Balão de Silicone auto-inflável ao ser pressionado - Conexão para alimentação de gás Oxigênio - Válvula de admissão de ar em Policarbonato para conexão da bolsa reservatório com 01 membrana de Silicone - Bojo transparente de Policarbonato - Cxim anatômico de Silicone verde - Válvula de controle em Policarbonato com 02 membranas de Silicone - Bolsa reservatório de Oxigênio com conector de diâmetro 22,0 mm (não clavável) - Extensão com conector (para ligar a fonte de alimentação de gás Oxigênio à válvula de entrada do balão do Reanimador).	1,00	Und	1.184,80	1.184,80
Lote 12	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tabua de Massagem Cardíaca em Acrílico 40 cm X 50 cm X 0,5 cm -Tábua original de Massagem em Acrílico para carro de emergência CP-1000T e CP-1000S. Dimensões: 40 cm X 50 cm X 0,5cm	3,00	Und	382,19	1.146,57
Lote 13	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Berço aquecido neonatal - de alta qualidade, com tecnologia avançada e design que atende plenamente às necessidades dos profissionais de saúde. Controle preciso de temperatura; Monitoramento eficaz; Fácil acesso ao paciente; Segurança e estabilidade; Facilidade de higienização.	3,00	Und	35.330,45	105.991,35

Lote 14		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 14				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PADIOLA Dobrável Simples para Transporte Resgate com Rodas (Montada com perfis em duro alumínio leve e resistentes (T52), Capa de sustentação em lona impermeável, com alta resistência e de fácil limpeza. Fortificada com costura e revestida em viés para melhor acabamento; Possui sistema de desarme que possibilita que a padiola seja fechada para economizar espaço no armazenamento do produto; Duas travessas para reforçar o leito e que pode ser segurada para manusear a abertura da padiola; Contém dois apoios traseiros em alumínio com ponteiros de pp na ponta para evitar o contato do metal com superfícies, e dois apoios dianteiros com rodas de 3" (76mm) para deslizar na entrada/saída do local; Acompanha 2 cintos de segurança de engate rápido com duas pontas; Com apenas 5,4kg é leve e fácil de ser transportada; Largura útil e total: 50cm; Comprimento total aberta: 1,90m).	5,00	Und	1.614,78	8.073,90
Lote 15		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 15				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
GLICOSIMETRO - Medidor de Glicemia On Call Plus II - (Aparelho altamente portátil, oferece um amplo display que facilita a leitura para o controle da glicose no sangue).	150,00	Und	133,75	20.062,50
Lote 16		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 16				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Prancha de Polietileno + Imobilizador de Cabeça Resgateaph (Prancha Especial em Polietileno é um equipamento de alta densidade e resistência, que foi criada para auxiliar em resgate e transporte de pacientes, capaz de suportar uma vítima com até 300 kg, ideal para emergência em hospitais, consultórios, residências, condomínios, shopping centers, ambulâncias, corpo de bombeiro, Samu entre outros locais; Base fixada na prancha 40 x 26 cm; Laterais fixadas na base 23,5 x 14 x 6 cm; Orifício auricular para verificação de sangramento de 80 mm; Altura: 08 cm; Largura: 24 cm; Comprimento: 26 cm; Peso: 0,450 Kg).	15,00	Und	1.142,66	17.139,90
Lote 17		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 17				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Maca Pantográfica para Ambulância MXS 330 (Estrutura em aço e duralumínio; Respaldo ajustável em 6 posições; Leito dobrável para utilização em espaços confinados; Altura do leito ajustável em 8 posições; Alças laterais basculantes; Sistema pantográfico de recolhimento das pernas; Capacidade máxima de carga 300kg).	5,00	Und	7.013,35	35.066,75
Lote 18		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 18				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Cadeira De Rodas Dobrável Jaguaribe Poty Para Obeso 150kg (A cadeira de rodas hospitalar é um equipamento de uso comum em hospitais, estabelecimentos de saúde, que garante o transporte seguro e confortável de pacientes. Possui importante função de auxiliar o trabalho do enfermeiro e contribuir para o bem-estar dos pacientes durante o internamento. Descrição: Construída em aço; Estrutura dobrável em duplo X; Pintura eletrostática epóxi; Estofamento em nylon acolchoado; Almofada em espuma; Rodas traseiras de 24", com pneus antifuro; Rodas dianteiras de 6" maciças, com garfos injetados em nylon; Freios bilaterais reguláveis; Protetores de roupa com aba; Apoios de pés articuláveis e reguláveis em altura; Apoios de braço escamoteáveis; Capacidade para 150 kg; Largura do assento: 50 cm.	4,00	Und	3.802,87	15.211,48
Lote 19	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 19				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cadeira De Banho Higiênica Dobrável Em Alumínio 150kg (Descrição do Produto: A Cadeira de Banho Higiênica Dobrável de Alumínio PRO400 Procirurgica, ideal para uso no vaso sanitário, podendo dar banho no paciente e por ter uma estrutura leve e anatômica pode também ser usada para locomoção interna em ambiente como residências e demais lugares. A cadeira de Banho PRO400 está acoplada com 4 rodas com travas, possui encosto em plástico revestido com uma borracha anatômica, deixando a cadeira mais confortável. A cadeira PRO400 tem um diferencial pelo fato de ser dobrável e pode ser guardada em locais pequenos, ela vem equipada com assento acolchoado impermeável, comadre e apoio de pés em PVC rebatível. Detalhes do Produto: Encosto em plástico na cor Azul com formato anatômico; Assento impermeável acolchoado na cor azul e com tampa removível; Quatro rodas giratórias com travas com sistema de rolamento e blindadas; Permitem movimentação total em ambientes com espaço reduzido, giro 360 graus; Apoio de Braço eleváveis / escamoteáveis; Cadeira 4 em 1: Design e modelo inovador; Apoio de pés em alumínio reforçado e rebatível; Sistema de engate rápido por pino click; Suporta paciente com até 150kg. Altura do Encosto: 41/22 cm - Largura interna: 48 cm - Largura do Encosto: 79 cm - Largura do assento: 42 cm - Largura Total: 61 cm - Comprimento Total: 87 cm - Profundidade do Assento: 44 cm - Altura do assento para o chão: 53 cm - Altura total: 96 cm - Peso: 8,1 Kg Medidas da caixa do produto: - Altura: 71 cm - Largura: 21 cm - Profundidade: 54 cm - Peso com a caixa: 8,7Kg).	10,00	Und	1.374,00	13.740,00
Lote 20	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 20				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mesa de Mayo Auxiliar Inox Reforçada Pés Equilíbrio Plus (Base em quadripé confeccionada em Aço Inox 201, 30x30, com polimento de alto brilho; Coluna em tubo redondo de Aço Inox 201, 7/8, com polimento de alto brilho; Haste superior em tubo de aço inox 201, 5/8. Regulagem de altura através de manípulo tipo borboleta + porca, de alta resistência; Bandeja removível em Aço Inox com abertura nas laterais, de fácil limpeza e assepsia. Base com 04 rodízio de plástico de alta resistência, sendo deles com freio/trava em diagonal; Estrutura da Base Desmontável, de fácil montagem- através de rosqueamento).	20,00	Und	571,37	11.427,40
Lote 21	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 21				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Detector Fetal Portátil Sonoline B - (Monitor LCD retro iluminado e alto-falante embutido; Permite ainda a gravação dos sons do bebê; Possui saída para fone de ouvido e controle de volume; O transdutor pode ser substituído; Fácil operação; Display LCD retro iluminado; Captação precisa de batimentos cardíacos; Contagem manual; Contagem automática; Alto-falante embutido; Desligamento automático; Indicador de carga da bateria; Frequência nominal: 2,0 / 8,0 MHz; Faixa de mensuração de frequência cardíaca: 50 ~ 210 BPM; Resolução: 1BPM; Precisão: +3BPM; Funciona com 2 pilhas AA).	20,00	Und	2.265,58	45.311,60

Lote 22		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 22				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Otoscópio Clínico Led Social Instrumentos Cor Preto (Indicado para avaliar tanto a parte interna quanto a parte externa do ouvido. Com lâmpada LED que melhora a visibilidade. 1 x Otoscópio; 1 x Estojo Na Cor do Produto; 16 x Espéculos Clínicos (Adulto e Infantil); 2 x Pilhas AA).	15,00	Und	420,40	6.306,00
Lote 23		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 23				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Monitor Cardíaco Monitor Cms 6000 tem funções de monitoramento abundantes e é usado em adulto, pediátrico e recém-nascido. O usuário pode selecionar configurações diferentes do parâmetro de acordo com exigências diferentes. Exibe dados em tempo real e forma de onda por 8 "tft" lcd a cores, e até 8-channel forma de onda e todos os parâmetros de monitoramento podem ser exibidos simultaneamente. Além disso, pode ser conectado ao sistema de monitoramento central através da rede com fio/sem fio de modo a formar um sistema de rede. Este dispositivo pode monitorar tais parâmetros como ecg, resp, spo2, pr, nibrp e temp de canal duplo, etc. integra o módulo de medição do parâmetro, o visor e o registrador em um dispositivo para formar um equipamento compacto e portátil. Ao mesmo tempo, sua bateria substituível embutida fornece conveniência para o movimento).	5,00	Und	9.078,47	45.392,35
Lote 24		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 24				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Carro de Emergência (Estrutura móvel que integra um conjunto de equipamentos e fármacos essenciais à reanimação cardiorrespiratória e à abordagem do doente grave. Utilizar o carro de emergência em todas as situações graves com compromisso das funções vitais, para pacientes doentes agudos e doentes crônicos que possam agudizar. Deve ter pelo menos 4 gavetas; Suporte; Pedestal suporte de sorro; Suporte cilindros; Tampo; Tábua auxiliar para massagem cardíaca; Compartimento inferior; ponteiros de proteção; Rodízios; Puxador e Tomadas).	2,00	Und	2.474,73	4.949,46
Lote 25		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 25				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bomba de Infusão (Equipamentos indispensáveis na assistência médica, fundamentais na administração precisa e segura de medicamentos e fluidos. Sua aplicação se estende desde hospitais e clínicas até o ambiente domiciliar, impactando diretamente a qualidade de vida dos pacientes. A administração manual pode estar sujeita a erros e variações, já com a bomba, essa administração garantirá a dosagem, a velocidade e o tempo exato, conforme a prescrição médica. Essa precisão é fundamental para garantir a eficácia do tratamento e minimizar o risco de efeitos colaterais. Sua utilização proporciona benefícios tanto para os pacientes quanto para os profissionais de saúde. A infusão constante e suave torna a experiência do paciente mais confortável e auxilia para uma recuperação mais rápida, enquanto os profissionais de saúde conseguem otimizar o fluxo de trabalho).	5,00	Und	6.879,59	34.397,95
Lote 26		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Poltrona Hospitalar (Ideal para uso na hidratação, soroterapia, coleta de sangue, tratamento de pessoas idosas ou que necessitam de cuidados especiais, entre outros. Poltrona Reclinável em até 04 posições; Estrutura: Tubo de aço carbono de 1.1/4" x 1,20mm e 7/8" x 1,20mm; Acabamento: Costurado encosto, assento e descansa pés estofados em espuma D23R com 70mm de espessura, revestidos em tecido Corano; Pés: Ponteiros plásticos; Movimento: Simultâneos de encosto e descansa pés comandado por meio e alavanca lateral; Acompanha: Braçadeiras para coleta de sangue em aço inoxidável com capa estofada e regulagem de altura por manípulos; Pintura: Tratamento anti-ferruginoso, pintura eletrostática a pó. Dimensões: Deitada: 162 x 75 x 55 cm (C x L x A) Sentada: 95 x 75 x 120 cm (C x L x A) Assento Livre: 55 cm (L) Opcional: Com suporte de soro e rodízios Peso Aprox.: 23 kg Capacidade Aprox.: 150 kg).	25,00	Und	2.274,05	56.851,25
---	-------	-----	----------	-----------

Lote 27	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03
----------------	---

Lote 27

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Biombo Sanfonado em PVC 2,20 x 1,65m C/ 8 Lâminas e 1 Haste - BCF	20,00	Und	5.280,05	105.601,00

Lote 28	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03
----------------	---

Lote 28

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mesa De Cabeceira Hospitalar Gaveta 40x40x80cm Branca (Móveis e acessórios diversos para hospitais, clínica, consultórios e UPA's. Especificação Técnica: Estrutura em aço carbono; Pintura eletrostática branca; Pés com ponteiros; Dimensões do produto: Gaveta: 33 cm (C) X 30 cm (L) X 12 cm (A). Altura prateleira inferior: 10 cm do Chão e 50 cm até a Gaveta. Medidas Mesa: 40 cm (L) X 40 cm (C) X 80 cm (A)).	25,00	Und	353,53	8.838,25

Lote 29	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03
----------------	---

Lote 29

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ultrassom Terapêutico (Ibramed III) (É um equipamento microcontrolado por ultrassom terapêutico destinado aos tratamentos de reabilitação física e de estética. Na terapia por ultrassom modo pulsado são gerados pulsos de onda com intervalos rápidos que são suficientes para o resfriamento da circulação sanguínea da área tratada, onde os resultados são causados pelos efeitos não térmicos do equipamento. Indicações: Sonoforese, Auxílio no aumento da circulação sanguínea local, Alívio da dor, Fortalecimento muscular, Tratamento de reeducação motora, Tratamento de cicatrização de pele, Aumento da circulação sanguínea local. Dados técnicos: Potência: 30W, ERA: 10cm², Frequências US: 1 e 3 MHz, Modo: contínuo e pulsado, Frequência: 1 a 500Hz, Tempo: 1 a 60 minutos, Canais: 07 Canais de saída: 02 para High, Volt, 01 para Ultrassom, 04 para demais correntes, Largura: 37,5 cm, Profundidade: 31,5 cm, Altura: 12,5 cm, Peso: 3,1 kg, Bivolt 100/240 V 50/ 60 HZ).	20,00	Und	4.353,25	87.065,00

Lote 30	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03
----------------	---

Lote 30

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------



Tens/Fes (Ibramed III) (O Neurodyn III é um aparelho da Ibramed que utiliza correntes TENS e FES para tratamentos de estimulação neuromuscular transcutânea. Corrente TENS: Estimula fibras nervosas na pele e/ou no músculo, É indicada para aliviar dores crônicas, pós- traumáticas e pós-operatórias, É indicada para aumentar a circulação sanguínea local. Corrente FES: Estimula grupos musculares atrofiados, fracos ou paralisados, É indicada para tratar cicatrizes, reduzir inchaço local, tratar espasmos musculares, bloquear e reduzir rigidez articular, É indicada para reeducação muscular, manutenção ou aumento da amplitude de movimento. Características do aparelho: Portátil e compacto; Design ergonômico; Possui protocolos pré-programados e permite a criação de outros; Possui dois canais de saída com controle independente de intensidade; Possui display LCD Blue Light com teclas soft touch; Acompanha bolsa para transporte).	2,00	Und	2.086,80	4.173,60
Lote 31	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 31				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

Laser (Ibramed III) Aparelho Laser Caneta 808nm Fisioterapia (É um equipamento microcontrolado de terapia de fotobiomodulação desenvolvido para a utilização em diferentes áreas da saúde e estética. O Laserpulse Portátil Ibramed possui possibilidade de operação com aplicadores únicos (Probes) LASER ou LED que oferecem uma nova dimensão da Terapia de Luz. O tratamento com o Laserpulse Portable Ibramed não é térmico, não é invasivo e nem ablativo. A irradiação de fótons de baixa energia (fototerapia) através da terapia com laser de baixa potência (LLLT - Low Level Laser Therapy) ou por LED (Light Emitting Diode), os quais podem modular vários processos biológicos otimizando a produção de ATPs (Adenosina trifosfato), fornecendo energia às células. Esse fenômeno é denominado fotobiomodulação. O aplicador Probe P4 808 nm é uma caneta de Laser desenvolvida para o equipamento Laserpulse Portable Ibramed, com finalidade de gerar uma terapia de fotobiomodulação utilizada em tratamentos de reabilitação e estética. Seu comprimento de onda é 808 nm, enquanto sua potência variável é de 40 mW até 260 mW, podendo ser aplicado em tratamentos estéticos como drenagem linfática e cicatriz hipertrófica, já na área da saúde pode atuar em pontos de gatilhos, artrite, dor crônica e mais. Parâmetros Disponíveis – Probe 4 - LASER 808 nm: Estética; Cicatriz; Drenagem linfática; Reabilitação; Artrite. Dados técnicos- Laserpulse: Largura: 19,9 cm ±5% 7.8 in; Profundidade: 13,9 cm ±5% 5.5 in; Altura: 4,25 cm ±5% 1.67 in; Peso líquido do equipamento: 395 g ± 5%; Peso bruto (equipamento + acessórios que acompanham): 1,185 kg ± 5%; Peso por Probe: 190 g ± 5%; Descrição Elétrica Do Equipamento; Entrada: Bateria recarregável: Li-Ion (Lítio-Ion) 3.7V 2600 mA; Fonte de alimentação externa: 5.2 V 2A; Potência da fonte: 10W; Classe Elétrica: CLASSE II; Proteção Elétrica: TIPO BF; Modo de Operação: Operação Contínua; Versão do firmware: LA04_V02_AN; Garantia: 18 meses; ANVISA: 10360310030. Probe 4 - LASE	2,00	Und	4.949,86	9.899,72
---	------	-----	----------	----------

Lote 32	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 32				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Foco Clínico Hospitalar com Iluminação LED (Composição de aço carbono, leve (2,4 kg) e de alta durabilidade porque não enferruja; Haste flexível 360º para melhor direcionamento da lâmpada; Altura regulável de 110 a 135 cm; Acompanha lâmpada LED bonificada; Base com rodinhas para facilitar locomoção; Pintura eletrostática que aumenta a durabilidade do foco; Composição de aço carbono, leve (2,4 kg) e de alta durabilidade porque não enferruja).	15,00	Und	571,38	8.570,70
Lote 33	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 33				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Nebulizador Inalar Compressor Inalar Omron Ne-c701 (Tratamento conhecido aerossolterapia, indicado pra asma e bronquites. 01 Inalador Compressor (Pneumático); 01 Elástico; 01 Máscara Adulto; 01 Máscara Infantil; 01 Kit inalador; 01 Tubo de ar; 01 Kit de filtros de ar; 01 Manual de Instruções).	15,00	Und	361,15	5.417,25
Lote 34	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 34				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Eletrocardiógrafo com 12 Derivações e Tela LCD Colorida (Ideal para clínicas, hospitais e consultórios médicos que buscam realizar exames cardíacos de alta qualidade. Capacidade de registrar e exibir com precisão os sinais elétricos do coração, este dispositivo é uma ferramenta essencial para profissionais de saúde. Tela colorida de alta resolução torna a interpretação dos resultados mais fácil e precisa; Design compacto e portátil para facilitar o transporte e uso em diferentes locais de atendimento).	20,00	Und	14.332,48	286.649,60
Lote 35	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 35				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Suporte Coletor Descarpack 13 Litros Perfuro Cortante (Suporte fabricado em Aço e pintado com pintura Epóxi que dão mais proteção e durabilidade ao suporte; Suporte para caixa coletora 13 litros; Marca Descarpack; Produto original; Utilizado como suporte do coletor, de fácil aplicação; Cor Branco; Altura indicada para fixação na parede de 1,20 m).	20,00	Und	12.841,90	256.838,00
Lote 36	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 36				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Holter 24 horas - O Holter 24 horas é um exame utilizado para avaliar a saúde do coração. O exame consiste em um eletrocardiograma contínuo e portátil por 24h, para detectar, registrar e quantificar a variação do ritmo cardíaco durante as atividades diárias habituais do paciente.	5,00	Und	10.109,17	50.545,85
Lote 37	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 37				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Escada para Maca Com 2 Degraus Antiderrapante - A Escada para Maca com 2 Degraus Antiderrapante é um dispositivo médico utilizado como Móvel Hospitalar para facilitar a transferência de pacientes em macas ou camas hospitalares para outras superfícies, como mesas de exame, cadeiras ou banheiros.	25,00	Und	506,40	12.660,00
Lote 38	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 38				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Colchão Solteiro de Espuma D33 15x78x188cm Fabricado em espuma com densidade D33, possui revestimento lateral em tecido plano, não propenso ao acúmulo de poeira e materiais orgânicos, além de ser de fácil higienização. Com 15cm de altura, largura x profundidade de 78x1,88cm. E para melhor conservação, vire e gire-o regularmente. Atenção: O produto tem a largura de 78cm, menor que a de um solteiro padrão (88cm)	30,00	Und	1.137,03	34.110,90
Lote 39	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 39				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Cama Pediátrica Berço Fawler Luxo com Elevação do Leito Cama infantil tipo berço com regulagem de altura do leito através de manivela. Cabeceira e peseira em MDF com acabamento em aço inox e grades em aço inox. Especificações: Cama Berço fawler com 3 manivelas: permite movimentos Fawler e elevação do leito (Opcional Trendelemburg) Estrutura em aço carbono tubular quadrado; Leito em chapa de aço carbono perfurada 1,5mm de espessura; Três manivelas cromadas e escamoteáveis; Cabeceira e peseira em Fôrmica com acabamento em tubo de aço inoxidável; Grades laterais de abaixar em aço carbono, sob guias deslizantes cromadas - opcional em aço inox. Pés com rodízios de 3" em polipropileno, com freios na diagonal; Acabamento pintura epóxi, com tratamento anti-ferruginoso	5,00	Und	4.949,45	24.747,25
--	------	-----	----------	-----------

Lote 40 Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03

Lote 40

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cama Hospitalar Elétrica 8 Movimentos Motorizada Com Elevação de Altura e Com Colchão D33	25,00	Und	21.976,47	549.411,75

Lote 41 Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03

Lote 41

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------

Incubadora Térmica Neonatal com Elevação Electrónica LCD NK-2B (531.497.2083) - Suporte para monitor de sinais vitais. Suporte para soro Base móvel com freios nas quatro rodas. Com ajuste de altura variável e operação elétrica. 3 gavetas para armazenamento de suprimentos. Capacete radiotransparente. Parede dupla com circulação de ar entre o capacete e a parede dupla. Duas portas de acesso com cortinas de ar. Até 6 janelas de acesso para pacientes. Permite o uso de lâmpadas de fototerapia. A altura da unidade é ajustável, assim como a inclinação do berço. Apoio de cabeça removível ou removível para limpeza. Com pelo menos cinco portas de acesso para pacientes. Com pelo menos seis pontos de acesso para tubos dentro do apoio de cabeça. Base deslizante com colchão radiotransparente. Com bandeja de raio-X integrada. Com ajuste de inclinação contínuo para fornecer suporte ao recém-nascido nas posições de Trendelenburg e Trendelenburg reverso, com ângulo de inclinação de 12°. Colchão com capa lavável e impermeável. Painel de controle impermeável. Filtro de ar. Nível de ruído dentro do apoio de cabeça: 45 dB.	1,00	Und	69.178,19	69.178,19
--	------	-----	-----------	-----------

Lote 42 Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03

Lote 42

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AVENTAL PLUMBÍFERO CONJUNTO SAIA E BLUSA PARA HEMODINÂMICA COM PROTEÇÃO NAS COSTAS - Fabricado em nylon emborrachado. Acabamento em viés. Possui fechamento com fecho Ajustável; Proteção nas costas; Equivalência em chumbo de 0,50mmpb na parte frontal e 0,25mmpb nas costas; equivalência em chumbo de 0,25mmpb na parte frontal e 0,25mmpb nas costas; Medidas: 100x60cm - 110x60cm; Disponível nas cores: Azul Marinho. Registro MS: 81862850001 - Fabricante: CSR.	3,00	Und	3.630,89	10.892,67

Lote 43 Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03

Lote 43

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cama Hospitalar Pediátrica Elétrica 8 Movimentos Motorizada Com Elevação de Altura e Com Colchão D33	4,00	Und	10.439,78	41.759,12

Lote 44 Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03

Lote 44

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------



Compressor odontológico volume do reservatório 50 litros, regime de trabalho 80-120 psi, pressão máxima 120 lbf/pol2 – 6,9 bar, pressão mínima 80 lbf/pol2 – 5,5 bar, deslocamento teórico 277 l/min – 8 pés3/min, no de pistões 2, rotação 1750 rpm. Tempo de enchimento (aproximado) total 2’00” – regime 0’47”. Potência do motor 2 cv / 1,5 kw tensão 20 v. Corrente máxima de trabalho 4,5 a. Corrente nominal 3,5 a. Frequência 60 hz.	4,00	Und	3.783,77	15.135,08
Lote 45	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 45				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fotopolimerizador sem fio: comprimento sem ponteira16,5cm, alimentação bivolt automático 100-240v frequência 50/60hz, peso da peça de mão 0,100kg. Comprimento de onda 420 à 480nm, emissor de luz led - luz azul, bateria 3,7v 1400 ma, potência de luz 1250 mw/cm²	5,00	Und	1.186,52	5.932,60
Lote 46	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 46				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Autoclave 21 litros capacidade:. Dimensões externas da autoclave (l x a x p): 38 x 38 x 59 cm. Dimensões da câmara (d x p): 24,6 x 45,2 cm. Peso bruto: 26 kg. Potência: 1.600 watts. Frequência: 50/60 hz. Secagem: porta entreaberta. Bivolt automático - 127/220v, que permite ser utilizado em redes elétricas com variações entre 95 até 254v.	5,00	Und	10.223,83	51.119,15
Lote 47	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 47				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Destilador de água 220 volts, capacidade do reservatório de agua comum de 4 litros, capacidade do reservatório de água destilada: 3,8 litros. * duração do ciclo completo: 6 a 8 horas (para destilar 3,8 litros de água).	2,00	Und	2.675,38	5.350,76
Lote 48	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 48				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit caneta de alta e micromotor: push button conexão: borden (2 furos). Diâmetro da cabeça:11,3mm. Rotação:290.000 a 420.000 rpm. Pressão de trabalho (bar):2,1 bar 210 kpa = 30,4 psi +- 5%. Consumo de ar:34 l/min. +- 10%. Nível sonoro:65 db. Peso líquido: 36g. Peso bruto c/ embalagem:110 g. Brocas: haste tipo 3 – fg standard.	5,00	Und	3.503,77	17.518,85
Lote 49	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 49				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
HOMOGENEIZADOR DE HEMATOLÓGICO ALB 260H Os equipamentos são dotados de um acoplador móvel, que une o braço ao motor, que tem como função, fazer com que o motor gire em falso no caso do travamento involuntário do mesmo. Possui chave pausa para que possa ter facilidade em colocar ou retirar tubos de amostras. Tipo/modelo: Homogeneizador horizontal com movimento de 360º em torno do eixo. Tensão alimentação: Bivolt automático Potência: 45W Presilhas: Aço inox polido Frequência: 60 Hz Capacidade: 28 tubos com presilhas ajustáveis para vários diâmetros de tubo. Carcaça: Chapa em aço carbono com pintura eletrostática; Controle de velocidade: Ajustável entre 8 e 25 RPM; Motor: Bosch de 24 volts, com certificado CE; Painel: Policarbonato; Presilhas: Em aço inox 304 polido; Sistema de segurança: O equipamento é dotado de um acoplador móvel, que une o braço ao motor, que tem como função, fazer com que o motor gire em falso no caso do travamento involuntário do braço. Chave pausa: Dispositivo de parada para colocar ou tirar tubos com simples toque.	2,00	UND	3.401,55	6.803,10



Lote 50		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 50				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CADEIRA JOB ALTA BANCADA LABORATÓRIO ERGONÔMICA CHUMBO C03 Cadeira Job Caixa; Base Aço com Capa; Sapatas Fixa; Aro para apoiar os pés reguláveis. Mecanismo Back System (Regulagem de altura e inclinação do encosto) Pistão à gás; Assento e encosto com espuma injetada de alta qualidade; Revestimento em tecido crepe poliester; Contra capa em Polipropileno no assento e encosto.	5,00	Und	1.998,15	9.990,75
Lote 51		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 51				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ANALISADOR AUTOMÁTICO DE BIOQUÍMICA GTS 1600 - 150 testes – Analisador automático com acesso randômico de fácil operação, requer pouca manutenção, dispensação altamente precisa garantindo alto desempenho nas reações imunoturbidimétricas e bioquímicas. 150 testes/horas constantes (mono ou bireagente), Função STAT para amostras de urgência, Sistema Óptico: Fonte de luz: Lâmpada de halogênio; Filtros: 340, 405, 450, 505, 546, 578, 630, 700Interface amigável e de fácil utilização; 150 testes fotométricos por hora. Silencioso (Nível de ruído: ≤ 40dB). Sistema óptico com 8 comprimentos de onda 340 – 700 Bandeja de amostras e reagentes refrigerada; Leitor de código de barras interno Interface bidirecional via HL7 Detecção de nível de líquido automático e proteção contra colisão	1,00	Und	133.531,12	133.531,12
Lote 52		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 52				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Refrigerador para Laboratório Código: RRLCS (Mantém fluidos e substâncias químicas em ambiente controlado, mantendo-os em boas condições, evitando a proliferação de bactérias e evitando a perda de propriedades. Faixa de operação: 2 ° C a 8 ° C Ponto de ajuste 5 ° C (+/- 1 ° C), 35.6 ° F a 46.4 ° F; Capacidade: 10, 12, 14, 17, 23, 25, 30, 35, 40 pés quadrados. Material de fabricação- Feito Interior: em aço inoxidável. Exterior: esmalte branco; Porta: Sólido; Descongelamento automático).	4,00	Und	68.739,35	274.957,40
Lote 53		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 53				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MICROSCÓPIO BIOLÓGICO TRINOCULAR - GT 205T - Microscópio profissional para análises laboratoriais e veterinárias, com cabeçote binocular ergonômico, platina mecânica de alta precisão e sistema de iluminação LED com ajuste de intensidade. Ideal para diagnósticos clínicos, análises biológicas e uso educacional. Cabeçote binocular inclinado a 30 graus; Distância interpupilar ajustável: 50 a 70 mm; Sistema de objetivas acromáticas; Iluminação LED com controle de intensidade; Sistema de foco coaxial com ajuste fino; Estrutura robusta e design ergonômico; Ocular: WF-Plana 10x/18mm; Revólver: Quáduplo; Objetiva: Acromáticas 4x, 10x, 40x, 100x (óleo de imersão); Acromáticas 2x (estereomicroscópio), 4x, 10x, 40x. Platina: Mecânica, dupla camada, 132mmX140mm, alcance de movimento: 50mmX76mm, precisão: 0.1mm; Platina redonda giratória 360º, diâmetro: 108mm; Condensador: Tipo ABBE NA 1,25. Inclui diafragma de íris; Ajuste de foco: Curso coaxial e ajuste fino. Curso coaxial possui ajuste de parada e rigidez. Alcance: 25mm, precisão: 0.002mm Iluminação: Lâmpada LED 3W. ajuste de intensidade, bivolt Iluminação incidente e refletida por lâmpada LED 3W. Luz superior com ângulo, localização centralizada e intensidade ajustáveis, bivolt, bateria recarregável.	5,00	Und	6.579,05	32.895,25
Lote 54		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		



Lote 54				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Descarpac Coletor para Material Perfurocortante Rígido 7 Litros móvel (Fabricação em Polietileno Rígido; Tampa que evita vazamento, Disponível da cor amarela, translúcido para facilitar a visualização do conteúdo interno; Desconector de agulha no bocal da tampa, Descartável e de uso único).	20,00	Und	11,75	235,00
Lote 55		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 55				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Descarpac Coletor para Material Perfurocortante Rígido 11 Litros móvel (Fabricação em Polietileno Rígido; Tampa que evita vazamento; disponível da cor amarela, translúcido para facilitar a visualização do conteúdo interno; Desconector de agulha no bocal da tampa; descartável e de uso único).	20,00	Und	15,85	317,00
Lote 56		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 56				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tambor Inox 14X14CM (Tambor perfurado utilizado em clínicas e hospitais para armazenar e esterilizar gaze, campo cirúrgico, autoclave ou algodão. Material aço inoxidável).	20,00	Und	30,76	615,20
Lote 57		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 57				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tala para imobilização de emergência rígida R-SI-FS-01 (Tala de fixação foi concebida para ser utilizada por indivíduos com lesões nas extremidades. Concebida para ser utilizada por indivíduos com fascite de planta, a tala, que pode ser usada na perna direita ou esquerda, mantém o pé numa posição neutra. Fabricado em material de poliuretano com soldadura de alta frequência 100% à prova de água Peso leve Imobilização rápida e segura Armazenamento fácil Compatível com Raios X translúcidos e MRI Fácil de limpar 6 cintas de segurança. Desdobrado - Comprimento (cm) - 95 Desdobrado - Largura (cm) - 37 Desdobrado - Altura (cm) - 2 Dobrado - Comprimento (cm) - 71 Dobrado - Largura (cm) - 12 Dobrado - Altura (cm) -25).				
Lote 58		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 58				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit Tala para imobilização de emergência rígida JM800 series (O Spencer Blue Splints Kit é um conjunto de imobilização indispensável (para braço, antebraço, para perna e tornozelo), concebido para ajudar os socorristas a estabilizar eficazmente as fracturas suspeitas dos membros dos pacientes, reduzindo a dor e os riscos de danos adicionais durante as operações de transporte pré- hospitalar. É fornecido com 5 talas rígidas altamente resistentes e um saco de transporte. Cada tala pode ser utilizada em doentes pediátricos e adultos de qualquer tamanho; as correias auto-aderentes garantem uma imobilização segura e rápida dos membros, enquanto uma correia cor de laranja adicional identifica a área de fixação de cada tala, tornando o processo de fixação mais rápido. A estrutura e o design das talas azuis permitem que os paramédicos efectuem infusões de emergência. O kit é muito fácil de lavar e resistente à contaminação por bactérias).	5,00	Und	7.261,78	36.308,90
Lote 59		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 59				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Óculos de Proteção (Óculos de segurança modelo ampla visão para proteção dos olhos contra impacto frontais e de partículas volantes multidirecionais. Visor de policarbonato incolor; Proteção de toda a região dos olhos; Peça única; Armação de PVC flexível; Sistema de ventilação indireta com 121 orifícios na parte superior e 76 na parte inferior; Tirante elástico para ajuste à face do usuário; Tamanho único e Atende as exigências contra alto impacto).	20,00	Und	13,91	278,20
Lote 60	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 60				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit Curativo Estéril Descartável - (Auxilia o profissional de saúde na limpeza de feridas e em pequenos procedimentos cirúrgicos. As pinças são confeccionadas em liga metálica, banhadas em aço inox; 1 Pinça Kelly reta 14cm; 1 Pinça anatômica 14cm; 1 Pinça dente-de-rato 14cm).	12,00	Und	176,09	2.113,08
Lote 61	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 61				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit De Sutura (Instrumentais com qualidade Rhosse, 1 Cabo de Bisturi N° 03; 1 Pinça Anatômica Dente de Rato 12cm; 1 Pinça Anatômica Dissecção 12cm; 1 Pinça Mosquito Curva 12cm; 1 Tesoura Iris Reta Ponta Fina 11cm; 1 Porta Agulha Mayo Hegar Sem Vídea 12cm; 1 Estojo de Inox Perfurado 14x 08x 02cm).	12,00	Und	535,07	6.420,84
Lote 62	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 62				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Pinça Foure 22 para artéria uterina	12,00	Und	179,62	2.155,44
Lote 63	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 63				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
GLICOSE MONOREAGE TESTE ENZIMÁTICO COLIRIMÉTRICO 500 ML Determinação da glicose em amostra de Plasma (fluoretado), soro, líquido cefalorraquidiano e líquido (ascítico, pleural e sinovial). Sensibilidade: A média de 0,55 mg/dL com desvio padrão de 0,25 mg/dL. A sensibilidade, que indica o limite de detecção do método, corresponde à média mais 3 vezes o desvio padrão e é igual a 1,31 mg/dL. Linearidade A reação é linear até 500 mg/dL. Para amostras com valores acima de 500 mg/dL, diluir a amostra com Cloreto de Sódio 0,85%, repetir a dosagem e multiplicar o resultado obtido pelo fator de diluição.	15,00	KIT	210,20	3.153,00
Lote 64	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 64				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COLESTEROL MONOREAGENTE TESTE ENZIMÁTICO COLIRIMÉTRICO 100 ML Determinação da amostra em soro obtido livre de hemólise ou plasma. Método para determinação do Colesterol. Teste enzimático colorimétrico somente para uso in vitro. Sensibilidade: A sensibilidade foi calculada a partir de 40 determinações de uma amostra isenta de Colesterol. A média de -1,99 mg/dL com desvio padrão de 0,89 mg/dL. A sensibilidade, que indica o limite de detecção do método, corresponde a média mais 3 vezes o desvio padrão, e é igual a 0,67 mg/dL. Linearidade: A reação é linear até 500 mg/dL. Para amostras com valores acima de 500 mg/dL, diluir a amostra com Cloreto de Sódio 0,85%, repetir a dosagem e multiplicar o resultado pelo fator de diluição	15,00	kit	329,30	4.939,50
Lote 65	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 65				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TRIGLICERÍDEOS REF: K117-1 ENZIMÁTICO OLORIMÉTRICO 100 ML DETERMINAÇÃO DA AMOSTRA EM SORO OU PLASMA - Método para a determinação dos Triglicérides. Teste enzimático colorimétrico, somente para uso diagnóstico in vitro. Sensibilidade: A sensibilidade foi calculada a partir de 40 determinações de uma amostra isenta de triglicérides. A média foi 1,34 mg/dL com desvio padrão de 0,41 mg/dL. A sensibilidade, que indica o limite de detecção do método, corresponde à média mais 3 vezes o desvio padrão, e é igual a 2,58 mg/dL. Linearidade: A reação é linear até concentração de 900 mg/dL. Para amostras com valores acima de 900 mg/dL diluir a amostra com Cloreto de Sódio 0,85%, repetir a dosagem e multiplicar o resultado obtido pelo fator de diluição	15,00	kit	778,85	11.682,75
Lote 66	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 66				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CREATININA CINÉTICA REF: K067-1 TESTE CINÉTICO COLORIMÉTRICO 200 ML DETERMINAÇÃO DA AMOSTRA EM SORO OU PLASMA - Método para a determinação da Creatinina. Teste cinético colorimétrico, somente para uso diagnóstico in vitro. Sensibilidade: A sensibilidade foi calculada a partir 40 determinações de uma amostra isenta de Creatinina. A média encontrada foi de 0,105 mg/dL, com desvio padrão de 0,010 mg/dL. A sensibilidade, que indica o limite de detecção do método, corresponde a média mais 3 vezes o desvio padrão é igual a 0,135 mg/dL. Linearidade: A reação de cor é linear até a concentração de 10 mg/dL. Para valores maiores, diluir a amostra com Cloreto de Sódio 0,85% e repetir a determinação. Multiplicar o valor obtido pelo fator de diluição.	15,00	kit	165,20	2.478,00
Lote 67	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 67				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
URÉIA U.V REF: K056-1 MÉTODO CINÉTICO U.V 200 ML - Método para a determinação da Ureia em amostras de soro, plasma (EDTA, Heparina ou Citrato) ou urina. Teste cinético, somente para uso diagnóstico in vitro. Sensibilidade: A sensibilidade foi calculada a partir de 40 determinações de uma amostra isenta de Ureia. A média encontrada foi 0,175 mg/dL, com desvio padrão de 0,446 mg/dL. A sensibilidade, que indica o limite de detecção do método, corresponde a média mais 3 vezes o desvio padrão, e é igual a 1,514 mg/dL. Linearidade: A reação é linear até 300 mg/dL. Para amostras com valores acima de 300 mg/dL, diluir a amostra com água destilada ou deionizada, repetir a dosagem e multiplicar o resultado obtido pelo fator de diluição.	15,00	kit	609,92	9.148,80
Lote 68	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 68				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Lugol forte 2 % parasitologia 1000 ml	10,00	Und	497,43	4.974,30
Lote 69	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 69				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tiras reagentes para uroanálise para detecção semi-quantitativa biocon	25,00	Cx	286,64	7.166,00
Lote 70	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 70				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Hcg strip (100 testes) ref: k039-3 sensibilidade analítica método imunocromatográfico determinação qualitativa	30,00	Cx	286,45	8.593,50



Lote 71		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 71				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tubos de coleta de sangue a vácuo k3edta 4 ml plástico	100,00	Pct	163,57	16.357,00
Lote 72		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 72				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tubos de coleta de sangue a vácuo gel 5 ml plástico	100,00	Pct	244,10	24.410,00
Lote 73		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 73				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tubos plásticos transparente	100,00	Pct	166,35	16.635,00
Lote 74		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 74				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ponteiras de 10-200 ul cor amarelo	100,00	Pct	640,18	64.018,00
Lote 75		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 75				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ponteiras de 200-1000 ul cor azul	100,00	Pct	150,95	15.095,00
Lote 76		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 76				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Diluyente de hematologia zybiox3 20l	5,00	Und	617,05	3.085,25
Lote 77	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 77				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Lysante 500 ml de hematologia zybiox3	5,00	Und	358,85	1.794,25
Lote 78	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 78				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Lâmina para microscopia lapidada/fosca 26mmx76mm uniqlab	100,00	Cx	20,61	2.061,00
Lote 79	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 79				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Lamínula 22x22mm	100,00	Cx	115,62	11.562,00
Lote 80	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 80				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tesoura para metal reta aço inox. Autoclavável	40,00	Und	63,96	2.558,40
Lote 81	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			



Lote 81				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cabo para bisturi para lamina 15 c. Aço inox. Autoclavável	10,00	Und	16,14	161,40
Lote 82	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 82				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Espátula de inserção de resina composta dupla nº 1	30,00	Und	31,89	956,70
Lote 83	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 83				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Espelho clínico plano nº5. Espelho e cabo	45,00	Und	21,70	976,50
Lote 84	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 84				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Pinça clínica para alodao nº 317	25,00	Und	30,98	774,50
Lote 85	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 85				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Placa de vidro lisa 10mm	10,00	Und	35,15	351,50
Lote 86	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 86				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Potes de dappen (vidro)	15,00	Und	7,05	105,75
Lote 87	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 87				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Sonda exploradora nº 5	25,00	Und	24,36	609,00
Lote 88	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 88				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Descolador molt aço inox. Autoclavável	30,00	Und	104,09	3.122,70
Lote 89	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 89				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Porta agulha mayo hegar tamanho: 14cm. Autoclavável. Fabricado em aço inoxidável	35,00	Und	66,88	2.340,80
Lote 90	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 90				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cureta perio maccall, aço inox autoclavavel	25,00	Und	43,34	1.083,50
Lote 91	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			



Lote 91				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Alavanca apical (reta) aço inox. Autoclavável	25,00	Und	68,79	1.719,75
Lote 92	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 92				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cureta de lucas no. 85 aço inox. Autoclavável	15,00	Und	46,72	700,80
Lote 93	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 93				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Jogo de alavancas de seldin(“bandeirinhas”) aço inox. Autoclavável	12,00	Und	106,27	1.275,24
Lote 94	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 94				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Lima para osso de seldin aço inox. Autoclavável	12,00	Und	64,04	768,48
Lote 95	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 95				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 150 material: aço inoxidável. Autoclavável: sim. Garantia: 10 anos pelo fabricante, contra defeito de fabricação comprovado. Registro anvisa	12,00	Und	184,66	2.215,92
Lote 96	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 96				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 18l material: aço inoxidável. Autoclavável: sim. Garantia: 10 anos pelo fabricante, contra defeito de fabricação comprovado. Registro anvisa	12,00	Und	177,55	2.130,60
Lote 97	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 97				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 18r material: aço inoxidável. Autoclavável: sim. Garantia: 10 anos pelo fabricante, contra defeito de fabricação comprovado. Registro anvisa	12,00	Und	177,55	2.130,60
Lote 98	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 98				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 151 material: aço inoxidável. Autoclavável: sim. Garantia: 10 anos pelo fabricante, contra defeito de fabricação comprovado. Registro anvisa	12,00	Und	177,54	2.130,48
Lote 99	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 99				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 16 material: aço inoxidável. Autoclavável: sim. Garantia: 10 anos pelo fabricante, contra defeito de fabricação comprovado. Registro anvisa	10,00	Und	177,53	1.775,30



Lote 100		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 100				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 17 material: aço inoxidável. Autoclavável: sim. Garantia: 10 anos pelo fabricante, contra defeito de fabricação comprovado. Registro anvisa	10,00	Und	177,52	1.775,20
Lote 101		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 101				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 69 material: aço inoxidável. Autoclavável: sim. Garantia: 10 anos pelo fabricante, contra defeito de fabricação comprovado. Registro anvisa	10,00	Und	177,55	1.775,50
Lote 102		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 102				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Seringa carpule com reflexo. Fabricado em aço inox. Autoclavável. Garantia pelo fabricante: validade indeterminada	45,00	Und	46,78	2.105,10
Lote 103		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 103				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Avental De Chumbo Periapical + Tireoide, 76x60cm - 0,25mmpb - odontológico	2,00	Und	1.227,49	2.454,98
Lote 104		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 104				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit acabamento ultrafino cx c/ 7pontas(blister) Kit com 7 pontas diamantadas(1190F, 1190FF, 2135F, 3118F, 3168FF, 3195F, 3195FF) + Broqueiro	30,00	Und	296,01	8.880,30
Lote 105		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 105				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit revelador e fixador Radiografico Revelação: Manual.Composição: Bissulfito de sódio, sulfato de alumínio e amônia. Pronto uso.Forma física: Líquido. Cor: Incolor.Validade: 1 ano a partir da data de fabricação.	25,00	Kit	151,34	3.783,50
Lote 106		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 106				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Broca carbide esférica fg 19mm nr 02 Material: 100% carbide, sem pontos de solda. Formato: Esférico. Autoclavável: Sim (seguir recomendações do fabricante). Comprimento total: 19mm.	40,00	Kit	15,80	632,00
Lote 107		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 107				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Broca carbide esférica fg19mm nr 05 Material: 100% carbide, sem pontos de solda. Formato: Esférico. Autoclavável: Sim (seguir recomendações do fabricante). Comprimento total: 19mm.	40,00	Und	15,80	632,00



Lote 108		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 108				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Broca cirúrgica carbide fghl 25mm nr 700 Broca para procedimento cirúrgico odontológico. Fabricada em aço. Autoclavável.	30,00	Und	37,15	1.114,50
Lote 109		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 109				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Broca cirúrgica carbide fghl 25mm nr 703 Broca para procedimento cirúrgico odontológico. Fabricada em aço. Autoclavável.	30,00	Und	30,03	900,90
Lote 110		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 110				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Broca diamantada esférica nr 1012 Formato: Esférica.Ponta diamantada Granulação: Média (107 µm).Diâmetro: 1,0 mm Haste: Alta rotação (FG) em aço inoxidável. Autoclavável. Embalagem com 1 unidade.	50,00	Und	6,92	346,00
Lote 111		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 111				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Broca diamantada esférica nr 1014 Formato: Esférica.Ponta diamantada Granulação: Média (107 µm).Diâmetro: 1,0 mm Haste: Alta rotação (FG) em aço inoxidável. Autoclavavel. Embalagem com1 unidade	50,00	Und	6,94	347,00
Lote 112		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 112				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Broca diamantada esférica nr 1016 Formato: Esférica.Ponta diamantada Granulação: Média (107 µm).Diâmetro: 1,0 mm Haste: Alta rotação (FG) em aço inoxidável. Autoclavavel. Embalagem com 1 unidade.	50,00	Und	6,93	346,50
Lote 113		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 113				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Broca diamantada cônica pontiaguda fg - * Autoclavável. Fabricada em aço inoxidável. Modelo: Alta Rotação - FG. Tipo de ponta da broca: Cônica Pontiaduda. Diâmetro da parte ativa (Ø ISO): 010. Comprimento da parte ativa: 8mm.Comprimento total: 22mm.	40,00	Und	6,92	276,80
Lote 114		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 114				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Broca diamantada em chama fg Broca Diamantada em aço inoxidável para alta rotação com granulação 27-76 µm	40,00	Und	6,94	277,60
Lote 115		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 115				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Papel carbono para articular, material em papel, formato de fita, cor dupla face - 2 cores, tipo uso não estéril, descartável.	40,00	Pct	13,35	534,00





Lote 116		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 116				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Anestésico injetável, lidocaína, cloridrato, apresentação associada com epinefrina, dosagem 2%, 1:100.000, solução estéril em tubete com 1,8 ml para seringa Carpule. Caixa com 50 tubetes de vidro	192,00	Cx	277,07	53.197,44
Lote 117		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 117				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Anestésico injetável, mepivacaína cloridrato, apresentação associada com epinefrina, dosagem 2%, 1:100.000, solução estéril em tubete com 1,8 ml para seringa Carpule. Caixa com 50 tubetes	60,00	Cx	373,04	22.382,40
Lote 118		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 118				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Anestésico injetável, lidocaína 2%, cloridrato, sem vasoconstrictor, solução estéril em tubete com 1,8 ml para seringa Carpule. Caixa com 50 tubetes	40,00	Cx	558,10	22.324,00
Lote 119		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 119				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Anest. Cloridrato de Articaina 4% 72mg cx c/50	40,00	Cx	373,03	14.921,20
Lote 120		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 120				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Anestésico tópico, benzocaína, concentração 200mg/gr. Uso gel tópico, sabor tuti-frutti. Pote com 12 gr. Marca de refere	120,00	Und	42,05	5.046,00
Lote 121		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 121				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cimento de hidróxido de cálcio. Conjunto contendo uma bisnaga catalizadora com 11 gr (Hidróxido de Cálcio, Óxido de Zinco, Dióxido de Titânio, Estearato de Zinco), uma bisnaga base com 13 gr e bloco para manipulação.	80,00	Cx	88,79	7.103,20
Lote 122		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 122				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Flúor tópico, tipo gel neutro, sabor neutro, composição básica fluoreto de sódio a 2%, índice acidez 6,5 a 7,5, incolor, c/ tempo de aplicação de 1 minuto. Frasco com 200 ml.	80,00	Frs	12,25	980,00
Lote 123		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 123				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Selante cavitário de fósulas e fissuras fotopolimerizáveis Kit c/ 5 ser de 2grs, 20 pontas aplicadoras e 1 seringa de condicionador dental de 3 ml, a base d	30,00	Frs	229,10	6.873,00
Lote 124		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		





Lote 124				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Solução antisséptica tópica para cavidade bucal, gluconato de clorexidina a 0,12%. Frasco com 250 ml.	80,00	Frs	18,65	1.492,00
Lote 125	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 125				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cimento de ionômero de vidro, tipo restaurador, ativação autopolimerizável, aspecto físico pó (fluorsilicato de sódio cálcio alumínio, sulfato de bário e ácido poliacrílico) + líquido (ácido tartárico e água destilada), apresentação conjunto completo com 10g de pó e 8 ml de líquido com dosador, cor A3.	60,00	Conj	101,59	6.095,40
Lote 126	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 126				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cimento odontológico obturador provisório, pasta única, auto ativado, com aglutinantes hidrófilos. Pote com 20 gr.	80,00	Frs	25,68	2.054,40
Lote 127	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 127				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cimento odontológico, composição: fosfato de zinco, aspecto físico: pó + líquido, pó com partículas uniformes e ultrafinas, cor amarelo claro, apresentação: conjunto completo com frasco com 28 gramas de pó e frasco com 10 ml de líquido.	40,00	Conj	67,30	2.692,00
Lote 128	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 128				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cimento odontológico, tipo resinoso, para cimentação provisória, ativação autopolimerizável, aspecto físico base + catalisador, apresentação conjunto completo com 1 bisnaga pasta aceleradora com 15 gr e 1 bisnaga pasta base com 42 gr. Conjunto completo.	40,00	Conj	135,90	5.436,00
Lote 129	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 129				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Resina composta fotopolimerizável microhíbrida p/ dentes anteriores cor a2, seringa com 4g com tampa, tamanho das partículas 40 mm a 3,0um .	80,00	Und	28,89	2.311,20
Lote 130	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 130				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Resina composta fotopolimerizável microhíbridap/ dentes anteriores e posteriores cor a 3,5 , seringa com 4g com tampa, tamanho das partículas 40 mm a 3,0u	80,00	Und	41,82	3.345,60
Lote 131	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 131				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Resina composta fotopolimerizável microhíbridap/ dentes anteriores e posteriores cor a3 , seringa com 4g com tampa, tamanho das partículas 40 mm a 3,0u	80,00	Und	38,92	3.113,60



Lote 132		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 132				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Resina composta fotopolimerizável microhíbridap/ dentes anteriores e posteriores cor da3 , seringa com 4g com tampa, tamanho das partículas 40 mm a 3,0u	60,00	Und	114,45	6.867,00
Lote 133		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 133				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Resina composta fotopolimerizável microhíbridap/ dentes anteriores e posteriores cor a da3,5 , seringa com 4g com tampa, tamanho das partículas 40 mm a 3,0u	80,00	Und	114,44	9.155,20
Lote 134		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 134				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Resina composta p/ dentes ant e post fotopolimerizável microhíbrida cor b 2 , seringa com 4g com tampa, tamanho das partículas 40 mm a 3,0u	30,00	Und	46,03	1.380,90
Lote 135		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 135				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Resina composta p/ dentes ant e post fotopolimerizável microhíbrida cor b 1 , seringa com 4g com tampa, tamanho das partículas 40 mm a 3,0u	40,00	Und	41,84	1.673,60
Lote 136		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 136				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Resina flow, seringa com 2g, com ponta aplicadora, fotopolimerizavel, fluida, media viscosidade, tamanho das partículas 0.05 a 5,0 microns.	60,00	Und	39,24	2.354,40
Lote 137		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 137				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ácido fosfórico em gel 35 A 37% (condicionador ácido de esmalte e dental) com 03 seringas com 2,5 ml	150,00	Pct	5,75	862,50
Lote 138		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 138				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Sistema adesivo universal prime/bond 2.1, 4ml, convencional de um passo, a base de álcool, fotopolomerizavel	150,00	Frs	32,51	4.876,50
Lote 139		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 139				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Matriz odontológica, material aço inoxidável, formato fita, apresentação rolo 50cm, largura 5mm, tipo uso descartável.	40,00	Rolo	3,64	145,60
Lote 140		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 140				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Pasta profilática, composição básica sílica. Bisnaga de 50g a 90g.	150,00	Und	10,41	1.561,50
Lote 141	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 141				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Pedra Pomes, pó extra fino abrasivo, cor branca a acinzentado, inodoro, aplicação limpeza dental, uso odontológico. Pote com 100 gramas.	30,00	Und	25,16	754,80
Lote 142	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 142				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tira de lixa abrasiva – uso odontológico, material poliéster + óxido de alumínio, abrasivo fortemente aderido ao poliéster, tipo centro neutro, comprimento	40,00	Pct	21,57	862,80
Lote 143	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 143				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tira de poliéster 10x12x0,05mm envelope com 50 und	40,00	Pct	4,80	192,00
Lote 144	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 144				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Água destilada 05 litros gua destilada não injetável. Não estéril. Inodora e incolor. Desbacterizada por UV. Quimicamente pura. Isenta de sais solúveis. Composição: Água, H2O livre de qualquer mineral e produtos químicos como (cloro, flúor, manganês, ferro, zinco). Inclusive livre de bactérias de acordo com a norma da 4° farmacopeia Brasileira.	250,00	Und	28,79	7.197,50
Lote 145	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 145				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Filme radiográfico adulto, tamanho 3x4 cm, cx com 150 unidades,	35,00	Cx	556,36	19.472,60
Lote 146	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 146				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Escova de robsonMaterial: Nylon branco ou preto. Formato: Plano. Encaixe: CA – Contra ângulo (baixa rotação). Cerdas: Macias. Comprimento CA plana: 29mm±2.	200,00	Und	3,55	710,00
Lote 147	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 147				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fio dental 500 m Comprimento: 100m. Cor: Branca. Odor e sabor: Menta. Ativo: Poliamida. Promotor de aderência: Parafina. Lubrificante e aromatizante: Óleo essencial de menta.	120,00	Und	28,89	3.466,80
Lote 148	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 148				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit de higiene odontológico infantil (escova, fio dental e pasta)	1.500,00	Kit	16,20	24.300,00
Lote 149	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			





Lote 149				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit higiene odontológico Adulto (escova, fio dental e pasta)	700,00	Kit	16,30	11.410,00
Lote 150	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 150				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Oleo lubrificante spray: óleo mineral solventes hidrocarbonetos, butil hidrotolueno e butano com propelente. Embalagem contendo 200ml	50,00	Frs	76,50	3.825,00
Lote 151	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 151				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Clorexidina 2% 1l uso externo, Embalagem com 1 litro. Gliconato de clorexidina 2 (Solução Aquosa)	120,00	Frs	51,39	6.166,80
Lote 152	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 152				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Coletor perfuro cortante, 7litros, 212 x 162 x 210 mm,7,3 diâmetro, cor amarelo	90,00	Und	11,77	1.059,30
Lote 153	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 153				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fita adesiva teste para autoclave, largura 19 mm. Rolo com 30 metros.	150,00	Und	12,40	1.860,00
Lote 154	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 154				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Jaleco, material 100% polipropileno, tipo descartável, tipo manga longa, tamanho M, uso médico hospitalar. Pacote com 10 unidades.	170,00	Pct	255,88	43.499,60
Lote 155	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 155				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Papel grau cirúrgico, características adicionais tripla linha de selagem e indicador de processo, largura 15 cm, comprimento 100 m, material em poliéster c/filme de polipropileno, gramatura 60 a 80g/m²(papel), 54g/m²(filme). Rolo.	60,00	Rolo	195,04	11.702,40
Lote 156	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 156				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Detergente enzimático 1l, pH neutro,	200,00	Frs	59,83	11.966,00
Lote 157	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 157				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fio de sutura 4-0 odonto. Cx com 24 env.Agulha em aço-inox siliconizada, 1/2 círculo cortante 1,7cm. Fio sintetizado com material natural, filamento de Seda Natural e Trançada. Atóxico, não pirogênico, de uso único e estéril.	350,00	Cx	86,88	30.408,00



Lote 158		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 158				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Agulha gengival tam 30g curta cx com 100 und Agulha gengival curta: 0,3 x 21 mm, Tipo de bisel médio, Material do protetor: Polipropileno virgem para injeção de grau médico.Esteril.	130,00	Cx	37,53	4.878,90
Lote 159		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 159				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Agulha gengival tam 27g longa cx com 100 u). Longa (27G): 0,4 x 30 mm, Tipo de bisel medio, Material do protetor: Polipropileno virgem para injeção de grau médico.Esteril.	130,00	Cx	88,68	11.528,40
Lote 160		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 160				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Algodão em rolete, embalagem com 100 roletes, Material: 100% fibras de algodão. Formato: Cilíndrico.	500,00	Und	4,96	2.480,00
Lote 161		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 161				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Aplicador descartável fino fr com 100 und, espessura média	130,00	Und	21,33	2.772,90
Lote 162		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 162				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Babador descartável pct com 100 und, Composição: Papel (celulose 100% virgem) e plástico (atóxico). Camadas: 2 (duas). Cor: Branco. Dimensões: 30 x 40 cm.	250,00	Und	38,35	9.587,50
Lote 163		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 163				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Lamina de bisturi 15c cx com 100 und, Lâminas de bisturi de aço carbono. Estéril, através de radiação gama. Uso único.	120,00	CX	93,63	11.235,60
Lote 164		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 164				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Sugador odontológico descartável, pct com 40 unidades Material: Tubo em PVC macio, atóxico Tubo: Cor transparente com fio de aço. Ponteira: Colorido em PVC, vazado e aromatizado.Tamanho aproximado: 107 a 113 mm.Diâmetro: 7 mm.Peso aproximado: 28,7 a 29,3 g.Aroma: Artificial de tutti-frutti.	300,00	Pct	15,09	4.527,00
Lote 165		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 165				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Alavanca apical(reta)	20,00	Und	99,17	1.983,40
Lote 166		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03		
Lote 166				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Autoclave 20 litros	1,00	Und	10.223,84	10.223,84
Lote 167	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 167				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cabo para bisturi	8,00	Und	18,27	146,16
Lote 168	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 168				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Compressor odontológico	1,00	Und	3.628,98	3.628,98
Lote 169	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 169				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Consultório odontológico (cadeira, equipo, refletor, mocho auxiliar e unidade auxiliar)	1,00	Und	40.532,30	40.532,30
Lote 170	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 170				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Consultório odontológico portátil completo - o equipo contém: sugador; seringa triplice; 02 saídas de alta, saída de baixa, reservatório de água, pedal de acionamento.	1,00	Und	24.823,69	24.823,69
Lote 171	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 171				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Cureta de Lucas no. 85	10,00	Und	55,40	554,00
Lote 172	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 172				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Descolador	25,00	Und	127,81	3.195,25
Lote 173	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 173				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Destilador de água 220 volts, capacidade de 4 litros	1,00	Und	2.445,88	2.445,88
Lote 174	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 174				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Espátula de inserção	25,00	Und	32,29	807,25
Lote 175	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 175				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Espelho clínico plano	40,00	Und	24,82	992,80
Lote 176	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			



Lote 176				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Foices	20,00	Und	152,68	3.053,60
Lote 177	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 177				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 150	8,00	Und	143,17	1.145,36
Lote 178	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 178				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 151	8,00	Und	150,96	1.207,68
Lote 179	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 179				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 16	8,00	Und	150,96	1.207,68
Lote 180	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 180				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 17	8,00	Und	150,94	1.207,52
Lote 181	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 181				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 18l	8,00	Und	15,96	127,68
Lote 182	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 182				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 18r	8,00	Und	150,95	1.207,60
Lote 183	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 183				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fórceps nº 69	8,00	Und	150,96	1.207,68
Lote 184	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 184				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fotopolimerizador sem fio	3,00	Und	936,38	2.809,14
Lote 185	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 185				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Jogo de alavancas de seldin(“bandeirinhas”)	6,00	Und	259,70	1.558,20
Lote 186	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 186				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit caneta de alta e micromotor	1,00	Und	7.360,97	7.360,97
Lote 187	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 187				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Lima para osso de seldin	8,00	Und	52,45	419,60
Lote 188	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 188				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Pinça clínica	20,00	Und	14,87	297,40
Lote 189	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 189				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Placa de vidro	5,00	Und	19,24	96,20
Lote 190	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 190				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Porta agulha	30,00	Und	96,46	2.893,80
Lote 191	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 191				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Potes de dappen (vidro)	10,00	Und	6,82	68,20
Lote 192	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 192				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Seringa carpule	35,00	Und	50,27	1.759,45
Lote 193	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 193				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Sonda exploradora	15,00	Und	30,38	455,70
Lote 194	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 194				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Sonda periodontal milimetrada	10,00	Und	114,46	1.144,60
Lote 195	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:27:03			
Lote 195				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tesoura para metal reta 1	30,00	Und	53,31	1.599,30

Alcântara, 18 de Dezembro de 2025.

Autoridade Competente: Jorgeanne Ribeiro Serejo

Publicado por: ANTÔNIO AUGUSTO DA SILVA
Código identificador: 1197367003417dca3f5c07b3499fa495**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO Nº 019/2025.****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão nº 019/2025**, Processo Administrativo nº **086/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA - MA

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
AJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 40.618.893/0001-58 ajmcomercioeservicos@gmail.com - (98) 98404-7959	5.008.963,96	5.002.849,05	6.114,91 Proveito (0,12%)
Totais	5.008.963,96	5.002.849,05	6.114,91 Proveito (0,12%)

Detalhes

Fornecedor: AJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CPF/CNPJ: 40.618.893/0001-58				
Lote 1		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR MARROM, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE CORANTES, DO CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 500G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	3.500,00	UND	14,90	52.150,00
Lote 2		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

açúcar refinado, com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no ministério da saúde, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	2.980,00	KG	6,20	18.476,00
--	----------	----	------	-----------



Lote 3		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 3				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ADOÇANTE LÍQUIDO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM 100G CADA FRASCO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	500,00	UND	9,45	4.725,00
Lote 4		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ARROZ AGULHINHA BRANCO, CLASSE LONGO FINO, TIPO I; BENEFICIADO, POLIDO E DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS, MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 01KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	6.340,00	KG	7,90	50.086,00
Lote 5		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO DE NUTRIÇÃO ORAL, EM PÓ, INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS EM DIVERSOS SABORES. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 30G/40G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 1%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO, VITAMINAS E SAIS MINERAIS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 400G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.000,00	UND	65,40	65.400,00
Lote 6		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA, FABRICADA A PARTIR DE FRUTOS SÃOS, LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO NÃO DEVE SER COLORIDO NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE E DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM: VIDRO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.100,00	UND	6,00	6.600,00
Lote 7		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 7				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BISCOITO DOCE TIPO MARIA. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE LINHO, SORO DE LEITE, SAL REFINADO, AROMATIZANTE, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 400G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	7.850,00	PCT	11,20	87.920,00

Lote 8 **Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56**

Lote 8

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, EXTRATO DE MALTE, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 400G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	7.850,00	PCT	7,30	57.305,00

Lote 9 **Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56**

Lote 9

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, SEM RECHEIO, CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM COM DUPLA PROTEÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES DA DATA DA ENTREGA. CAIXAS CONTENDO 20 UNIDADES DE 400 GRAMAS.	8.550,00	PCT	10,75	91.912,50

Lote 10 **Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56**

Lote 10

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CALDO DE CARNE, TEMPERO CULINÁRIO. CAIXA CONTENDO 114 UNIDADES DE 57 GRAMAS	100,00	CX	342,40	34.240,00

Lote 11 **Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56**

Lote 11

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CALDO DE GALINHA, TEMPERO CULINÁRIO - CAIXA CONTENDO 90 UNIDADES DE 114 GRAMAS.	100,00	CX	540,40	54.040,00



Lote 12		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHÁ CAMOMILA CX C/10 SACHES DE 1,5G.	360,00	CX	46,45	16.722,00
Lote 13		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHÁ CIDREIRA CX C/ 10 SACHES DE 1,5G.	360,00	CX	46,45	16.722,00
Lote 14		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 14				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHÁ ERVA DOCE CX C/ 10 SACHES DE 1,5G.	360,00	CX	46,45	16.722,00
Lote 15		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 15				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EM PÓ HOMOGÊNEO, DE 1ª QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDUSTRIA DO CAFÉ – ABIC. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 250G, EMPACOTADO A ALTO VÁCUO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	9.000,00	UND	22,85	205.650,00
Lote 16		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 16				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CEREAL A BASE DE AVEIA EM FLOCOS FINOS; CONTENDO PROTEÍNAS, VITAMINAS, SAIS MINERAIS E FIBRAS; NÃO CONTENDO COLESTEROL; SEM AÇÚCAR; FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO 250G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS	1.910,00	PCT	8,10	15.471,00
Lote 17		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 17				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



CEREAL A BASE DE FLOCOS DE CEREAIS PRÉ-COZIDOS (TRIGO, MILHO E ARROZ OU TRIGO, AVEIA E CEVADA) P/ ALIMENTAÇÃO INFANTIL; EXTRAÍDO DOS 3 CEREAIS EM FLOCOS OU FLOCOS DE CEREAIS, LIVRES DO SEU TEGUMENTO, COZIDOS, PODENDO SER ADICIONADOS DE EXTRATO DE MALTE, MEL, XAROPES, SAL E DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS; SECOS, LAMINADOS E TOSTADOS; CONTENDO PROTEÍNAS, VITAMINAS, SAIS MINERAIS E FIBRAS; FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO 400G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.140,00	UND	8,50	18.190,00
Lote 18	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 18				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COCO RALADO, COCO SECO E RALADO APLICADO NA CULINÁRIA. CAIXA CONTENDO 50 PACOTES DE 50 GRAMAS	100,00	CX	5,20	520,00
Lote 19	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 19				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COLORÍFICO EM PÓ A BASE DE URUCUM; APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO, COM AMIDO MÁXIMO 78% P/P, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR PRÓPRIOS; FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ISENTO DE CHEIRO ACRE OU RANÇOSO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 100G, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.800,00	UND	5,60	10.080,00
Lote 20	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 20				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CREME DE LEITE, UHT HOMOGENEIZADO, GORDURA LÁCTEA - MÍNIMO 35%. EMBALAGEM: CAIXA CONTENDO 200G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADOS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.870,00	UND	28,60	53.482,00
Lote 21	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 21				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DOCE GOIABADA, FORMA EM PASTA - CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES DE 500 GRAMAS	100,00	UND	72,45	7.245,00
Lote 22	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 22				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: PIRULITO, SABOR: VARIADO. - PACOTE DE 100 GRAMAS	1.200,00	PCT	25,45	30.540,00
Lote 23	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			



Lote 23				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ERVILHA EM CONSERVA, FABRICADA A PARTIR DE VEGETAIS SÃOS, LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO NÃO DEVE SER COLORIDO NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE E DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.300,00	UND	9,45	12.285,00
Lote 24		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 24				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
EXTRATO DE TOMATE SIMPLES CONCENTRADO, COM NO MÍNIMO 1% DE CARBOIDRATO E COM NO MÁXIMO 5% DE SÓDIO POR PORÇÃO; FABRICADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES; LIVRE DE FERMENTAÇÃO; COM APARÊNCIA DE MASSA MOLE E COR VERMELHO VIVO; COR E ODOR PRÓPRIOS; AUSÊNCIA DE CORANTES ARTIFICIAIS E DOS CONSERVADORES DIÓXIDO DE ENXOFRE E ÁCIDO ASCÓRBICO. EMBALAGEM: VIDRO, CONTENDO 190G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	4.400,00	UND	5,35	23.540,00
Lote 25		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 25				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA DE ARROZ FLOCADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: PACOTE DE 500G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	650,00	UND	6,90	4.485,00
Lote 26		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA DE MANDIOCA COR BRANCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO I, DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 01 (UM) KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	910,00	KG	16,45	14.969,50



Lote 27		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 27				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA DE MILHO FLOCADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: PACOTE DE 500G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.400,00	UND	5,45	13.080,00
Lote 28		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 28				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG; FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO). EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 01KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.450,00	KG	10,85	15.732,50
Lote 29		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 29				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA NATURAL DE MANDIOCA COR AMARELA, GRUPO D'ÁGUA, SUBGRUPO GROSSA, TIPO I, DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 01 (UM) KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.750,00	KG	23,46	41.055,00
Lote 30		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 30				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FÉCULA DE MANDIOCA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; ISENTA DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; ISENTA DO RADICAL CIANETO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: PACOTE DE 1(UM) KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.300,00	KG	13,02	16.926,00
Lote 31		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56		
Lote 31				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS, MÍNIMO DE 95%; NA COR CARACTERÍSTICA À VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 01KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.500,00	KG	8,75	13.125,00
Lote 32	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 32				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADO. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 13%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS., ENRIQUECIDO COM CÁLCIO E VITAMINAS A E D. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA N° 369, DE 04/09/97, MÀ E DEMAIS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	10.516,00	UND	12,00	126.192,00
Lote 33	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 33				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LEITE CONDENSADO - CAIXAS CONTENDO 27 UNIDADES DE 270 GRAMAS	600,00	CX	8,65	5.190,00
Lote 34	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 34				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LEITE PARA DIETA INFANTIL, INDICAÇÃO 0 A 12 MESES, ASPECTO FÍSICO PÓ, USO ORAL - LATA DE 400 GRAMAS	3.000,00	UND	50,45	151.350,00
Lote 35	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 35				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, OBTIDO PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL OU DA SÉMOLA DE TRIGO COM ÁGUA, SENDO PERMITIDO O ENRIQUECIMENTO DO PRODUTO COM OVOS, VITAMINAS E MINERAIS; FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM: PACOTE DE PLÁSTICO, CONTENDO 500G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	4.900,00	PCT	7,00	34.300,00
--	----------	-----	------	-----------

Lote 36	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56
----------------	---

Lote 36

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MARGARINA COM SAL. TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10G: SÓDIO - 100MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: POTE EM PLÁSTICO, CONTENDO 250G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.100,00	UND	6,35	13.335,00

Lote 37	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56
----------------	---

Lote 37

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MILHO EM CONSERVA, FABRICADA A PARTIR DE VEGETAIS SÃOS, LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO NÃO DEVE SER COLORIDO NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE E DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	800,00	UND	6,80	5.440,00

Lote 38	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56
----------------	---

Lote 38

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MILHO PARA CANJICA: GRÃOS DE MILHO AMARELO OU BRANCO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500 G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1.900,00	PCT	10,10	19.190,00

Lote 39	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56
----------------	---

Lote 39

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MILHO PARA PIPOCA: MILHO DE PIPOCA TIPO 1 EM EMBALAGENS DE POLIETILENO DE 500G CADA. LIVRE DE PRAGAS E SUJIDADES. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1.550,00	PCT	8,90	13.795,00

Lote 40	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56
----------------	---





Lote 40

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MISTURA DE BOLO SABOR (CHOCOLATE, COCO, MILHO VERDE E FESTA) FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO). EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 450GR, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.170,00	UND	8,50	9.945,00

Lote 41 **Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56**

Lote 41

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOLHO PRONTO; EMBALAGEM DE 340G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE DE 1 (UM) ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.200,00	UND	5,70	6.840,00

Lote 42 **Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56**

Lote 42

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ÓLEO DE SOJA VEGETAL, REFINADO DENTRO DE PADRÃO RIGOROSO DE QUALIDADE; ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, SEM CHEIRO, LEVE E SAUDÁVEL, DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS, DEVENDO CONTER NO MÍNIMO 2,8MG DE VITAMINA E E MÁXIMO DE 3G DE GORDURA SATURADA NA PORÇÃO DE 13 ML. EMBALAGEM: GARRAFA TIPO PET PLÁSTICA, CONTENDO 900ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.940,00	UND	13,05	25.317,00

Lote 43 **Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56**

Lote 43

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
OVO BRANCO DE GALINHA; FRESCO; TIPO 1 (GRANDE); CLASSE A; COM PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 50G; LIMPO; CASCA LISA, ÍNTEGRA, POUCO POROSA, RESISTENTE, COM CALCIFICAÇÃO UNIFORME E FORMATO CARACTERÍSTICO; CÂMARA DE AR DE APARÊNCIA REGULAR, CORRESPONDENTE AO TIPO SOLICITADO; GEMA TRANSLÚCIDA, FIRME, CONSISTENTE, LIVRE DE DEFEITO, OCUPANDO A PARTE CENTRAL DO OVO E SEM GERME DESENVOLVIDO; CLARA TRANSPARENTE, Densa, FIRME, ESPessa, LÍMPIDA, SEM MANCHAS OU TURVAÇÃO E INTACTAS, PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, DEVENDO ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - RISPOA/M - RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05/7/91-CIPOA/MA. EMBALAGEM: CARTELA COM 24.	3.100,00	CARTELA	22,45	69.595,00

Lote 44 **Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56**

Lote 44

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------





REFRIGERANTE: REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL DE 2000 ML. OS SABORES DEVEM SER VARIADOS, CONTENDO AS SEGUINTE COMPOSIÇÕES: COLA - (ÁGUA GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E AROMA NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); LARANJA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, AROMA ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CONSERVADOR INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE ARTIFICIAL INS 110. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); UVA - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE UVA 10%, ACIDULANTES INS 330, CONSERVADOR INS 211, CORANTES ARTIFICIAIS INS 123, INS 133 E TRATARZINA, AROMA SINTÉTICO ARTIFICIAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); GUARANÁ - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE DE GUARANÁ, 0,025%, ACIDULANTE INS 330, CORANTE AMARELO IV, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR INS 211, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO) E LIMÃO (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL, ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS 211. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO). FARDO COM 06 UND.	660,00	FARDO	73,45	48.477,00
Lote 45	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 45				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

SAL REFINADO IODADO; EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS, RECRISTALIZADO; COM TEOR MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO SOBRE A SUBSTÂNCIA SECA, ADICIONADO DE ANTIUMECTANTE E IODO; APARÊNCIA DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, NA COR BRANCA, NÃO DEVENDO ESTAR ÚMIDO, PEGAJOSO OU EMPEDRADO; ODOR INODORO E SABOR: CARACTERÍSTICO (SALINO); IODO: TEOR IGUAL OU SUPERIOR A 40 MILIGRAMAS ATÉ O LIMITE MÁXIMO DE 100 MILIGRAMAS DE IODO POR QUILOGRAMA DO PRODUTO; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 01KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.910,00	PCT	2,52	4.813,20
Lote 46	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 46				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SARDINHA EM ÓLEO E MOLHO DE TOMATE COMESTÍVEL EM CONSERVA. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 125G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.600,00	UND	7,80	12.480,00
Lote 47	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 47				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NOS SABORES GOIABA, CAJU, UVA E ACEROLA; NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO; ASPECTO LÍQUIDO; COR E ODOR PRÓPRIOS DA FRUTA EM QUESTÃO; FABRICADO A PARTIR DE FRUTOS MADUROS, SÃOS, LIMPOS E MANIPULADOS COM AS ADEQUADAS TÉCNICAS DE HIGIENE; ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ELABORADO ATRAVÉS DE PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO; ENVASADO ASSEPTICAMENTE EM EMBALAGEM HERMÉTICA QUE NÃO PERMITA A PASSAGEM DE AR E LUZ E QUE ASSEGURE A SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O MOMENTO DE CONSUMO, SEM A NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO; AUSÊNCIA DE AROMAS E CORANTES ARTIFICIAIS; RECONSTITUÍDO PELA DILUIÇÃO DE SUCO CONCENTRADO ATÉ A CONCENTRAÇÃO ORIGINAL DO SUCO INTEGRAL OU O TEOR DE SÓLIDOS SOLÚVEIS MÍNIMO ESTABELECIDO NO RESPECTIVO. EMBALAGEM: FRASCO DE VIDRO, CONTENDO 500ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.250,00	UND	11,50	14.375,00
Lote 48	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 48				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SUCO REFRESCO, EM PÓ SABOR VARIADO (CAIXA) COM 15 UNIDADES DE 15G CADA UM FAZ 1 LITRO.	100,00	CX	2,50	250,00
Lote 49	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 49				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%; PRODUTO TRANSLÚCIDO; COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.250,00	UND	5,55	12.487,50
Lote 50	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 50				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª CONGELADA; SEM GORDURA; ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA; COR VERMELHO VIVO E SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO 500G, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), EXPEDIDO PELA SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRO; ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA; MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.750,00	KG	37,42	102.905,00
Lote 51	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 51				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



CARNE BOVINA: COM OSSO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS, ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	6.868,00	KG	33,45	229.734,60
Lote 52	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 52				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PALETA DE 2ª, APRESENTAÇÃO DESOSSADA, RESFRIADA E LIMPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM MÚSCULO.	3.500,00	KG	32,99	115.465,00
Lote 53	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 53				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CHAMBARIL DE 2ª, APRESENTAÇÃO COM OSSO, RESFRIADA E LIMPA.	1.250,00	KG	30,45	38.062,50
Lote 54	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 54				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO COSTELA, APRESENTAÇÃO CORTADA	5.250,00	KG	32,60	171.150,00
Lote 55	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 55				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA IN NATURA´, TIPO LAGARTO, APRESENTAÇÃO CORTADA E RESFRIADA.	2.000,00	KG	60,45	120.900,00
Lote 56	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 56				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE BOVINA, MACIÇA IN NATURA, TIPO CONTRA-FILÉ, APRESENTAÇÃO CORTADA.	5.200,00	KG	60,45	314.340,00
Lote 57	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 57				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CARNE SUÍNA IN NATURA, APRESENTAÇÃO RESFRIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LOMBO INTEIRO CILINDRADO, VALIDADE 12 MESES.	1.500,00	KG	36,45	54.675,00
Lote 58	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 58				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



FRANGO INTEIRO CONGELADO COM OSSO COM PESO MÍNIMO DE 2 KG: SEM PÉS, CABEÇA E PESCOÇO; CARNE FIRME; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), EXPEDIDO PELA SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRO, E REEMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 18 KG; ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA; MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	5.500,00	KG	21,85	120.175,00
Lote 59	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 59				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FÍGADO BOVINO, APRESENTAÇÃO BIFE TENDERIZADO CONGELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PORCIONADO MECANICAMENTE, INTERFOLHAMENTO PLÁSTICO	5.000,00	KG	20,60	103.000,00
Lote 60	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 60				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LINGUIÇA CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO C/ VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA E SUAS CONDIÇÕES.	1.600,00	KG	39,25	62.800,00
Lote 61	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 61				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEITO DE FRANGO CONGELADO; EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 1 KG; CARNE FIRME; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), EXPEDIDO PELA SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRO, E REEMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 18 KG; ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA; MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	8.790,00	KG	43,55	382.804,50
Lote 62	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 62				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEIXE PESCADA: INTEIRA, RESFRIADA, SEM VÍSCERAS, SEM ESCAMAS, SEM MANCHAS, SEM CABEÇA, PARASITAS OU FUNGO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO.	3.700,00	KG	60,45	223.665,00
Lote 63	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 63				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



PEIXE TAMBAQUI: PEIXE TAMBAQUI INTEIRO, RESFRIADA, SEM VÍSCERAS, SEM ESCAMAS, SEM MANCHAS, SEM CABEÇA, PARASITAS OU FUNGO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO.	2.000,00	KG	19,45	38.900,00
Lote 64	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 64				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
POLPA DE FRUTA NO SABOR GOIABA; POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): VALOR ENERGÉTICO 50KCAL = 209KJ 2.5 CARBOIDRATOS 12.00G 4.0 PROTEÍNAS 0.40G 0.5 GORDURAS TOTAIS 0.10G 0.2 GORDURAS SATURADAS 0.00G 0.0 GORDURA TRANS. 0.00G FIBRA ALIMENTAR 0.50G 2.0 CÁLCIO 17.00MG 1.7 FERRO 0.50MG 3.6 SÓDIO 0.20MG 0.0 FÓSFORO 10.00MG 1.4 VITAMINA A 0.00 UI 0.0 VITAMINA B1 0.20MG 2.0 VITAMINA B2 0.20MG 0.6 VITAMINA B3 0.50MG 2.8 VITAMINA C 35.00MG 78.0. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUÇO. EMBALAGEM: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM) KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO E APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12º C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.	3.000,00	KG	23,42	70.260,00
Lote 65	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 65				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
POLPA DE FRUTA NO SABOR CAJU POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): VALOR ENERGÉTICO 50KCAL = 209KJ 2.5 CARBOIDRATOS 12.00G 4.0 PROTEÍNAS 0.40G 0.5 GORDURAS TOTAIS 0.10G 0.2 GORDURAS SATURADAS 0.00G 0.0 GORDURA TRANS. 0.00G FIBRA ALIMENTAR 0.50G 2.0 CÁLCIO 17.00MG 1.7 FERRO 0.50MG 3.6 SÓDIO 0.20MG 0.0 FÓSFORO 10.00MG 1.4 VITAMINA A 0.00 UI 0.0 VITAMINA B1 0.20MG 2.0 VITAMINA B2 0.20MG 0.6 VITAMINA B3 0.50MG 2.8 VITAMINA C 35.00MG 78.0. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUÇO. EMBALAGEM: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM) KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO E APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12º C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.	3.000,00	KG	17,45	52.350,00
Lote 66	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 66				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



POLPA DE FRUTA NO SABOR ACEROLA; POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): VALOR ENERGÉTICO 50KCAL = 209KJ 2.5 CARBOIDRATOS 12.00G 4.0 PROTEÍNAS 0.40G 0.5 GORDURAS TOTAIS 0.10G 0.2 GORDURAS SATURADAS 0.00G 0.0 GORDURA TRANS. 0.00G FIBRA ALIMENTAR 0.50G 2.0 CÁLCIO 17.00MG 1.7 FERRO 0.50MG 3.6 SÓDIO 0.20MG 0.0 FÓSFORO 10.00MG 1.4 VITAMINA A 0.00 UI 0.0 VITAMINA B1 0.20MG 2.0 VITAMINA B2 0.20MG 0.6 VITAMINA B3 0.50MG 2.8 VITAMINA C 35.00MG 78.0. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM) KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO E APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12º C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.	3.000,00	KG	24,45	73.350,00
Lote 67	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 67				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
POLPA DE FRUTA NO SABOR CUPUAÇU; POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): VALOR ENERGÉTICO 50KCAL = 209KJ 2.5 CARBOIDRATOS 12.00G 4.0 PROTEÍNAS 0.40G 0.5 GORDURAS TOTAIS 0.10G 0.2 GORDURAS SATURADAS 0.00G 0.0 GORDURA TRANS. 0.00G FIBRA ALIMENTAR 0.50G 2.0 CÁLCIO 17.00MG 1.7 FERRO 0.50MG 3.6 SÓDIO 0.20MG 0.0 FÓSFORO 10.00MG 1.4 VITAMINA A 0.00 UI 0.0 VITAMINA B1 0.20MG 2.0 VITAMINA B2 0.20MG 0.6 VITAMINA B3 0.50MG 2.8 VITAMINA C 35.00MG 78.0. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM) KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO E APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12º C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.	3.200,00	KG	17,45	55.840,00
Lote 68	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 68				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PRESUNTO PRÉ-COZIDO – A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA. A GORDURA DEVE SER BRANCA A CASTANHO-CLARO, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.	460,00	KG	32,45	14.927,00
Lote 69	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 69				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
QUEIJO MUSSARELA – PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDOS, TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	510,00	KG	49,45	25.219,50
Lote 70	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 70				



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
QUEIJO PARMESÃO RALADO, SACHÊ 50 G	650,00	PCT	6,45	4.192,50
Lote 71	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 71				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
REQUEIJÃO, INGREDIENTES LEITE, TIPO CREMOSO TRADICIONAL, CONSERVAÇÃO 1 A 10, PESO 200 G, TIPO EMBALAGEM COPO PLÁSTICO, PRAZO VALIDADE 60 (FECHADO)	450,00	PCT	10,45	4.702,50
Lote 72	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 72				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SALSICHA: CONGELADA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA A VÁCUO; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO C/ VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA E SUAS CONDIÇÕES.	450,00	KG	22,85	10.282,50
Lote 73	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 73				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ABACAXI IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; POLPA ÍNTEGRA E LIMPAS; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO NO TAMANHO MÉDIO, OBSERVADOS AS NORMAS TÉCNICAS A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.250,00	UND	17,10	21.375,00
Lote 74	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 74				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ALHO IN NATURA Nº 05, SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRIÇO, DE ÓTIMA QUALIDADE, SÃO, COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; CASCA PROTETORA ÍNTEGRA; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1KG; DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	215,00	KG	55,45	11.921,75
Lote 75	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 75				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ABÓBORA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; POLPA ÍNTEGRA E LIMPAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	500,00	KG	11,45	5.725,00
Lote 76	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 76				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



ALFACE HIDROPÔNICA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; - AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTO. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, SEPARADA A RAIZ DO CAULE, CONSERVANDO A ÁGUA. (AMERICANA)	500,00	MAÇO	6,75	3.375,00
Lote 77	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 77				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ACELGA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	500,00	KG	10,45	5.225,00
Lote 78	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 78				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BANANA PRATA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; POLPA ÍNTEGRA E LIMPA; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. -	2.300,00	KG	13,20	30.360,00
Lote 79	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 79				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BATATA INGLESA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.100,00	KG	10,10	21.210,00
Lote 80	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 80				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BETERRABA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.550,00	KG	9,45	14.647,50
Lote 81	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 81				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



CEBOLA BRANCA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; CASCA PROTETORA ÍNTEGRA; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. -	3.000,00	KG	11,11	33.330,00
Lote 82	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 82				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CENOURA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.300,00	KG	10,55	13.715,00
Lote 83	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 83				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHEIRO-VERDE IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	4.500,00	MAÇO	5,30	23.850,00
Lote 84	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 84				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CHUCHU IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	600,00	KG	7,45	4.470,00
Lote 85	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 85				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
COUVE-FOLHA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS	900,00	KG	6,45	5.805,00
Lote 86	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 86				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



LIMÃO TAITI IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; NÃO SERÃO ACEITAS SECOS, COM POUCO SUMO; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	800,00	KG	7,45	5.960,00
Lote 87				
Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56				
Lote 87				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LARANJA PÊRA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; NÃO SERÃO ACEITAS AQUELAS COM ELEVADA ACIDEZ; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTE A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	4.532,00	KG	13,00	58.916,00
Lote 88				
Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56				
Lote 88				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MAXIXE IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES Á LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.500,00	KG	23,85	35.775,00
Lote 89				
Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56				
Lote 89				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MAMÃO PAPAIA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO MÉDIO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.200,00	KG	13,75	16.500,00
Lote 90				
Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56				
Lote 90				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MACAXEIRA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS; POLPA INTACTA, LIMPA E SEM MANCHAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE; OBSERVADA AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.200,00	KG	11,80	25.960,00
Lote 91				
Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56				
Lote 91				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



MAÇÃ IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; COM PEDÚNCULO (TALO); CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO MÉDIO, NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES Á LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	500,00	KG	22,10	11.050,00
Lote 92	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 92				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MELANCIA IN NATURA, DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA DE COR VERDE INTENSO; POLPA INTACTA, LIMPA, SEM MANCHAS ESBRANQUIÇADAS E DE COR VERMELHO VIVO; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.800,00	KG	6,65	18.620,00
Lote 93	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 93				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MELÃO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO FIRME COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS ESCURAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO NO TAMANHO MÉDIO, OBSERVADOS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.250,00	KG	13,75	30.937,50
Lote 94	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 94				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEPINO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDA; POLPA INTACTA E LIMPA; COLHIDO AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADO AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	3.000,00	KG	12,70	38.100,00
Lote 95	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 95				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDA; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	2.200,00	KG	24,45	53.790,00
Lote 96	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 96				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



PIMENTÃO VERDE IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDA; COLHIDO AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADO AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADO AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	1.800,00	KG	12,30	22.140,00
Lote 97	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 97				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
QUIABO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; SEM MACHUCADOS, MANCHAS OU AMOLECIDO; COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADOS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	970,00	KG	14,45	14.016,50
Lote 98	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 98				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
REPOLHO IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COMPACTA, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; FOLHA PROTETORA EXTERNA VERDE E ÍNTEGRA; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	100,00	KG	8,35	835,00
Lote 99	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 99				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TOMATE IN NATURA, DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃO; COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; POLPA ÍNTEGRA E LIMPA; COLHIDO AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADO AO CONSUMO NO TAMANHO GRANDE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	6.390,00	KG	13,35	85.306,50
Lote 100	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 100				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
VINAGREIRA IN NATURA; DE ÓTIMA QUALIDADE; SÃ; COM COLORAÇÃO UNIFORME; COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; FOLHAS NÃO DEVEM ESTAR QUEIMADAS OU COM RACHADURAS; COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	9.210,00	PÉ/MAÇOS	13,45	123.874,50
Lote 101	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 101				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PÃO, TIPO CACHORRO-QUENTE, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, FERMENTO, SAL, AÇÚCAR, GORDURA	2.500,00	KG	16,45	41.125,00
Lote 102	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 102				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PÃO, TIPO DE FORMA, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, APRESENTAÇÃO FATIADO	10.200,00	KG	18,45	188.190,00
Lote 103	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:23:56			
Lote 103				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PÃO, TIPO FRANCÊS, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA	150,00	KG	28,50	4.275,00

Alcântara, 18 de Dezembro de 2025.

Autoridade Competente: Soraia Gleide Cunha Chagas dos Santos

Publicado por: ANTÔNIO AUGUSTO DA SILVA
Código identificador: 53d23f9b66ea84d85cb3c0444d7d92c1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO Nº 021/2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão nº 021/2025**, Processo Administrativo nº **088/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS, IMPRESSORAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ALCÂNTARA/M?

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
GRANDE COMERCIO E SERVICO LTDA - 12.399.151/0001-43 EMPRESAGRANDELTD2024@GMAIL.COM - (98) 98529-4589	1.678.834,58	1.678.039,05	795,53 Proveito (0,05%)
Totais	1.678.834,58	1.678.039,05	795,53 Proveito (0,05%)

Detalhes

Fornecedor: GRANDE COMERCIO E SERVICO LTDA - CPF/CNPJ: 12.399.151/0001-43				
Lote 1		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DESKTOP COM PROCESSADOR AMD RYZEN 5 5600G, MEMÓRIA RAM COM ATÉ 16GB (2X 8) E FREQUÊNCIA DE ATÉ 3000MHZ, SSD 500GB	20,00	und	3.310,00	66.200,00
Lote 2		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DESKTOP COM PROCESSADOR INTEL CORE I7 DE 11ª GERAÇÃO, MEMÓRIA RAM COM ATÉ 16GB (2X 8) E FREQUÊNCIA DE ATÉ 3000MHZ, SSD 500GB	20,00	und	4.524,00	90.480,00

Lote 3		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 3				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
DESKTOP COM PROCESSADOR INTEL CORE I7 DE 11ª GERAÇÃO, MEMÓRIA RAM COM ATÉ 8GB E FREQUÊNCIA DE ATÉ 3000MHZ, SSD 500GB	46,00	und	4.372,00	201.112,00
Lote 4		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

PC DESKTOP COMPLETO WI-FI, INTEL CORE I5-10400, NO MÍNIMO 8GB DDR4, SSD 240GB. MONITOR 19" LED, WIDE, FULL HD, HDMI/VGA; TECLADO USB: NO PADRÃO PORTUGUÊS BRASIL ABNT2 CABO DE ATÉ 2M DE COMPRIMENTO E MOUSE COM ATÉ 3200 DPI.	20,00	und	3.071,00	61.420,00
Lote 5	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR INTEL I5 SETIMA GERAÇÃO OU SIMILAR OU SUPERIOR. MEMÓRIA RAM DE 4GB DDR3. DISCO RÍGIDO DE 1 TB SATA. SAÍDA USB 3.0. CONEXÃO BLUETOOTH. DISPLAY DE 14" LED.	37,00	und	4.228,60	156.458,20
Lote 6	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK 15" COM PROCESSADOR I5 11ª GERAÇÃO OU REZEN 5, 8 RAM, SSD 256GB	5,00	und	4.210,00	21.050,00
Lote 7	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK 15" COM PROCESSADOR AMD RYZEN 7, 8 RAM, SSD 256GB	15,00	und	4.160,00	62.400,00
Lote 8	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK 15" COM PROCESSADOR I7 11ª GERAÇÃO, 8 RAM, SSD 256GB	21,00	und	5.371,00	112.791,00
Lote 9	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 9				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOTEBOOK 15", COM O PROCESSADOR I5 9ª GERAÇÃO, 8 RAM, 256GB.	4,00	und	4.234,00	16.936,00
Lote 10	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 10				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MONITOR 19" LED, WIDE, FULL HD, HDMI/VGA	10,00	und	642,00	6.420,00
Lote 11	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			



Lote 11				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MONITOR 23.8' LED, WIDE, FULL HD, HDMI/VGA	66,00	und	877,73	57.930,18
Lote 12	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MONITOR WIDESCREEEN 21, 5' LED FULL HD, HDMI/VGA,	20,00	und	453,80	9.076,00
Lote 13	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TABLET ANDROID 11, COM 4 GB DE RAM 64 GB DE ARMAZENAMENTO, TELA LCD DE 10 POLEGADAS IPS, CHIPSET: SC9863 PROCESSADOR OCTA-CORE 1.6GHZ.				
	30,00	und	1.286,13	38.583,90
Lote 14	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 14				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, LASER, MONO, WI-FI, UBS, VISO LCD, BANDEJA DE PAPEL PARA 250 FOLHAS, CICLO MENSAL MÁXIMO DE IMPRESSÃO ATÉ 50.000 PÁGINAS.	20,00	und	2.194,13	43.882,60
Lote 15	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 15				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA COM TANQUE DE TINTA. CONEXÃO USB. VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 33 PPM EM PRETO E 15 PPM COLORIDO. RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO DE 48 BUITS E 600 X 1200 DPI. UTILIZA PAPEL A4.	40,00	und	1.694,73	67.789,20
Lote 16	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 16				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER COM CICLO MENSAL DE 50.000 CÓPIAS. RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1200 X 600 DPI, CÓPIAS DUPLEX, MEMÓRIA 512MB, IMPRESSÃO EM PRETO E BRANCO DE 42 PPM, BANDEJA PARA ATÉ 150 FOLHAS. CONEXÃO WIFI E USB. COPIA, IMPRIME E DIGITALIZA.	5,00	und	4.691,13	23.455,65
Lote 17	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 17				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PROFISSIONAL (DIGITALIZA, COPIA E IMPRIME), TECNOLOGIA EM LASER, TAMANHOS DE PAPEL: A4, A5, A6, B5, CARTA, OFICIO. INTERFACE: WIRELESS, ETHERNET, USB. IMPRESSÃO COLORIDA, IMPRESSÃO DUPLA FASE AUTOMÁTICA (FRENTE E VERSO AUTOMÁTICA). QUE ATENDA INTENSO FLUXO DE TRABALHO.	6,00	und	5.750,46	34.502,76
Lote 18	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 18				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA A COR MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L3150 COM WIFI PRETA 110V/220V	10,00	und	3.395,72	33.957,20

Lote 19		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 19				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TINTA, COLORIDA, WIRELESS, USB	20,00	und	1.693,00	33.860,00
Lote 20		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 20				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SCANNER DE MESA, DUPLEX, WI-FI, USB, CAPACIDADE DE 60 PÁGINAS, AUTOALIMENTAÇÃO, *RESOLUÇÃO ÓTICA: 600 DPI, RESOLUÇÃO DA DIGITALIZAÇÃO INTERPOLADA: ATÉ 1200 X 1200 DPI.	12,00	und	3.631,80	43.581,60
Lote 21		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 21				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, *TANQUE DE TINTA, COLORIDA, WIRELESS, USB, IMPRESSÃO: ATÉ 7.500 PÁGINAS EM PRETO OU 6.000 PÁGINAS COLORIDAS. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT.	20,00	und	3.631,80	72.636,00
Lote 22	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 22				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOBREAK 220V, 6 TOMADAS, BIVOLT.	12,00	und	605,13	7.261,56
Lote 23	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 23				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOBREAK COM POTÊNCIA DE 700VA, ENTRADA BIVOLT (115V-220V), COM SAÍDA 115V, COM 04 TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14.136.	21,00	und	605,13	12.707,73
Lote 24	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 24				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOBREAK COM POTÊNCIA DE 1200VA, ENTRADA BIVOLT (115V-220V), COM SAÍDA 115V, COM 06 TOMADAS NO PADRÃO NBR 14.136.	20,00	und	1.134,80	22.696,00
Lote 25	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 25				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NOBREAK COM POTÊNCIA DE 1.400 VA. 6 TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14.136. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 115V. SAÍDA PARA BATERIA AUTOMOTIVA. BATERIA INTERNA SELADA. PROTEÇÃO CONTRA SURTOS.	20,00	und	1.210,46	24.209,20
Lote 26	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA DE 500 VA. 4 TOMADAS DE SAÍDA NO PADRÃO NBR 14.136. ENTRADA BIVOLT E SAÍDA 110V. PROTEÇÃO CONTRA SURTOS.	87,00	und	257,06	22.364,22
Lote 27	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			

Lote 27				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ESTABILIZADOR DE 100VA, COM 6 TOMADAS	15,00	und	408,40	6.126,00
Lote 28	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 28				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ESTABILIZADOR COM POTÊNCIA DE 2000VA, ENTRADA BIVOLT (115V-220V), COM SAÍDA 115V, COM 6 TOMADAS NO PADRÃO NBR 14.136.	15,00	und	907,80	13.617,00
Lote 29	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 29				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PROTECTOR ELETRÔNICO PARA COMPUTADOR 500VA BI VOLT 110/220V	25,00	und	226,80	5.670,00
Lote 30	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 30				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE COM ATÉ 3200 DPI, SEM FIO.	12,00	und	90,60	1.087,20
Lote 31	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 31				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE COM ATÉ 3200 DPI, USB E CABO DE ATÉ 2M DE COMPRIMENTO.	28,00	und	52,76	1.477,28
Lote 32	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 32				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE USB ÓPTICO 800 DPI.	40,00	und	17,96	718,40
Lote 33	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 33				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE PAD TECIDO PRETO 22 X 18 CM.	25,00	und	14,93	373,25
Lote 34	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 34				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOUSE USB	15,00	und	30,06	450,90
Lote 35	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 35				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TECLADO ABNT, SEM FIO.	8,00	und	112,00	896,00
Lote 36	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 36				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TECLADO ABNT, UBS E CABO DE ATÉ 2M DE COMPRIMENTO.	70,00	und	60,10	4.207,00

Lote 37		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 37				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
WEBCAM DE ALTA RESOLUÇÃO CÂMERA FULL HD 1080P VISÃO 360º USB COM MICROFONE	30,00	und	75,50	2.265,00
Lote 38		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 38				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PROJETOR MULTIMÍDIA 3300 ANSI LUMENS SVGA (800X600). CONECTOR HDMI E VGA.	34,00	und	5.750,46	195.515,64
Lote 39		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 39				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TELA DO PROJETOR DE 100 POLEGADAS COM SUPORTE, TELA DE FILME 16:9 HD INTERNA E EXTERNA COM TRIPÉ DUPLO, TELA DE PROJEÇÃO FOLADÁVEL.	29,00	und	1.134,80	32.909,20
Lote 40		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 40				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 64GB. CONECTIVIDADE USB 3.2.TIPO DE CONECTOR: USB-A	5,00	und	75,46	377,30
Lote 41		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 41				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEN DRIVE 32 GB USB 3.0.	52,00	und	60,33	3.137,16
Lote 42		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 42				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MEMÓRIA RAM DESKTOP, FORMATO: DIMM, CAPACIDADE DO MÓDULO: 8GB, FREQUÊNCIA DE 3200MHZ DDR4	25,00	und	241,93	6.048,25
Lote 43		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 43				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SSD EXTERNO DE 2 TB	15,00	und	1.498,00	22.470,00
Lote 44		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 44				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SSD 500 GB M2 SATA III, 2,5 POL.	15,00	und	529,46	7.941,90
Lote 45		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 45				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SSD 500GB M2 PCLE NVME, 2,5 POL.	15,00	und	453,80	6.807,00
Lote 46		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30		
Lote 46				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA PC 250W /110V/220V	15,00	und	120,86	1.812,90
Lote 47	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 47				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FILTRO DE LINHA COM 4 A 6 TOMADAS, BOTÃO DE LIGAR E FUSÍVEL DE PROTEÇÃO	15,00	und	60,33	904,95
Lote 48	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 48				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAIXA DE SOM 3W COM FIO USB E P2	30,00	und	60,33	1.809,90
Lote 49	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 49				

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FILTRO DE LINHA COM 4 A 6 TOMADAS, BOTÃO DE LIGAR E FUSÍVEL DE PROTEÇÃO 10A, COM CABO DE 5 METROS.	15,00	und	90,60	1.359,00
Lote 50	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 50				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FONTE PADRÃO ATX, ENTRADA BIVOLT, POTÊNCIA DE 350W, 24 PINOS, DIMENSÕES: 15 X 14 X 8,5CM.	20,00	und	128,43	2.568,60
Lote 51	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 51				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
HD EXTERNO 2TB PORTÁTIL USB 3.0	14,00	und	786,73	11.014,22
Lote 52	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 52				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ADAPTADOR WIRELESS DUAL BAND 2.4GHZ E 5.8GHZ 600MBPS	20,00	und	67,90	1.358,00
Lote 53	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:21:30			
Lote 53				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BASE SUPORTE NOTEBOOK REGULÁVEL	30,00	und	45,20	1.356,00

Alcântara, 18 de Dezembro de 2025.

Autoridade Competente: Soraia Gleide Cunha Chagas dos Santos

Publicado por: ANTÔNIO AUGUSTO DA SILVA
Código identificador: 8b6c05df4f061aad63d27c50ea49dd65

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO Nº 017/2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão nº 017/2025**, Processo Administrativo nº **081/2025**, após análise, conferência e

deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA - M?

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
DISTRIBUIDORA E SERVICOS F.P LTDA - 52.096.611/0001-89 f.pinheiroltda@gmail.com - (98) 99113-2186	922.680,00	922.677,75	2,25 Proveito (0,00%)
Totais	922.680,00	922.677,75	2,25 Proveito (0,00%)

Detalhes

Fornecedor: DISTRIBUIDORA E SERVICOS F.P LTDA - CPF/CNPJ: 52.096.611/0001-89				
Lote 1		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AUTOCLAVE HORIZONTAL LINHA LUFERCO, modelo 39205, capacidade 100 litros, utilizada em hospitais, clínicas e casas de saúde para esterilização de materiais e utensílios, diversos. Equipamento de procedência nacional, registrado no Ministério da Saúde (ANVISA) sob nº 80004710004, fabricada de acordo com regulamentadora NR-13. PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS DO EQUIPAMENTO Comando: Controlador microprocessador MCA-65 (8 programas de esterilização) Capacidade nominal da câmara: 100 litros Dimensões internas (AxLxP): 41x41x60 cm Dimensões externas aproximadas (AxLxP): 170x65x90 cm Tipo/Número de portas: 1 (uma) Porta Volante Central (1P/VC) Potência: 11KW Tensão: 220 V Trifásico Funcionamento: Através de gerador elétrico acoplado.	1,00	UND	3.299,99	3.299,99
Marca: LUFERCO	Fabricante: LUFERCO	Modelo: 39205		
Lote 2		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

A Autoclave stermax Eco Extra 7 litros da Stermax é o equipamento perfeito. CARACTERÍSTICA DA ECO EXTRA • Esterilização eficaz dos alicates, espátulas e tesouras e instrumentais cirúrgicos; • Bandejas em alumínio; • Tampa com construção especial e com triplo estágio; • design moderno e compacto; • fácil instalação e operação; • 16 dispositivos de segurança; • temperatura de 121 °C, de acordo com o padrão da OMS. INFORMAÇÕES ADICIONAIS •Mangueira para descarte de água, acompanha o produto •Bandeja interna acompanha o produto					9,00	UND	1.979,99	17.819,91
Marca: Stermax		Fabricante: Stermax		Modelo: Eco Extra 7				
Lote 3		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35						
Lote 3								
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total			
Analizador hematológico, modelo Z3 da marca ZIBIO.reg.ms 80258020094		1,00	UND	2.749,99	2.749,99			
Marca: ZIBIO		Fabricante: ZIBIO		Modelo: Z3				
Lote 4		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35						
Lote 4								
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total			
Analizador bioquímico semiautomático modelo BIO-2000 Bioquímica (colorimétrica, enzimática e cinética) Turbidimetria (padrão, fator ou curva de padrões) Imunologia (metodologia ELISA em tubos ou Turbidimetria) Hormônios (metodologia ELISA em tubos) Aparelho equipado com filtros de camada dura de longa durabilidade. Descrição do produto 90 possibilidades de programação para qualquer reagente (sistema aberto) Faixa de leitura: 0,100 a 3,500 Abs Monocromador com 8 filtros: 340, 405, 450, 505, 546, 578, 620 e 670 nm Banda de passagem 10 nm para 340 e 06 nm para os demais filtros Luz espúria: < 0,01% Leituras Monocromáticas e Bicromáticas Compartimento de amostras para cubetas quadradas ou redondas Cubeta de fluxo metálica de 32 µL termotestizada para 25, 30, 37 ± 0,1 °C Cubeta de fluxo termotestizada para 25, 30, 37 ± 0,1 °C,Contaminação cubeta: < 1% com 500 µL (teste com solução de dicromato de potássio)Leituras em absorbância, ponto final, cinética, tempo fixo, diferencial, cinética múltipla, Leituras com padrão, multi padrão e fator, Estatísticas de controle de qualidade com gráfico de Levey Jennings, Impressão dos resultados com impressora gráfica incorporada,Lâmpada de Tungstênio de longa durabilidade Alimentação: 110, 127, 220, 240 Volts 35 VA Embalagem: Caixa de papelão de dupla parede com calços de poliuretano expandido Peso: 10 kg Controle completo da reação cinética ou colorimétrica		1,00	UND	3.849,99	3.849,99			
Marca: BIOPLUS		Fabricante: BIOPLUS		Modelo: BIO-2000				
Lote 5		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35						
Lote 5								
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total			
Aparelho de RX fixo, equipamento fixo, modelo conjunto radiológico, SH600F, (SN129) SERRIE 0001, alimentação 220vfreq 60Hz, potência de entrada:65kVA.		1,00	UND	2.419,99	2.419,99			
Marca: Shimadzu		Fabricante: Shimadzu		Modelo: SH600F				
Lote 6		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35						
Lote 6								
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total			

Cama Hospitalar Elétrica com Elevação do Leito Luxo e D28 - 1033 AS CAMA HOSPITALAR 1033 AS REG. ANVISA: 81325370006- ESTRUTURA: Estrutura reforçada, produzida em aço carbono. LEITO, Articulável com quatro seções, produzido em aço carbono - PINTURA / ACABAMENTO Estrutura e leito com tratamento antiferroxidoso e pintura eletrostática a pó. CAMBÉCERA E PESSEIRA Removíveis, produzidas em polietileno (PEAD) e com suporte em aço carbono. GRADES LATERAIS Quatro grades laterais em polietileno (PEAD) com acionamento semi-giro Rodízios com diâmetro de 3", sendo dois com freio em diagonal ACONDIONAMENTO Através de atuadores lineares bivolt (110/220V), acionados por controle remoto com fio. MOVIMENTOS Elevação dorsal, Fowler, Semi-fowler, Flexão de pernas, Cardíaco e Sentado e Elevação do leito (Regulação de altura) CAPACIDADE DE CARGA MÁXIMA 180kg. DIMENSÕES Altura mínima e máxima do leito: 45cm e 65cm Largura e comprimento útil: 90cm e 190cm, Largura e comprimento total: 105cm e 200cm (± 5 cm)		30,00	UND	1.979,99	59.399,70
Marca: Advanced Hospitalar Ltda.	Fabricante: Advanced Hospitalar Ltda.	Modelo: 1033 AS			
Lote 7	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35				
Lote 7					
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total	
MANUTENÇÃO CORRETIVA APARELHO RAO X ODONTOLÓGICO GNATU	8,00	TRIMESTRAL	3.849,99	30.799,92	
Marca: GNATU	Fabricante: GNATU	Modelo: A DEFINIR			
Lote 8	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35				
Lote 8					
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total	
MANUTENÇÃO CORRETIVA AUTOCLAVE ODONTOLÓGICA	30,00	TRIMESTRAL	6.159,99	184.799,70	
Marca: A DEFINIR	Fabricante: A DEFINIR	Modelo: A DEFINIR			
Lote 9	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35				
Lote 9					
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total	
MANUTENÇÃO CORRETIVA COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO	30,00	MENSAL	2.463,99	73.919,70	
Marca: A DEFINIR	Fabricante: A DEFINIR	Modelo: A DEFINIR			
Lote 10	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35				
Lote 10					
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total	
MANUTENÇÃO CORRETIVA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	20,00	TRIMESTRAL	538,99	10.779,80	
Marca: A DEFINIR	Fabricante: A DEFINIR	Modelo: A DEFINIR			
Lote 11	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35				
Lote 11					
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total	
MANUTENÇÃO CORRETIVA MICROMOTOR	20,00	TRIMESTRAL	846,99	16.939,80	
Marca: A DEFINIR	Fabricante: A DEFINIR	Modelo: A DEFINIR			
Lote 12	Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35				
Lote 12					
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total	
MANUTENÇÃO CORRETIVA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, MARCA, COMPOSTO DE: CADEIRA ODONTOLÓGICA, REFLETOR MODELO, UNIDADE AUXILIAR E EQUIPO ODONTOLÓGICO	20,00	MENSAL	4.311,99	86.239,80	
Marca: A DEFINIR	Fabricante: A DEFINIR	Modelo: A DEFINIR			

Lote 13		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35			
Lote 13					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MANUTENÇÃO CORRETIVA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO PORTATIL		10,00	TRIMESTRAL	6.929,99	69.299,90
Marca: A DEFINIR	Fabricante: A DEFINIR		Modelo: A DEFINIR		
Lote 14		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35			
Lote 14					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MANUTENÇÃO CORRETIVA APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR		20,00	TRIMESTRAL	2.309,99	46.199,80
Marca: A DEFINIR	Fabricante: A DEFINIR		Modelo: A DEFINIR		
Lote 15		Data/Hora da Homologação - 18/12/2025 10:31:35			
Lote 15					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA: A MANUTENÇÃO DEVERÁ OCORRER A CADA 30 (TRINTA) DIAS, LIMPEZA, LUBRIFICAÇÃO, AJUSTES, REGULAGENS E TESTES- INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS		24,00	MENSAL	13.089,99	314.159,76
Marca: A DEFINIR	Fabricante: A DEFINIR		Modelo: A DEFINIR		

Alcântara, 18 de Dezembro de 2025.

Autoridade Competente: Jorgeanne Ribeiro Serejo

Publicado por: ANTÔNIO AUGUSTO DA SILVA
Código identificador: d20e3bf7bfebe9023d63e5a06540d41a

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO-
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

O Município de **Bacurituba/MA**, por meio da Secretaria Municipal de Administração, torna público o **resultado**, bem como a **adjudicação e ratificação** da **Inexigibilidade de Licitação nº 006/2025**, Processo Administrativo nº 0212.02/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa para a execução dos serviços técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Contábil, para atuar na área de contabilidade pública, para atender as necessidades do Município.

Fica **adjudicado e ratificado** o objeto em favor da empresa:

Razão Social: IMSC ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL

LTDA

CNPJ: 21.812.878/0001-00

Endereço: RUA PROF. LUIS PINHO RODRIGUES/JUNO, 05, SALA 205 - RENASCENÇA - CEP 65.077-740, pela vigência de 12 (doze) meses no valor total de **R\$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)**, com fundamento no art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Bacurituba/MA, 05 de janeiro de 2026.

Leônidas de Jesus Barros Costa

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: TALYTA GARRETO DOS SANTOS
Código identificador: 59ea8fb009f44a7310601f1a1bbe73be

combate a incêndio através do uso de caminhões limpa fossa e pipa nas localidades urbana e rural na cidade de Balsas/MA. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. PREÇO: O valor total da contratação é de R\$ 768.499,20 (setecentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0071.2-038 3.3.90.39.00.00. DO FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2025. ASSINATURAS: Felipe Queiroz Fonseca Neto (CONTRATANTE) e Natanael Sousa Lima (CONTRATADA).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 9e73d6d830223e2e391b77022b2b4c15

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2025

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2810.02/2025

O Município de **Bacurituba/MA**, por meio da Secretaria Municipal de Administração, torna público o resultado do **Pregão Eletrônico nº 049/2025**, cujo objeto é o **Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços gráficos**, destinados a atender as necessidades das diversas secretarias municipais, foi declarada **vencedora** a empresa **A MARTINS PINHEIRO SERVIÇOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº **26.402.483/0001-44**, por atender integralmente às exigências do edital.

Valor global registrado: R\$ 3.402.032,50 (três milhões, quatrocentos e dois mil, trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Bacurituba/MA, 05 de janeiro de 2026.

Leônidas de Jesus Barros Costa

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: TALYTA GARRETO DOS SANTOS
Código identificador: 0336a4ed4dcc7f4e7680c55996f4c351

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 599/2025 - SEFIN

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 599/2025 - SEFIN. Referente ao Pregão Eletrônico nº 51/2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA e a empresa COSTA & COSTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 57.363.423/0001-93. OBJETO: O presente Termo tem por objetivo retificar o Valor Global do contrato e a Planilha de Descrição do Objeto, devido a erro material identificado após a publicação do instrumento original, mantendo-se ratificadas as demais cláusulas não alteradas. DA RETIFICAÇÃO DO VALOR: Fica retificada a Subcláusula Quinta da cláusula primeira do Contrato nº 599/2025, que passa a vigorar com a seguinte redação: Subcláusula Quinta - O custo estimado total da contratação é de R\$ 506.076,00 (quinhentos e seis mil setenta e seis reais), conforme custos unitários descritos na tabela abaixo. DO FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2026. ASSINATURAS: Diego Silva Scherer (CONTRATANTE) e Gabriel da Silva Costa (CONTRATADA).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 1a3b225c5eb825903748eed037b2bd10

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

PORTARIA Nº 001/2026, DE 02 DE JANEIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, consoante inciso II do artigo 11, da Lei Orgânica Municipal, e com supedâneo no inciso II do art. 37 da Constituição Federal, RESOLVE

I - Exonerar, a pedido, KELVE LEITÃO AZEVEDO, Matrícula nº 14090-1, do cargo de Chefe de Departamento (DAS 4), lotado (a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo;

II - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, 02º de janeiro de 2026.

CLAUBER DE FREITAS OLIVEIRA

Chefe de Gabinete

Publicado por: GILBERTO SILVA VIEIRA
Código identificador: 2c53234bcada057716a618af063c2c40

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 601/2025 - SEDES

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 601/2025 - SEDES. Referente ao Pregão Eletrônico nº 51/2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO e a empresa COSTA & COSTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 57.363.423/0001-93. OBJETO: O presente Termo tem por objetivo retificar o Valor Global do contrato e a Planilha de Descrição do Objeto, devido a erro material identificado após a publicação do instrumento original, mantendo-se ratificadas as demais cláusulas não alteradas. DA RETIFICAÇÃO DO VALOR: Fica retificada a Subcláusula Quinta da cláusula primeira do Contrato nº 601/2025, que passa a vigorar com a seguinte redação: Subcláusula Quinta - O custo estimado total da contratação é de R\$ 238.889,64 (duzentos e trinta e oito mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). DO FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2026. ASSINATURAS: Sebastiana Leda de Arruda (CONTRATANTE) e Gabriel da Silva Costa (CONTRATADA).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 2a9996d0d673cde597df9b1111c56435

RESENHA DO CONTRATO Nº 619/2025 - SEMUS

RESENHA DO CONTRATO Nº 619/2025 - SEMUS. Referente ao Pregão Eletrônico nº 71/2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa HYDRO CARAJÁS LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 15.486.199/0001-87. OBJETO: Contratação de empresa especializadas nos serviços de limpa fossa, distribuição de água para consumo e

RESENHA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 15/2025 - SEFIN

RESENHA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 15/2025 - SEFIN. Referente ao Credenciamento nº 16/2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA e o Sr. MANOEL DE JESUS BOTELHO DE SOUSA. OBJETO: O presente termo tem

por objeto o Chamamento Público para Credenciamento de pessoas físicas ou Microempreendedores Individuais (MEI), para prestação de serviços gerais, objetivando a conservação e manutenção de espaços públicos, com a finalidade de atender as necessidades das secretarias municipais de Balsas/MA. VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência de 06 (seis) meses, contados da assinatura. DO FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2025. ASSINATURAS: DIEGO SILVA SCHERER (CREDENCIANTE) e MANOEL DE JESUS BOTELHO DE SOUSA (CREDENCIADO).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 117c2661a3c1dccb3c8a6c69c11845a5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 154/2025

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 154/2025 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	2025.0710.001/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	009/2025
MODALIDADE:	CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICAS (S) PARA EXECUÇÃO DOS CONCLUSÃO DA OBRA: ESCOLA 12 SALAS - (ID-SIMEC 27391), COM MÃO-DE-OBRA, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS BÁSICOS E NORMAS TÉCNICAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE DOM PEDRO - MA.
VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO:	R\$ 6.200.000,00 (seis milhões, duzentos mil reais)

PREÂMBULO

Aos 5 de Janeiro de 2026, após analisado o resultado do Concorrência - Eletrônica nº 009/2025, referente ao processo administrativo em epígrafe, venho por meio do presente **ADJUDICAR** e **HOMOLOGAR** a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro Resultado e nos termos do inciso IV do Art. 71. Da Lei 14.133/2021.

QUADRO RESULTADO

J JACKSON PEREIRA LEIRE 00.319.607/0001-39				
Total de Itens: 1 Valor Total: R\$ 6.200.000,00 (seis milhões, duzentos mil reais)				
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant. R\$ Unit. R\$ Total
1	Contratação de Pessoa (s) jurídicas (s) para Execução dos CONCLUSÃO DA OBRA: ESCOLA 12 SALAS - (ID-SIMEC 27391), com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos especializados, de acordo com os critérios básicos e normas técnicas, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Dom Pedro - MA.	-	SERVIÇOS	1,00 R\$ 6.200.000,00 R\$ 6.200.000,00
Total Geral			R\$ 6.200.000,00	

Dom Pedro - MA, 5 de Janeiro de 2026.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FRANCISCO GUTHYERRES LEMOS SAMPAIO
PORTARIA Nº 06/2025

PREGÃO ELETRÔNICO PE SRP Nº003/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREJO/MA, CNPJ nº 06.116.743/0001-08. CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE LIMA - ME, CNPJ nº 00.853.050/0001-11. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Brejo/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 117.412,50 (cento e dezessete mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos). VIGENCIA DO CONTRATO: 22/12/2025 à 22/12//2026. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de dezembro de 2025. ORIGEM DOS RECURSOS: SEMED -3.3.90.30.00 Material De Consumo. BASE LEGAL: Lei nº14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº63/2024 e suas alterações posteriores. Brejo - MA, 05 de janeiro de 2026. Maria dos Milagres Lima Martins - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: ANSELMO BARBOSA MOURÃO
Código identificador: fb9d4b5b0d472ee5b14bf2908e08ded5

Publicado por: GARDÊNIA DA SILVA MATOS
Código identificador: 5236d991955ee1e019ce6a74d231364c

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
063/2023-SEMED

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
063/2023-SEMED

Ref. Contrato nº 063/2023-SEMED. Processo Administrativo nº 2025.1215.001/2025 - SEMED. Objeto: **Locação de imóvel destinado ao Funcionamento do Depósito da Secretaria Municipal de Educação do Município de Dom Pedro/MA.** Alteração do Objeto e Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. LOCATÁRIA: **Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA/FUNDEB**, inscrito no CNPJ sob o nº 06.074.712/0001-31, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação do Município de Dom Pedro/MA. LOCADORA: MAYARA CARTAXO LACERDA, inscrita no CPF sob o nº 018.xxx.xxx-11. Data das assinaturas: 29 de dezembro de 2025. Assinaturas: **Francisco Guthyerres Lemos Sampaio** - Secretário Municipal de Educação, **Mayara Cartaxo Lacerda**, Representante Legal

Publicado por: GARDÊNIA DA SILVA MATOS
Código identificador: 994411365ad196b334a0cd2ceb52c44b

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

DECRETO MUNICIPAL Nº. 045 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025.

DECRETO MUNICIPAL Nº. 045 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS VALORES CORRESPONDENTE À CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CIP PREVISTA NA LEI MUNICIPAL Nº 009 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO que, a Administração Pública, limitando ou disciplinando direito, interesse ou liberdade, regula a prática de ato ou abstenção de fato, em razão de interesse público;

CONSIDERANDO que, os princípios da legalidade, da primazia do interesse público, da impessoalidade, da moralidade administrativa e da isonomia, que também fundamentam os atos da Administração Pública;

CONSIDERANDO que, não constitui majoração ou aumento de tributos a simples atualização do valor monetário da respectiva Contribuição Para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - CIP, conforme estabelece o Parágrafo 2º do Artigo 97 da Lei 5.172/66 - Código Tributário Nacional;

CONSIDERANDO que as leis Municipais nºs' 087/2003; 01/2007 e 09/2015 autoriza a atualização do valor monetário em coeficiente igual ou inferior da infração do período, apurado segunda a variação do INPC divulgado pelo IBGE;

CONSIDERANDO ainda, que o Parágrafo 8º do Artigo 7º da Lei Complementar Municipal nº 031 de 30 de dezembro de 2010 - Código Tributário Municipal determina que a atualização monetária de tributos, desde que seja igual ou inferior ao índice do INPC-IBGE, será promovida por Decreto do Poder Executivo;

CONSIDERANDO finalmente, o princípio da publicidade, onde é dever da Administração Pública em dar publicidade em todos os seus atos, inclusive noticiando a atualização de valores de tributos e contribuições:

DECRETA:

Art. 1º. Fica atualizado os valores correspondentes a Contribuição Para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - CIP prevista na Lei Municipal nº 009 de 8 de setembro de 2015 pelo índice INPC divulgado pelo IBGE, conforme previsão legal no parágrafo 7º e 8º do artigo 7º da Lei Complementar Municipal nº 031 de 30 de dezembro de 2010 - Código Tributário Municipal.

Parágrafo Primeiro. O índice utilizado para o reajuste é o INPC cumulado entre os anos de 2020 a 2024, equivale a 45% (quarenta e cinco por cento), inferior a 47% (quarenta e sete por cento) do custo da energia elétrica divulgado pela ANEEL-Agência nacional de energia elétrica.

Parágrafo Segundo. O valor da CIP atualizado do Parágrafo anterior, segue no Anexo I deste Decreto, que substitui o Anexo I da Lei Municipal nº 009/2015.

Art. 2º. Fica determinado que no prazo de até 45(quarenta e cinco) dias após publicação desse Decreto, deve o município publicar as faixas de consumo alcançadas pela isenção tributária.

Art. 3º. Este Decreto tem como fundamento o Parágrafo 2º do Artigo 97 da Lei Federal nº 5.172/66 - Código Tributário Nacional, os Parágrafos 7º e 8º do Artigo 7º da Lei Complementar Municipal nº 031 de 30 de dezembro de 2010 - Código Tributário Municipal, e entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO,
aos 30 (trinta) dias do mês de dezembro de 2025.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA
Prefeito

ANEXO I DO DECRETO Nº 045 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

TABELA DE CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CLASSE DE CONSUMO	BAIXA TENSÃO			ALTA TENSÃO		
	FAIXA DE CONSUMO (KWh)		VALOR R\$	FAIXA DE CONSUMO (KWh)		VALOR R\$
	INICIAL	FINAL		INICIAL	FINAL	
Residencial	0	30	2,03	0	300	4,07
	31	50	4,65	301	500	11,63
	51	80	9,77	501	800	24,45
	81	100	15,52	801	1000	38,80
	101	140	21,98	1001	1400	54,91
	141	180	29,55	1401	1800	70,62
	181	220	34,52	1801	2200	86,30
	221	270	47,60	2201	2700	105,92
	271	320	50,23	2701	3200	125,54
	321	370	58,06	3201	3700	145,15
	371	420	65,92	3701	4200	164,26
	421	500	78,47	4201	5000	196,16
	501	600	94,16	5001	6000	235,38
	601	700	109,85	6001	7000	274,63
	701	800	125,54	7001	8000	313,85
	801	900	141,24	8001	9000	352,74
	901	1000	156,93	9001	10000	392,31
	1001	1250	196,16	10001	12500	490,40
	1251	1500	235,38	12501	15000	588,48
	1501	2000	313,85	15001	20000	784,64
	2001	3000	470,79	20001	30000	1176,95
	3001	9999999	627,72	30001	9999999	1569,29

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: 556e3264c6cfe22cbc0f2d1f906d4efd

	0	30	4,64	0	300	11,6
	31	50	7,73	301	500	19,31
	51	79	10,83	501	800	27,06
	81	100	15,46	801	1000	38,64
	101	140	21,63	1001	1400	54,10
	141	180	27,83	1401	1800	69,56
	181	220	34,02	1801	2200	85,01
	221	270	41,73	2201	2700	104,34
Industrial	271	320	49,46	2701	3200	123,66
Comercial	321	370	57,20	3201	3700	142,98
Poder Público	371	420	64,92	3701	4200	162,30
Consumo Próprio	421	500	77,29	4201	5000	193,23
	501	600	92,74	5001	6000	231,86
	601	700	108,21	6001	7000	270,51
	701	800	123,66	7001	8000	309,15
	801	900	139,11	8001	9000	347,78
	901	1000	154,58	9001	10000	386,44
	1001	1250	193,23	10001	12500	483,05
	1251	1500	231,86	12501	15000	579,67
	1501	2000	309,15	15001	20000	772,86
	2001	3000	463,74	20001	30000	1159,30
	3001	4000	618,29	30001	40000	1545,74
	4001	5000	772,86	40001	50000	1932,20
	5001	9999999	927,45	50001	99999999	2318,62
Rural	0	30	2,91	0	300	7,26
	31	50	4,84	301	500	12,11
	51	79	6,79	501	800	16,94
	71	100	9,67	801	1000	24,20
	101	140	13,54	1001	1400	33,90
	141	180	17,44	1401	1800	43,57
	181	220	21,32	1801	2200	53,24
	221	270	26,14	2201	2700	65,37
	271	320	30,99	2701	3200	77,46
	321	370	35,83	3201	3700	89,57
	371	420	40,66	3701	4200	101,67

	421	500	48,40	4201	5000	121,03
	501	600	58,10	5001	6000	145,23
	601	700	67,77	6001	7000	169,45
	701	800	77,46	7001	8000	193,65
	801	900	87,15	8001	9000	217,85
	901	1000	96,83	9001	10000	242,05
	1001	1250	121,03	10001	12500	302,59
	1251	1500	145,23	12501	15000	363,09
	1501	2000	193,65	15001	20000	484,13
	2001	3000	290,48	20001	30000	726,17
	3001	9999999	387,30	30001	99999999	968,24

Serviço Público	0	30	2,81	0	300	7,08
	31	50	3,57	301	500	11,76
	51	79	6,60	501	800	16,47
	71	100	9,41	801	1000	23,53
	101	140	13,18	1001	1400	32,96
	141	180	16,94	1401	1800	42,37
	181	220	20,72	1801	2200	51,79
	221	270	25,43	2201	2700	63,55
	271	320	30,12	2701	3200	75,33
	321	370	34,83	3201	3700	87,09
	371	420	39,56	3701	4200	98,86
	421	500	47,08	4201	5000	117,70
	501	600	56,49	5001	6000	141,24
	601	700	65,92	6001	7000	164,78
	701	800	75,33	7001	8000	188,33
	801	900	84,74	8001	9000	211,86
	901	1000	94,16	9001	10000	235,38
	1001	1250	117,70	10001	12500	294,25
	1251	1500	141,24	12501	15000	353,09
	1501	2000	188,33	15001	20000	470,79
	2001	3000	282,46	20001	30000	706,16
	3001	4000	376,62	30001	40000	941,57
	4001	5000	470,79	40001	50000	1176,95

	5001	9999999	564,95	50001	99999999	1412,36
*Valores Atualizados: Corrigido Pelo INPC-IBGE Período de 2020 à 2024						

PORTARIA Nº 002/2025 - GAB LC

PORTARIA Nº 002/2025 - GAB LC

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 66, VI, da Lei Orgânica Municipal e as disposições da Lei Municipal nº 087, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 (Lei de Estrutura Administrativa do Município),

RESOLVE:

Art. 1º. **NOMEAR**, o Senhor, **EDUARDO NAUBERG GOMES PERES**, portador do CPF: 625.945.163-68, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL, do Município de Estreito - MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos Municípios da FAMEM, revogando-se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2026.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: 118753f52b02aa5f648809436aca5bc8

PORTARIA Nº. 001/2026 DE 05 JANEIRO 2026.

PORTARIA Nº. 001/2026 DE 05 JANEIRO 2026.

DISPOE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA, Prefeito Municipal de Estreito-MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhe confere os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR**, o Senhor, **EDUARDO NAUBERG GOMES PERES**, portador do CPF: 625.945.163-68, do cargo em comissão de COORDENADOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, Lotado na Secretaria Municipal de Educação, do Município de Estreito - MA.

Art. 2º - Revoguem-se todas as disposições em contrário, especialmente a portaria nº 580/2025 de 07 de agosto de 2025 conforme art. 128, I, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 3º - Ao setor de Departamento de Pessoal que tome as providências necessárias para cumprimento do presente ato.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei orgânica do município e/ou no Diário Oficial do Estado do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO-MA, AOS CINCO (05) DIAS DO MÊS DE JANEIRO (01) DE DOIS MIL E VINTE E SEIS (2026).

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA
Prefeito Municipal

*Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: 26f182567eee5ee77cf28268edac92b4*

PORTARIA Nº. 003/2026 DE 05 JANEIRO 2026.

PORTARIA Nº. 003/2026 DE 05 JANEIRO 2026.

DISPOE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA, Prefeito Municipal de Estreito-MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhe confere os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR**, a pedido, o Senhor, **RUDA MELO MAGALHÃES**, portador do CPF nº 923.961.862-72, do cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, Lotado na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, do Município de Estreito - MA.

Art. 2º - Revoguem-se todas as disposições em contrário, especialmente a portaria nº 259/2025 de 15 de janeiro de 2025 conforme art. 128, I, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 3º - Ao setor de Departamento de Pessoal que tome as providências necessárias para cumprimento do presente ato.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei orgânica do município e/ou no Diário Oficial do Estado do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO-MA, AOS CINCO (05) DIAS DO MÊS DE JANEIRO (01) DE DOIS MIL E VINTE E SEIS (2026).

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA
Prefeito Municipal

*Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: 893d02825337a76b47d255ab9d4308ef*

PORTARIA Nº. 004/2026 DE 05 JANEIRO 2026.

PORTARIA Nº. 004/2026 DE 05 JANEIRO 2026.

DISPOE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA, Prefeito Municipal de Estreito-MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhe confere os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR**, o Senhor, **MILTON ALVES CAVALCANTE JUNIOR**, portador do CPF nº 392.901.072-00, do cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, Lotado na Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Estreito - MA.

Art. 2º - Revoguem-se todas as disposições em contrário, especialmente a portaria nº 281/2025 de 10 de fevereiro de 2025 conforme art. 128, I, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 3º - Ao setor de Departamento de Pessoal que tome as providências necessárias para cumprimento do presente ato.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei orgânica do município e/ou no Diário Oficial do

Estado do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO-MA, AOS CINCO (05) DIAS DO MÊS DE JANEIRO (01) DE DOIS MIL E VINTE E SEIS (2026).

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA
Prefeito Municipal

*Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: 37ab0ec6cd31c845994a3b89ff1f498f*

PORTARIA Nº. 005/2026 DE 05 JANEIRO 2026.

PORTARIA Nº. 005/2026 DE 05 JANEIRO 2026.

DISPOE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA, Prefeito Municipal de Estreito-MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhe confere os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR**, o Senhor, **VITOR HUGO BARBOSA DA SILVA**, portador do CPF nº 072.815.503-67, do cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, Lotado na Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Estreito - MA.

Art. 2º - Revoguem-se todas as disposições em contrário, especialmente a portaria nº 319/2025 de 03 de fevereiro de 2025 conforme art. 128, I, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 3º - Ao setor de Departamento de Pessoal que tome as providências necessárias para cumprimento do presente ato.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei orgânica do município e/ou no Diário Oficial do Estado do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO-MA, AOS CINCO (05) DIAS DO MÊS DE JANEIRO (01) DE DOIS MIL E VINTE E SEIS (2026).

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA
Prefeito Municipal

*Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: 05de7b440e9aafe8128a061400b34d5a*

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 180/2024

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 180/2024 QUE CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SALUT HOSPITALAR LTDA-ME.

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA, através da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA, localizada na Avenida José Sarney, nº 359 - Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11, neste ato representada pela Secretaria Municipal de **SAÚDE**, órgão público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11, representada pela Secretária Municipal de Saúde, a Sr.^a **ANA APARECIDA COSTA LIMA**, inscrita no **CPF nº 608.185.943-65** e **RG nº 042187352011-8 SESP/MA**, residente e domiciliada na Rua do Comércio, nº 197, Bairro Centro, CEP: 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA, doravante denominado

CONTRATANTE, e a empresa **SALUT HOSPITALAR LTDA-ME**, inscrito(a) no **CNPJ/MF sob o nº 25.210.848/0001-76**, sediado(a) na Rua Loreto, nº 200, bairro Nazaré, CEP 65.800-000, em Balsa-MA, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representado(a) por **Joina de Cassia Mendes Soares**, portador(a) da **Carteira de Identidade nº 000117209899-6 GEJSPC-MA**, e **CPF nº 000.146.183-46**, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA, ADITAM** o contrato de **nº 180/2024**, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2024, Processo Administrativo 00.023/2024 o qual reger-se-á pelas cláusulas e condições estipuladas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O contrato principal terá sua Cláusula Segunda alterada, prorrogando a vigência do contrato de fornecimento de carga de Gás Oxigênio Medicinal, e ar comprimido medicinal para atender as necessidades da Unidade Mista de Saúde Ovídia Nogueira, no município de Fortaleza dos Nogueiras - MA, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, no período de **31/12/2025 a 31/12/2026**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 A alteração da vigência contratual, ocorre em razão de necessidade da Administração, manter o fornecimento dos itens, objeto do contrato, nos termos da lei, em acordo com o art. 106 e 107 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

5.1 Fica eleito o foro da Comarca de Balsas, Estado do Maranhão, para dirimir as questões oriundas do presente contrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, e idêntico valor jurídico, para que produza os efeitos de direito.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 30 de dezembro de 2025.

ANA APARECIDA COSTA LIMA

Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº 013/2025

Órgão Gerenciador

SALUT HOSPITALAR LTDA-ME

CNPJ/MF sob o nº 25.210.848/0001-76

Empresa Contratada

Joina de Cássia Mendes Soares

CPF nº 000.146.183-46

Representante Legal da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

CPF: ____/____/____-____

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

CPF: ____/____/____-____

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 614a7083f5de19a023b291d0cfac31f3

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 181/2024

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 181/2024 QUE CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANTÊ HOSPITALAR LTDA-ME.

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA, através da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA, localizada na Avenida José Sarney, nº 359 - Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11, neste ato representada pela Secretária Municipal de **SAÚDE**, órgão público, inscrita no CNPJ sob o nº

06.080.394/0001-11, representada pela Secretária Municipal de Saúde, a Sr.^a **ANA APARECIDA COSTA LIMA**, inscrita no **CPF nº 608.185.943-65** e **RG nº 042187352011-8 SESP/MA**, residente e domiciliada na Rua do Comércio, nº 197, Bairro Centro, CEP: 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **SANTE HOSPITALAR EIRELI**, inscrita no **CNPJ nº 37.467.850/0001-04**, sediado(a) na Rua 19, nº 119, São Félix, CEP 65.800-000, Balsas/MA, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representado(a) por **Parmenides do Nascimento Sousa da Silva**, inscrito(a) no **RG 052642232014-1 SESP/MA**, **CPF nº 050.178.253-20**, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA, ADITAM** o contrato de **nº 181/2024**, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2024, Processo Administrativo 00.023/2024 o qual reger-se-á pelas cláusulas e condições estipuladas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O contrato principal terá sua Cláusula Segunda alterada, prorrogando a vigência do contrato de fornecimento de carga de Gás Oxigênio Medicinal, e ar comprimido medicinal para atender as necessidades da Unidade Mista de Saúde Ovídia Nogueira, no município de Fortaleza dos Nogueiras - MA, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, no período de **31/12/2025 a 31/12/2026**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 A alteração da vigência contratual, ocorre em razão de necessidade da Administração, manter o fornecimento dos itens, objeto do contrato, nos termos da lei, em acordo com o art. 106 e 107 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

5.1 Fica eleito o foro da Comarca de Balsas, Estado do Maranhão, para dirimir as questões oriundas do presente contrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, e idêntico valor jurídico, para que produza os efeitos de direito.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 30 de dezembro de 2025.

ANA APARECIDA COSTA LIMA

Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº 013/2025

Órgão Gerenciador

SANTE HOSPITALAR EIRELI

CNPJ nº 37.467.850/0001-04

Empresa Contratada

Parmenides do Nascimento Sousa da Silva

CPF nº 050.178.253-20

Representante Legal da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

CPF: ____/____/____-____

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

CPF: ____/____/____-____

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: e17f2e0751038d16d3c6006a781f7ba6

TERCEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 178/2024

TERCEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 178/2024 QUE CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS E R DA S CAVALCANTI TRANSPORTES E

CONSTRUÇÕES - EPP.

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA, através da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA, localizada na Avenida José Sarney, nº 359 - Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11, neste ato representada pela Secretaria Municipal de **ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, órgão público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.080.394/0001-11, representada pela Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, a Sr.^a **RITA COELHO DA FONSECA DA SILVA**, inscrita no **CPF nº 734.397.973-68** e **RG nº 757130976 SSP/MA**, residente e domiciliada na Avenida José Sarney, nº 353, Bairro Centro, CEP: 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA, doravante denominado **CONTRATANTE**, e o(a) empresa **R DA S CAVALCANTI TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES - EPP**, inscrito(a) no **CNPJ/MF sob o nº 19.599.742/0001-03**, sediado(a) na Avenida José Sarney, nº 125, Anexo B, Centro, CEP 65.805-000, Fortaleza dos Nogueiras-MA, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representado(a) por **Rusley da Silva Cavalcanti**, **RG nº 212271820029 SSP/MA**, **CPF nº 036.921.053-04**, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, **ADITAM** o contrato de nº **178/2024**, referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2024-SRP, Processo Administrativo 00.009/2024 o qual reger-se-á pelas cláusulas e condições estipuladas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O contrato principal terá sua Cláusula Segunda alterada, prorrogando a vigência do contrato de prestação de serviços de construção e reparos de pontes de madeira para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA, no período de **31/12/2025 a 31/12/2026**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 A alteração da vigência contratual, ocorre em razão da necessidade da Administração, manter a prestação dos serviços, objeto do contrato,

nos termos da lei, em acordo com o art. 106 e 107 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 As demais cláusulas do contrato original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

4.1 Fica eleito o foro da Comarca de Balsas, Estado do Maranhão, para dirimir as questões oriundas do presente contrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, e idêntico valor jurídico, para que produza os efeitos de direito.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 30 de dezembro de 2025.

WELLINGTON COSTA PASSARINHO SILVA

Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Saneamento.

R DA S CAVALCANTI TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES - EPP

CNPJ sob o nº 19.599.742/0001-03

Empresa Contratada

Rusley da Silva Cavalcanti

CPF nº 036.921.053-04

Representante Legal da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

CPF: ____/____/____-____

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

CPF: ____/____/____-____

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 9f5cbc23119a20e9b2f6833e61a02ffe

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191101/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

TIPO: MENOR PREÇO/ GLOBAL

DATA: 11/12/2025

ABERTURA: 10:00 HORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de Fortuna/MA, a Senhora: Roberta Regina Rodrigues Soares, Secretária Municipal de Administração no uso das atribuições legais, em cumprimento ao regime estabelecido pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025, cujo objeto trata do fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, a empresa vencedora abaixo citada.

EMPRESA:

R GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR LTDA (POSTO JM I)

CNPJ: 12.659.061/0001-44

RUA SÃO FRANCISCO Nº 900 CENTRO,

CIDADE: FORTUNA- MA CEP: 65.695-000

INSC. ESTADUAL: 123435498

COMBUSTIVEL PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO						
ITEM	DESCRÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	TOTAL
1	Óleo Diesel Comum	Bandeira Branca	20000	Litros	R\$ 6,32	R\$ 126.400,00
2	Óleo Diesel S10	Bandeira Branca	30000	Litros	R\$ 6,34	R\$ 190.200,00
3	Gasolina Comum	Bandeira Branca	90000	Litros	R\$ 6,30	R\$ 567.000,00
Valor Global:						R\$ 883.600,00

FORTUNA/MA, em 05 de Janeiro de 2026

Roberta Regina Rodrigues Soares
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 3393b9b0ac9e017e8df287302faeb967

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191102/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ GLOBAL
DATA: 11/12/2025
ABERTURA: 14:00 HORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de Fortuna/MA, a Senhora: Jalycya Rodrigues de Almeida, Secretária Municipal de Saúde no uso das atribuições legais, em cumprimento ao regime estabelecido pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025, cujo objeto trata do fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a empresa vencedora abaixo citada.

EMPRESA:

R GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR LTDA (POSTO JM II)
CNPJ: 12.659.061/0002-25
END: RUA 1º DE MAIO Nº 129 CENTRO,
CIDADE: FORTUNA- MA CEP: 65.695-000.
INSC. ESTADUAL: 124218156

COMBUSTIVEL PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	TOTAL
1	Óleo Diesel Comum	Bandeira Branca	65000	Litros	R\$ 6,45	R\$ 419.250,00
2	Gasolina Comum	Bandeira Branca	70000	Litros	R\$ 6,40	R\$ 448.000,00
3	Óleo Diesel S10	Bandeira Branca	90000	Litros	R\$ 6,50	R\$ 585.000,00
Valor Global:						R\$ 1.452.250,00

FORTUNA/MA, em 05 de Janeiro de 2026

Jalycya Rodrigues de Almeida
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: c19aa90a017bf7ad99f388b26fb4478f

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 291001/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ GLOBAL POR LOTE.
DATA: 21/11/2025
ABERTURA: 10:00 HORAS

À Empresa:

D. C. COELHO EIRELI (SUPERMERCADO LUCAS)
CNPJ: 19.479.055/0001-54
RUA 15 DE NOVEMBRO, Nº 624, CENTRO,

CEP: 65.695-000, FORTUNA - MA.
TEL: (99) 98803-2523
INC. ESTAD:124274692

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2025 - SRP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima identificado.

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de Fortuna/MA, na Praça da Liberdade nº s/n, Bairro Centro, CEP: 65.695-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja assinada via eletronicamente através do e-mail da CPL. cplfortuna@hotmail.com

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções previstas em lei.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que

poderá ser feito através do E-mail: cplfortuna@hotmail.com.

Fortuna/MA, em 05 de Janeiro de 2026.

Jalycya Rodrigues de Almeida
Secretaria Municipal de Saúde

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: efbebc8966481d383c04a1295718250b*

**CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025.**

**CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191101/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ GLOBAL
DATA: 11/12/2025
ABERTURA: 10:00 HORAS**

À Empresa:

**R GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR LTDA (POSTO JM I)
CNPJ: 12.659.061/0001-44
RUA SÃO FRANCISCO Nº 900 CENTRO,
CIDADE: FORTUNA- MA CEP: 65.695-000
INSC. ESTADUAL: 123435498**

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), na qualidade de sócio/titular das empresas acima identificadas, para proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 - SRP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima identificado.

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de Fortuna/MA, na Praça da Liberdade nº s/n, Bairro Centro, CEP: 65.695-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja assinada via eletronicamente através do e-mail da CPL. cplfortuna@hotmail.com

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções previstas em lei.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que poderá ser feito através do E-mail: cplfortuna@hotmail.com.

Fortuna/MA, em 05 de Janeiro de 2026.

Roberta Regina Rodrigues Soares
Secretária Municipal de Administração

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: c7d20eff00fb2b2ae1448e186d8ddbc5*

**CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025.**

**CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191102/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ GLOBAL
DATA: 11/12/2025
ABERTURA: 14:00 HORAS**

Às Empresas:

**R GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR LTDA (POSTO JM II)
CNPJ: 12.659.061/0002-25
END: RUA 1º DE MAIO Nº 129 CENTRO,
CIDADE: FORTUNA- MA CEP: 65.695-000.
INSC. ESTADUAL: 124218156**

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 - SRP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima identificado.

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de Fortuna/MA, na Praça da Liberdade nº s/n, Bairro Centro, CEP: 65.695-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja assinada via eletronicamente através do e-mail da CPL. cplfortuna@hotmail.com

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções previstas em lei.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que poderá ser feito através do E-mail: cplfortuna@hotmail.com.

Fortuna/MA, em 05 de Janeiro de 2026.

Jalycya Rodrigues de Almeida
Secretária Municipal de Saúde

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 9d1167a9bc7583a4e120c0e77cb0a3a5*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº PE018.004/2025. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 018/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº PE018.004/2025. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 018/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

Contratante: Prefeitura Municipal de Fortuna/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sra. Roberta Regina Rodrigues Soares. **Contratado: R. G. DE OLIVEIRA JUNIOR & CIA LTDA. CONSTRUTORA J. M - CNPJ nº: 08.824.124/0001-01**, localizada na Rua 15 de Novembro Nº 01 - Fortuna - MA. Representado pelo Senhor: Ruy Gomes de Oliveira Junior, portador(a) da Carteira de Identidade nº 853485976 DNT - MA e do CPF: 852.533.753-68. **Data da Assinatura:** 05 de janeiro de 2026. **Valor do contrato** R\$ 207.396,46 (duzentos e sete mil e trezentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos), **Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. **Objeto** fornecimento de dispositivos pré-moldados diversos (poste, banco de concreto, estrutura para caixa d'água e outros) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **VIGÊNCIA: 31/12/2026. BASE LEGAL:** Lei Federal nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Roberta Regina Rodrigues Soares - **Secretária Municipal de Administração. Fortuna - MA, 05 de janeiro de 2026.**

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: a20d9a1aec5e92c7665b4a3cd5ceac4*

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Senhora: Jalycya Rodrigues de Almeida. No uso das atribuições legais, em cumprimento ao regime estabelecido pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações. Resolve homologar no dia 05 de janeiro de 2026 o PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 027/2025 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, Processo Administrativo nº 291001/2025. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: **D. C. COELHO EIRELI (SUPERMECADO LUCAS) inscrita no CNPJ: 19.479.055/0001-54**, localizada na Rua 15 de Novembro, nº 624, Centro, CEP: 65.695-000, Fortuna - MA. Representada pela Senhora: Deborah Calado Coelho portadora do CPF Nº 613.060.803-98, Jalcya Rodrigues de Almeida, Secretaria Municipal de Saúde.

FORTUNA/MA, em 05 de Janeiro de 2026

JALCYA RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 8e64b160f1f33a9f854240c29882f8dc

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2025 - SEMAD

REF.: Processo nº 81/2025. PARTES: Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **V M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 28.206.164/0001-33. OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção de pontes de concreto no Município de Gonçalves Dias/MA. Data da Assinatura: 30 de setembro de 2025. **VALOR GLOBAL: R\$ 1.033.807,73 (um milhão, trinta e três mil e oitocentos e sete reais e setenta e três centavos)**. ORGÃO 23 PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 23.10 Sec. Mun. De Obras e de Infraestrutura Urb.; 15.451.0003.1.070 Const. Recuperação de Pontes e Bueiros; 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. O prazo de vigência do contrato será de 500 (quinhentos) dias, a contar da data de sua assinatura. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, representada pela Sra. Valdenira Fernandes Dias Oliveira - Secretária Municipal de Administração; P/CONTRATADA: V M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Joederson Vieira Ferraz, inscrito no CPF nº 077.117.293-16. Gonçalves Dias (MA), 30 de setembro de 2025.

Publicado por: ANDERSON RODRIGUES DA SILVA VILANOVA
Código identificador: 34219254b7e0c43dc9e23193ac13983c

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - ADESÃO 15/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - ADESÃO 15/2025

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, **RATIFICO** e **ADJUDICO** a Adesão nº 15/2025 à Ata

de Registro de Preço nº 018/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 032/2024, da Prefeitura de Centro Novo do Maranhão/MA, visando a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção de pontes de concreto no Município de Gonçalves Dias - MA, em favor da Empresa **V M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 28.206.164/0001-33, no valor total R\$ 1.033.807,73 (um milhão, trinta e três mil e oitocentos e sete reais e setenta e três centavos), de acordo com o objeto a ser contratado e com as descrições.

Gonçalves Dias, 23 de setembro de 2025.

VALDENIRA FERNANDES DIAS OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração
Portaria nº 01/2025

Publicado por: ANDERSON RODRIGUES DA SILVA VILANOVA
Código identificador: 36ac4bb6311b5f4fba2c4a5bdfc8d088

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024 .

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2025

Processo Administrativo nº: 08/2024

Pregão Eletrônico nº: 03/2024

Contratante: A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.150/0001-42, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, inscrito no CNPJ sob o nº 15.174.547/0001-80.

Contratada: A. R. C. GONZAGA, inscrita no CNPJ nº 07.766.993/0001-56.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 03/2025, cujo objeto é a prestação de serviços funerários e fornecimento de urnas, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Governador Archer/MA.

Vigência: 12 (doze) meses, com início em 01/01/2026 e término em 31/12/2026.

Data da Assinatura: 31 de dezembro de 2025.

Signatários:

Pela Contratante: **Mônica Cristina de Carvalho Leal** - Secretária Municipal de Assistência Social.

Pela Contratada: **Airton Rebelo Carvalho Gonzaga** - Representante Legal da empresa A. R. C. Gonzaga.

Governador Archer/MA, 31 de dezembro de 2025.

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA
Código identificador: 4e5cf2ff9e29d1df1a4d1d5cc152a9ca

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS

EDITAL SEMED Nº 001/2026 - MATRÍCULA ESCOLAR 2026

MATRÍCULA ESCOLAR 2026

EDITAL SEMED Nº 001/2026

Estabelece as diretrizes para **matrícula e renovação** nas Escolas da Rede Pública Municipal de Governador Eugênio Barros - MA para o **ano letivo 2026**.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS - MA**, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, que estabelece as diretrizes para o processo de matrícula e renovação de matrícula de alunos no Ensino Infantil, Ensino Fundamental Regular e Ensino Fundamental na Modalidade EJA da Rede Municipal para o ano letivo de 2026.

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal /1988, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394/96, Lei Federal nº 11.274/06 que dispõe sobre a duração do ensino fundamental a partir dos 6 anos de idade, a Resolução CNE/CEB Nº 01/2010, Lei Nº 8.069/90 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e outras legislações correlatas;

CONSIDERANDO o Plano Municipal de Educação;

CONSIDERANDO as resoluções do Conselho Municipal de Educação de Governador Eugênio Barros – MA.

FICA ESTABELECIDO:

Diretrizes de matrículas das escolas da rede municipal de ensino contemplando Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos - EJA/ano letivo 2026.

1. Apresentação

1.1. O acesso ao ensino fundamental é direito público subjetivo, obrigatório e gratuito para todas as crianças e adolescentes que se encontram em idade escolar, inclusive os que não tiveram acesso à escolaridade em idade própria e às pessoas com necessidades educacionais especiais que se encontram fora da rede de ensino.

1.2. No Ensino Fundamental de nove anos de duração/EF – 9 anos a organização se dá em 5 anos iniciais e 4 anos finais, sendo que o primeiro, o segundo e o terceiro anos, que atendem crianças de 6 a 8 anos de idade são considerados o **1º ciclo de aprendizagem** que tem como principal objetivo alfabetizar os alunos.

1.3. A implantação gradativa do Ensino Fundamental de 9 anos, na rede municipal de ensino de Governador Eugênio Barros - MA, iniciou, com a oferta de 9 anos de duração.

2. Em 2026 a Rede Municipal de Ensino oferecerá o ensino fundamental de 9 anos de duração com a transversalidade da Educação Especial em todos os níveis, etapas e modalidades de ensino, conforme quadro abaixo:

1º ANO	2º ANO	3º ANO	4º ANO	5º ANO	6º ANO	7º ANO	8º ANO	9º ANO
06 ANOS	07 ANOS	08 ANOS	09 ANOS	10 ANOS	11 ANOS	12 ANOS	13 ANOS	14 ANOS

CICLO DE APRENDIZAGEM INICIAL

CICLO DE APRENDIZAGEM FINAL

2.1. Considera-se o dia **31 de março do ano letivo em curso** para a definição da idade no ato da matrícula. Cabe ressaltar que para o aluno (a) já ingresso e que apresenta capacidade cognitiva para prosseguir, seja para o 1º ano do Ensino Fundamental ou dentro da própria Educação Infantil, poderá efetuar sua matrícula normalmente, não violando assim o direito da criança. Esse processo pode ser considerado até que os sistemas educacionais se organizem adequadamente.

2.2. Na Educação Infantil matriculam-se crianças de 2 anos (Creche), 4 e 5 anos (Pré-escola), sendo necessário número mínimo de alunos de mesmo nível para formação de uma turma, conforme estabelecido por este edital.

2.3. O ingresso no Ensino Fundamental dá-se aos 6 anos de idade no 1º ano.

2.4. Os alunos acima de 15 anos são matriculados na Educação de Jovens e Adultos sendo ofertada por meio de cursos presenciais.

3 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS PRESENCIAL

3.1. O curso presencial de EJA está organizado da seguinte forma:

- 1º segmento/ Ensino Fundamental – Anos Iniciais: duração de quatro semestres.
- 2º segmento/ Ensino Fundamental – Anos Finais: duração de quatro semestres.

3.2. Em 2026 o ensino fundamental na modalidade de Educação de Jovens e Adultos - EJA será oferecido na zona urbana e na zona rural que tiverem demanda suficiente para formar turmas da EJA de no mínimo 20 alunos em cada ciclo.

4. DOS OBJETIVOS:

4.1. Dar publicidade ao Edital afixando-o em local de fácil acesso e visibilidade aos interessados;

4.2. Assegurar matrículas de algumas turmas de crianças com 2 anos de idade de acordo com a realidade local, deslocamento da criança e espaço físico;

4.3. Assegurar matrícula a toda criança na faixa etária a partir de **3 (três) anos**;

4.4. Efetuar a matrícula de alunos novos, cumprindo os critérios deste Edital;

4.5. Garantir matrícula ao aluno que comprove residência próxima à escola;

4.6. Garantir o acesso e a permanência dos alunos com necessidades Educacionais Especiais;

4.7. Efetuar a matrícula em qualquer época do ano letivo, atendidas as disposições legais;

4.8. Reconduzir à escola o aluno evadido;

4.9. Garantir transporte escolar em rota principal;

5. DOS REQUISITOS PARA MATRÍCULA:

5.1. **Renovação de Matrícula** – garantir a vaga ao aluno matriculado no ensino fundamental, oferecido na rede municipal de ensino e pretende continuar seus estudos na mesma escola. Neste caso, haverá apenas a atualização de dados e confirmação do pai/mãe ou responsável legal, ou do aluno, se maior de idade. Será compromisso da família ou do aluno, se maior de idade, comunicar à escola qualquer alteração de dados existentes na ficha de matrícula. A renovação de matrícula será efetuada no ano indicado pelo resultado aferido no processo da avaliação e promoção em vigor.

5.2. **Matrícula Nova** – a matrícula será realizada pelos pais ou responsável legal, ou pelo aluno se maior de idade, por meio do preenchimento da



ficha de matrícula conforme o modelo padrão utilizado na rede municipal de ensino de Governador Eugênio Barros. As matrículas novas serão realizadas conforme o disposto neste Edital. A matrícula pode ser efetuada prioritariamente no cronograma que trata este Edital e em época do ano letivo, atendidas as disposições legais. Quando a data da matrícula incorrer em reprovação por frequência, o aluno e seu responsável legal deverão ser informados e declarar em documento específico ciência desta situação.

5.3. Matrícula por Transferência - será efetuada aos alunos que frequentaram escola no ano anterior ou estavam frequentando escola no ano em curso e mudaram de residência para próximo à outra escola. Nos casos de transferência entre sistemas de ensino, com organização de ensino fundamental com 9 anos de duração, o aluno será classificado, considerando-se o documento de transferência apresentado e tabela de equivalência.

5.4. Cancelamento de Matrícula - é o desligamento definitivo do aluno da escola que decorre da iniciativa do pai, mãe ou responsável legal, ou do próprio aluno quando maior de idade, por meio de requerimento preenchido na secretaria da escola, com exposição de motivos para o cancelamento e apresentação de comprovante de matrícula em outra escola, não caracterizando evasão. Não pode haver cancelamento compulsório de matrícula por parte da escola, exceto no ano que está matriculado, quando a documentação apresentada não for fidedigna.

5.5. Desistência de Matrícula - ocorre na situação em que o aluno apresenta 60 dias de faltas consecutivas, esgotadas todas as tentativas de localização e reintegração envolvendo família/escola/Conselho Tutelar, caracterizado abandono de estudos sem cancelamento de matrícula.

5.6. Matrículas em tempo integral- os pais ou responsáveis serão informados se a matrícula dos alunos será em tempo integral ou parcial. A relação das escolas abaixo deverá informar se o regime de funcionamento da escola será de sete horas diárias (turno único ou turno e contraturno) ou regime parcial, quatro horas diárias.

6. DA ORGANIZAÇÃO DAS TURMAS

ENSINO INFANTIL

	MATERNAL (2 ANOS)	MATERNAL (3 ANOS)	PRÉ I (4 ANOS)	PRÉ II (5 ANOS)
Nº DE ALUNOS	20	20	20	20

ENSINO FUNDAMENTAL

	1º ANO	2º AO 5º ANO	6º E 7º ANO	8º E 9º ANO
Nº DE ALUNOS	25	30	35	35

TURMAS MULTISSERIADAS

	FUND. MENOR
Nº DE ALUNOS	25

TURMAS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

	EJA
Nº DE ALUNOS	25

7. DO DESDOBRAMENTO DA TURMA

7.1 Somente poderão ser criadas novas turmas do respectivo ano escolar, independente de turno, quando o número de alunos em todas as turmas, **exceder em seis alunos**, observando-se os critérios estabelecidos para composição de turmas, existência de espaço físico e avaliação dele.

8. DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

8.1 - Na turma, em que for matriculado aluno público-alvo da Educação Especial, o número de matrículas deve ser de até 20 (vinte) nos anos iniciais (1º ao 5º ano), 25 (vinte e cinco) nos anos finais (6º ao 9º ano) e EJA.

8.2 - A matrícula no Atendimento Educacional Especializado - AEE, será realizada em Salas de Recursos Multifuncionais ou Centros Educacionais Especializados, para os alunos, público-alvo da Educação Especial, matriculados em classe comum da própria unidade escolar ou de outra unidade de ensino regular, conforme demanda da rede Municipal de Ensino.

8.3- O número de alunos com deficiência sensorial (auditiva ou visual) matriculados numa mesma sala, não deve ultrapassar a quantidade de 03 (três) alunos por turma. E, alunos com deficiência intelectual e com transtornos do Espectro Autista a matrícula deve ser de até 02 (dois) alunos por turma.

Parágrafo Único. O Atendimento Educacional Especializado - AEE deverá ser realizado no contraturno da escolarização, de acordo com a realidade de cada escola não sendo substitutivo às classes comuns.

9. DA DOCUMENTAÇÃO

9.1 O diretor e o secretário (este quando houver) escolar são responsáveis pela regularidade da documentação dos alunos matriculados, cabendo-lhes também a constante atualização dos registros.





9.2. Toda documentação deverá ser apresentada em via original e fotocópia no ato da matrícula. Salienta-se que no ato da apresentação de documentos seja observado se há ou não rasuras ou falsificação.

9.3. No ato da matrícula é dispensável a apresentação da documentação exigida, devendo apresentá-lo no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prazo este concedido para a efetivação dela. Neste período a escola deverá acompanhar e auxiliar na busca da documentação pendente.

9.4- É permitida a matrícula de alunos sem comprovação de escolaridade anterior a partir do 2º Ano do Ensino Fundamental, cabendo à escola a responsabilidade de aplicar a avaliação diagnóstica para classificação do aluno no ano correspondente ao seu nível de desenvolvimento e aprendizagem, conforme legislação em vigor.

9.5. Documentações necessárias:

Tipo de Matrícula	Documentação Necessária
Educação Infantil	Apresentar cópia de certidão de nascimento; Comprovante de residência;
Ensino Fundamental e EJA	Apresentar cópia de certidão de nascimento Histórico original, quando for o caso; Comprovante de residência; Cópias de documentos de Identificação (RG, CPF, CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO), quando for o caso.

10. DA COMISSÃO DE MATRÍCULA

10.1 A escola constituirá uma Comissão de Matrícula, formada por representantes da direção ou do quadro de professores com a finalidade de fazer cumprir este Edital promovendo ampla divulgação, acompanhando, analisando toda etapa de matrículas.

11. DO CRONOGRAMA

Renovação de matrícula, matrículas novas e por transferências:

DATA	ESCOLA	ENSINO OFERTADO (TEMPO INTEGRAL OU PARCIAL)
05/01 a 30/01	CRECHE TIA LILA	PARCIAL
	CRECHE REINO INFANTIL	PARCIAL
	CRECHE TIA DALUZ	PARCIAL
	UE JOSÉ DE MORAIS REGO	INTEGRAL (contraturno)
	CRECHE MACÁRIO DE OLIVEIRA	PARCIAL
	UI PROFESSORA RAIMUNDA FÉLIX	INTEGRAL (contraturno)
	UE AGNELO VIEIRA CHAVES	INTEGRAL (contraturno)
	EM DIAS CARNEIRO	INTEGRAL (contraturno)
	PRESIDENTE GEISEL	INTEGRAL (contraturno)
	UE COELHO NETO	INTEGRAL (contraturno)
	UE RUI BARBOSA	INTEGRAL (contraturno)
	UE IVANILDE NUNES	INTEGRAL (contraturno)
	UI PROFESSORA MARIA CIDADINHA	INTEGRAL (contraturno)
	UE MIN. AURELIANO CHAVES	INTEGRAL (contraturno)
	UI JOAQUIM GOMES	INTEGRAL (contraturno)
	UE SANTOS DUMONT	INTEGRAL (contraturno)
	UE DR. VIEIRA	INTEGRAL (contraturno)
	UI MACÁRIO DE OLIVEIRA II	INTEGRAL (contraturno)
	UE BOM JESUS	INTEGRAL (contraturno)
	UE FLORIANO PEIXOTO	INTEGRAL (contraturno)
	UE PRESIDENTE JUSCELINO	INTEGRAL (contraturno)
	UE 7 DE SETEMBRO	INTEGRAL (contraturno)
	UE CANUTO	INTEGRAL (contraturno)
	UE DOM PEDRO I	INTEGRAL (contraturno)
	UE PADRE ADERSON	INTEGRAL (contraturno)

12. DA DIVULGAÇÃO

12.1. A Prefeitura, A Secretaria Municipal de Educação e as escolas da rede municipal de ensino são responsáveis pela divulgação da Chamada de Matrícula e deverão utilizar todos os meios de comunicação disponíveis no município.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. A escola deverá expedir fichas de acompanhamento mensal para que de acordo com a necessidade a SEMED possa expedir transferências solicitadas na medida em que for requerida, tendo como prazo máximo de trinta dias, destacando-se a importância das mesmas ser expedidas o mais breve possível, a fim de evitar problemas de regularização da vida escolar do aluno, decorrente de pendências de documentação.

13.2. A transferência de turno somente ocorrerá, mediante solicitação dos pais do aluno ou responsável legal, ou do aluno, quando maior de idade, sob parecer da direção escolar, observada a conveniência didático-pedagógica e existência de vaga.

13.3. É vedado a escola transferir compulsoriamente o aluno.

13.4. Nas situações de transferências respeitar-se-ão os estudos concluídos com êxito (alínea d, inciso V, art. 24 da LDB nº 9.394/96) e, na circulação de estudos entre o EF - 9 anos aplicar-se-á a tabela de equivalência, assegurando a continuidade de estudos, sendo vedado o retrocesso escolar e social.

13.5. A Secretaria Municipal de Educação, em caso de suspeita ou denúncia, fará revisão das matrículas que não obedecerem aos critérios estabelecidos neste Edital, promovendo, se necessário, ações administrativas e/ou judiciais.

13.6. As informações constantes nas declarações das famílias e/ou responsável legal serão de inteira responsabilidade dos mesmos, e, caso sejam inverídicas, os mesmos responderão, em conformidade com a legislação vigente.

13.7. É obrigatoriamente a afixação deste Edital em local de fácil acesso e visualização;

13.8. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Matrícula da Escola, em primeira instância. Em segunda instância pela SEMED.

13.9. Este Edital entra em vigor na presente data.

Governador Eugênio Barros - MA, 05 de janeiro de 2026.

Secretário Municipal de Educação

Antonio Diego Borge de Brito Oliveira

O QUE FUNCIONARÁ EM CADA ESCOLA?

ESCOLAS	MANHÃ	TARDE	NOITE
CRECHE TIA LILA	BERÇÁRIO	JARDIM I e II	
	MATERNAL I e II		
CRECHE REINO INFANTIL	BERÇÁRIO	JARDIM I e II	
	MATERNAL I e II		
CRECHE TIA DALUZ	BERÇÁRIO	JARDIM I e II	
	MATERNAL I e II		
CRECHE MACÁRIO DE OLIVEIRA	BERÇÁRIO	JARDIM I e II	
	MATERNAL I e II		
ESCOLA MUNICIPAL DIAS CARNEIRO	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)		EJA
UNIDADE INTEGRADA PROFESSORA RAIMUNDA FÉLIX	FUNDAMENTAL II (6º ao 9º ANO)	FUNDAMENTAL II (6º ao 9º ANO)	
UNIDADE ESCOLAR AGNELO VIEIRA CHAVES	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)	
PRESIDENTE GEISEL	MATERNAL I e II	FUNDAMENTAL I (1º ao 4º ANO)	
	JARDIM I e II		
UE COELHO NETO	MATERNAL I e II		EJA
	JARDIM I e II		
	FUNDAMENTAL I (1º ao 4º ANO)		



UE RUI BARBOSA	MATERNAL I e II		
	JARDIM I e II		
	FUNDAMENTAL I (1º ao 4º ANO)		
UE IVANILDE NUNES	MATERNAL I e II		EJA
	JARDIM I e II		
	FUNDAMENTAL I (1º ao 4º ANO)		
UI PROFESSORA MARIA CIDINHA	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)	FUNDAMENTAL II (6º ao 9º ANO)	
UE MIN. AURELIANO CHAVES	MATERNAL I e II		
	JARDIM I e II		
UI JOAQUIM GOMES	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)	FUNDAMENTAL II (6º ao 9º ANO)	
UE SANTOS DUMONT	MATERNAL I e II	FUNDAMENTAL I (1º ao 5 ANO)	
	JARDIM I e II		
UE DR. VIEIRA	MATERNAL I e II	FUNDAMENTAL II (6º ao 9º ANO)	
	JARDIM I e II		
	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)		
UI MACÁRIO DE OLIVEIRA II	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)	FUNDAMENTAL II 6º ao 9º ANO)	
UE BOM JESUS	MATERNAL I e II		
	JARDIM I e II		
	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)		
UE PRESIDENTE JUSCELINO	MATERNAL I e II	FUNDAMENTAL I (3º ao 5º ANO)	
	JARDIM I e II		
	FUNDAMENTAL I (1º e 2º ANO)		
UE FLORIANO PEIXOTO	MATERNAL I e II		
	JARDIM I e II		
	FUNDAMENTAL I (1º ao 4º ANO)		
UE 7 DE SETEMBRO	FUNDAMENTAL II (6º e 7º ANO)	FUNDAMENTAL II (8º e 9º ANO)	
UE CANUTO	MATERNAL I e II	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)	
	JARDIM I e II		
UE DOM PEDRO I	MATERNAL I e II	FUNDAMENTAL I (1º ao 4º ANO)	
	JARDIM I e II		
UE PADRE ADERSON	MATERNAL I e II	FUNDAMENTAL I (1º ao 4º ANO)	
	JARDIM I e II		

UE COSTA E SILVA	MATERNAL I e II		
	JARDIM I e II		
	FUNDAMENTAL I (1º ao 5º ANO)		

Publicado por: RENATO LIMA DA SILVA FILHO
Código identificador: 170116b1873e6d53e45fd638b96d47ff

LEI Nº 211/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.

Lei nº 211, de 12 de dezembro de 2025.

Estima a receita e fixa a despesa orçamentária do município de governador eugênio barros – ma para o exercício de 2026 e determina outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta LEI estima a receita do Município de GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS/MA para o Exercício Financeiro de 2026, detalhado pelos seus Anexos, no montante de **R\$ 110.927.347,61 (cento e dez milhões e novecentos e vinte e sete mil e trezentos e quarenta e sete reais e sessenta e um centavos)**, e fixa a despesa em igual valor, compreendendo:

- I - Orçamento Fiscal no montante de R\$ 86.197.219,20 (oitenta e seis milhões e cento e noventa e sete mil e duzentos e dezenove reais e vinte centavos);
II - Orçamento da Seguridade Social no montante de R\$ 24.730.128,41 (vinte e quatro milhões e setecentos e trinta mil e cento e vinte e oito reais e quarenta e um centavos).
PARÁGRAFO ÚNICO - Incluem-se no total referido nesse artigo os recursos orçamentários destinados ao Poder Legislativo, Poder Executivo, Entidades Autárquicas, Fundos Especiais, bem como às empresas à título de subvenção econômica, prestação de serviços e aumento de capital.

CAPÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita e Fixação da Despesa

Art. 2º - A realização da receita e da despesa obedecerá às disposições contidas na Portaria Interministerial nº 163/2001 e suas alterações, bem como as diretrizes orçamentárias presentes em Lei Municipal.

Art. 3º - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes nos Anexos integrantes desta Lei, com o seguinte desdobramento:

1. RECEITA	
RECEITAS CORRENTES	98.476.382,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.338.547,50
Receita Patrimonial	664.976,00
Transferências Correntes	101.683.946,50
Outras Receitas Correntes	60.088,50
Deduções p/ Formação do FUNDEB	-6.271.175,69
RECEITA DE CAPITAL	12.450.964,80
TOTAL GERAL	110.927.347,61

Art. 4º - A despesa será executada segundo a discriminação e programação constantes dos quadros integrantes desta Lei, com o seguinte desdobramento:

DESPESA POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

3. DESPESA	
DESPESAS CORRENTES	94.664.637,01
Pessoal e Encargos Sociais	56.475.746,91



Juros e Encargos da Dívida	83.000,00
Outras Despesas Correntes	38.105.890,10
4. DESPESAS DE CAPITAL	15.048.082,60
Investimentos	12.435.327,60
Inversões Financeiras	407.155,00
Amortização da Dívida	2.205.600,00
9. RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.214.628,00
TOTAL GERAL	110.927.347,61

RESUMO TOTAL ORÇADO POR ÓRGÃO		
01 01	CÂMARA MUNICIPAL	2.681.763,50
02 01	GABINETE DO PREFEITO	1.412.000,00
02 02	SEC. MUNIC. DE ADM. PLANEJ. E FINANÇAS	7.135.929,50
02 03	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	2.062.814,00
02 04	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	21.664.182,50
02 05	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	7.010.000,00
02 06	FUNDO DES. ED. BÁSICA - FUNDEB	47.794.937,00
02 07	MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE	4.621.210,00
02 08	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	7.313.075,50
02 09	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	1.884.754,00
02 10	SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	127.924,50
02 11	FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.644.550,00
02 12	SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER	2.474.201,30
02 13	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COM	120.819,50
02 14	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	250.717,00
02 15	SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE	215.369,90
02 16	SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER	98.863,50
02 17	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA	124.607,91
02 18	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES - FMDM	75.000,00
90 99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.214.628,00
TOTAL		110.927.347,61

RESUMO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO		
01	Legislativa	2.681.763,50
02	Judiciária	226.788,50
04	Administração	9.628.058,50
08	Assistência Social	2.995.945,91
10	Saúde	21.734.182,50
12	Educação	59.426.147,00
13	Cultura	1.430.932,30
14	Direitos da Cidadania	181.000,00
15	Urbanismo	3.359.325,50
16	Habitação	153.390,00
17	Saneamento	1.992.814,00
18	Gestão Ambiental	232.917,90
20	Agricultura	1.884.754,00
25	Energia	748.173,00
26	Transporte	630.258,00
27	Desporto e Lazer	1.043.269,00
28	Encargos Especiais	1.363.000,00
99	Reserva de Contingência	1.214.628,00
TOTAL		110.927.347,61

Seção II

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares e Realização de Operações de Crédito

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos da Constituição Federal e Lei de Diretrizes Orçamentárias a:

I - Realizar operações de crédito até o limite das despesas de capital constantes nesta Lei, nos termos do § 2º, Artigo 12, da Lei de Responsabilidade Fiscal;



- II - Abrir créditos adicionais até o limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento das despesas, nos termos da legislação vigente, utilizando-se como fonte de recursos, os definidos no parágrafo 1º, Artigo 43, da Lei 4.320/1964;
- III - Transpor, remanejar ou transferir recursos, dentro de uma mesma categoria de programa, nos termos do Inciso VI, do artigo 167, da Constituição Federal;
- IV - Abrir créditos suplementares até o limite consignado na Reserva de Contingência, em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

PARÁGRAFO ÚNICO - A adequação orçamentária a que se refere o inciso II deste artigo, mediante decreto, nos termos do que dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, abrange a Administração Direta, Indireta e seus Fundos Especiais, podendo, se necessário, criar e/ou alterar elemento de despesa e fonte de recurso dentro de cada projeto, atividade ou operação especial.

Art. 6º - Ficam excluídos do limite estabelecido no inciso II, Artigo 5º, desta lei, os créditos suplementares:

- Destinados a suprir insuficiências nas dotações referentes ao serviço da dívida pública;
- Destinados a suprir insuficiências nas dotações dos Fundos Especiais decorrentes do recebimento de recursos extraordinários;
- Destinados a suprir insuficiências nas dotações de despesas a conta de recursos vinculados;
- Destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentárias relativas às despesas a conta de receitas próprias de autarquias, fundações e empresas dependentes;

Art. 7º - Fica aberto no orçamento fiscal do Poder Executivo um crédito adicional especial no valor de **R\$ 700.000,00 (setecentos mil reais)**, destinado às seguintes dotações orçamentárias:

12.365.0122 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - Escola de Tempo Integral (ETI)

- 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado - 25.000,00
- 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - 25.000,00
- 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - 25.000,00
- 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - 25.000,00
- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 25.000,00
- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 25.000,00
- 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - 100.000,00
- 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente - 100.000,00

12.361.0122 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil - Escola de Tempo Integral (ETI)

- 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado - 25.000,00
- 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil - 25.000,00
- 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - 25.000,00
- 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - 25.000,00
- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 25.000,00
- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 25.000,00
- 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - 100.000,00
- 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente - 100.000,00

Art. 8º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, serão usados recursos provenientes da **anulação parcial** das seguintes dotações orçamentárias:

12.365.0131.1021.0000 secretaria municipal de educação - 4.4.90.51.00 - obras e instalações - 500.000,00

12.361.0122.1025.0000 - fundeb - 3.3.90.39.00 - outros serviços terceiros pessoa jurídica - 200.000,00

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º - Fica o Poder Executivo, nos termos da legislação em vigor, autorizado a:

- Estabelecer normas complementares pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, adequá-lo às disposições da Lei Orgânica do Município, Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional, Manuais de receitas e despesas públicas do STN, compreendendo também a programação financeira para o exercício financeiro de 2026;
- Consignar recursos destinados às entidades nas áreas de educação, saúde e assistência social à título de Subvenção Social, auxílios e contribuições conforme condições dispostas na Lei de Diretrizes Orçamentárias;
- Atualizar os valores das Receitas nos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026;
- Desdobrar o elemento de despesa no nível da fonte de recurso, somente com autorização da Câmara Municipal;
- Adequar e/ou modificar as fontes de recursos dos poderes legislativo e executivo aprovados nesta Lei e em seus adicionais com vistas ao atendimento das necessidades da execução dos programas com observância as disponibilidades financeiras de cada fonte diferenciada de recurso;
- Atender necessidades de pessoas físicas através de programas instituídos de assistência social, saúde, agricultura, desporto, turismo e educação, com prévia apreciação dos conselhos municipais;
- Contingenciar parte das dotações quando a evolução da receita comprometer os recursos previstos;
- Transferir recursos públicos para pessoas jurídicas, conforme condições fiscais previstas na Lei de Responsabilidade Fiscal e situacionais previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias;
- Firmar convênio ou congêneres com a União ou o Estado, em conformidade ao disposto no artigo 62 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 10 - Esta **LEI** entrará em vigor a partir de **1º de janeiro de 2026**, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE JANEIRO DE 2026.

FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por: **RENATO LIMA DA SILVA FILHO**
Código identificador: 952c0b8e45e281e4734ad33f6f2217c6

LEI N.º 207/2025 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

Lei N.º 207/2025 de 12 de novembro de 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Institui no Calendário Oficial do Município de Governador Eugênio Barros a Semana do Empreendedorismo Feminino de Governador Eugênio Barros

Art. 1º- Fica instituído no Calendário Oficial do Município de Governador Eugênio Barros a “Semana do Empreendedorismo Feminino de Governador Eugênio Barros”, que acontecerá na semana do dia 19 de Novembro de cada ano, dia este no qual se comemora o Dia Mundial do Empreendedorismo Feminino.

Art. 2º - A “Semana do Empreendedorismo Feminino de Governador Eugênio Barros”, terá os seguintes objetivos:

I - Estimular a criação de políticas públicas e privadas para fortalecer o empreendedorismo e disseminar a cultura do empreendedora feminino;

II - Proporcionar, profissionalizar e ofertar alternativas para as mulheres deste Município, para sustentar seus negócios com novas formas de vendas e de divulgar seu trabalho;

III - Fortalecer o acesso das microempreendedoras e o promover o desenvolvimento com sustentação econômica e cultura.

Art. 3º - Durante a “Semana do Empreendedorismo Feminino de Governador Eugênio Barros”, o Poder Executivo deverá realizar ações de conscientização popular no intuito de promover, incentivar e valorizar o empreendedorismo feminino, assim como realizar palestras e outras atividades apresentando os desafios enfrentados pelas mulheres empreendedoras.

Art. 4º - O órgão municipal competente poderá incluir, no Calendário Escolar, atividades específicas para “Semana do Empreendedorismo Feminino de Governador Eugênio Barros”.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, ESTADO DO MARANHÃO, 05 de janeiro de 2026.

FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por: **RENATO LIMA DA SILVA FILHO**
Código identificador: 0353786bb41452e769d36eb77adb1b3d

LEI Nº 205/2025 DE 12 NOVEBRO DE 2025.

LEI Nº 205/2025 DE 12 NOVEBRO DE 2025.

Institui a lei lucas no âmbito do município de governador eugênio barros -maranhão e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Os estabelecimentos de Ensino de Educação Básica e de recreação infantil, da rede pública e privada deverão capacitar professores e funcionários em noções de primeiros socorros para identificar e prestar auxílio adequado em situações de emergência e urgência, até que o suporte médico especializado, local ou remoto, se torne possível .

Parágrafo Único - A obrigação estabelecida no caput tem por objetivo fazer com que todas as escolas da Rede Municipal, públicas ou privadas, tenham pessoas capacitadas para prestar os primeiros socorros, sempre que houver necessidade de socorro a qualquer aluno que esteja em situação de risco de morte, até que o serviço médico especializado seja acionado e chegue até ao local.

Art. 2º - O curso será ofertado anualmente e destinar-se-á à capacitação anual de 20% (vinte por cento) dos professores e ou servidores dos estabelecimentos de ensino e recreação a que se refere o caput deste artigo, sem prejuízo de suas atividades ordinárias.

§ 1º - A quantidade de profissionais capacitados em cada estabelecimento de ensino ou de recreação será definida pela respectiva Escola, guardada a proporção com o tamanho do corpo de professores e funcionários ou com o fluxo de atendimento de crianças e adolescentes no estabelecimento;

§ 2º- As escolas, creches, berçários, escolas maternas, estabelecimentos de recreação infantil e similares no âmbito do Município deverão manter, durante cada turno, em suas dependências e nas atividades externas, pelo menos 1/3 (um terço) dos professores e funcionários proporcionalmente habilitados em noções de primeiros socorros.

Art. 3º- Os estabelecimentos de ensino que trata esta lei deverão estar integrados à rede de atenção de urgência e emergência de sua região e estabelecer fluxo de encaminhamento para uma unidade de saúde de referência. Deverão dispor de:

- a) Uma rota de fuga com sinalização;
- b) Uma lista de números de emergências (192, 193 e 199);
- c) Um mapeamento dos hospitais mais próximos e respectivos números de telefone;
- d) Uma pessoa responsável pelo acionamento de ajuda e orientação ao serviço de emergência quando este chegar;
- e) Um local exclusivo para estacionamento de ambulâncias.

Art. 4º- O curso poderá ser na modalidade online ou presencial, com carga horária de treinamento de no mínimo 04 (quatro) horas, sendo no mínimo 02 (duas) horas de aulas práticas, com reciclagens a cada 03 (três) anos.

Parágrafo Único - O conteúdo dos cursos de primeiros socorros deverá ser condizente com a natureza e a faixa etária do público estudantil atendido nos estabelecimentos de ensino ou de recreação.

Art. 5º - A responsabilidade pela capacitação dos professores e/ou servidores caberá aos respectivos sistemas ou redes de ensino, sem qualquer custo ao Município. Os cursos poderão ser ministrados por profissionais cedidos pela Secretaria Municipal de Saúde (médicos, enfermeiros, nutricionistas, fisioterapeutas), Corpo de Bombeiros e/ou SAMU, especializados em práticas de auxílio em situações de urgência e emergência; bem como possuir capacidade técnica para dar o suporte e orientação adequados para a formação dos professores e/ou funcionários das instituições de ensino, sem qualquer custo ao erário.



Art. 6º - Os estabelecimentos de ensino ou de recreação das redes pública e privadas deverão dispor de kits de primeiros socorros, equipados com material necessário à prestação dos primeiros socorros. Esse material deverá permanecer guardado em local adequado e aos cuidados das pessoas treinadas para esse fim, para o atendimento em situações de urgência ou emergência.

Art. 7º - Os critérios quanto à forma e aplicação dos protocolos de treinamentos, sua periodicidade, quantidade de profissionais a serem habilitados e locais de realização dos cursos deverão ser estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação, em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a necessidade das instituições de ensino e a quantidade de crianças atendidas em cada uma das escolas.

Art. 8º - O não cumprimento das normas previstas na presente lei poderá acarretar as seguintes sanções: a) Advertência por escrito para regularização em 30 dias; b) Multa no valor de 01 (um) salário mínimo, sem prejuízo da obrigação da realização do curso, dobrando em caso de reincidência; c) Suspensão do alvará de funcionamento, quando se tratar de creche ou escola particular.

Art. 9º - A Secretaria Municipal da Educação e Cultura poderá instituir o Dia Municipal de Orientação de Noções de Primeiros Socorros, podendo ser realizadas neste dia atividades de conscientização relativas ao tema "Primeiros Socorros", como: a) Conceitos fundamentais de Primeiros Socorros; b) Suporte Básico de Vida (SBV); c) Primeiros Socorros em emergências traumáticas; d) Primeiros Socorros em emergências clínicas; e) Primeiros Socorros em emergências ambientais; f) Primeiros Socorros Psicológicos.

Art. 10º - O tema "Primeiros Socorros" poderá também integrar o currículo do Ensino Fundamental, podendo ser trabalhado com os alunos através de aulas, palestras, cursos, seminários, como atividades educativas, durante o período letivo regulamentar.

Art. 11º - As despesas para execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, incluídas pelo Poder Executivo nas propostas orçamentárias anuais e em seu plano plurianual.

Art. 12º - Esta lei entrará em vigor após decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de sua publicação oficial. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Governador Eugênio Barros, Estado do Maranhão, em 30 de setembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, ESTADO DO MARANHÃO, 05 de janeiro de 2026.

FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por: RENATO LIMA DA SILVA FILHO
Código identificador: cb1039a44d178411c3d00013e82c998e

LEI Nº 208/2025 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.

Lei Nº 208/2025 de 12 de novembro de 2025.

Declara de utilidade pública a Associação das Pessoas com Deficiência e Patologia de Governador Eugênio Barros - Ma (APDPGEB) e dá outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, para todos os efeitos legais, a ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PATOLOGIA DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS - MA (APDPGEB), inscrita no CNPJ sob o nº 57.266.473/0001-52, entidade civil sem fins lucrativos, com sede e foro no Município de Governador Eugênio Barros - MA.

Art. 2º. A entidade mencionada no artigo anterior tem como finalidade a defesa dos interesses, promoção da inclusão, assistência, proteção e apoio às pessoas com deficiência e patologias, promovendo ações de integração social, saúde, educação, cultura e cidadania.

Art. 3º. A declaração de utilidade pública possibilita à associação, nos

termos da legislação vigente:

I - Pleitear apoio do Poder Público Municipal em projetos de interesse social;

II - Firmar convênios e parcerias voltados ao atendimento da população beneficiada;

III - usufruir dos demais benefícios previstos em lei para entidades de utilidade pública.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, ESTADO DO MARANHÃO, 05 de janeiro de 2026.

FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por: RENATO LIMA DA SILVA FILHO
Código identificador: 4c9a41b8223823937600741b4616c25a

LEI Nº 209/2025 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.

Lei Nº 209/2025 de 12 de novembro de 2025.

Dispõe sobre a criação, no âmbito do município de governador eugênio barros, do dia do trabalhador da saúde e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do município de Governador Eugênio Barros, Estado do Maranhão, o Dia do Trabalhador da Saúde, devendo ser celebrado anualmente no dia 12 de maio.

Art. 2º - O evento ora instituído passa a constar no Calendário Oficial Municipal como o dia destinado à divulgação e conscientização, visando proporcionar palestras e debates sobre o tema.

Art.3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, ESTADO DO MARANHÃO, 05 de janeiro de 2026.

FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por: RENATO LIMA DA SILVA FILHO
Código identificador: db2a220066456b1503eb4930e7cc9630

LEI Nº 215/2025, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

Lei Nº 215, de 15 de dezembro de 2025

Altera a denominação da secretaria municipal de educação e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterada a denominação da atual Secretaria Municipal de Educação, que passa a ser denominada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - Ficam mantidas todas as competências, finalidades e atribuições originalmente previstas no art. 14 da Lei Municipal nº 07/1997, com as alterações posteriores, bem como demais dispositivos da legislação municipal que tratam da estrutura administrativa do



Município.

Art. 3º - O Poder Executivo adotarás as medidas necessárias para atualização do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ junto à Receita Federal do Brasil, bem como para adequar todos os atos administrativos, normativos e orçamentários ao novo nome estabelecido por esta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS, ESTADO DO MARANHÃO, 05 de janeiro 2026.

FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por: RENATO LIMA DA SILVA FILHO
Código identificador: 9924b6c3be1e6e2743aec6fbd593de8

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025. A Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e alterações posteriores e Decreto Municipal 004/2024, AVISA aos interessados que a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025, tendo por objeto Contratação de empresa especializada para a execução da construção da Unidade Básica de Saúde (UBS) - Porte 1 na sede do Município de Grajaú/MA, com abertura prevista para o dia 07/01/2026 às 09:00, FICA ADIADA para o dia 16/01/2026 às 09:00. Grajaú/MA, 05 de janeiro de 2025. Luís Fernando Barros Mourão, - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: PEDRO ALVES DOS SANTOS FILHO
Código identificador: 9c81dfc0d340ef0d1cc626a9e8af8496

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 08/2024

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 08/2024 - .REF.: Processo nº 8863/2025 - **PARTE:** MUNICÍPIO DE GRAJAÚ (MA), através do PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - PMG E A EMPRESA R.F. DINIZ COMÉRCIO E SERVIÇOS ME - **OBJETO:** O objeto deste Termo é aditar o Contrato nº 08/2024-PMG no que se refere ao prazo de execução e vigência - **PRazo DE VIGÊNCIA:** O prazo de vigência fica RENOVADO pelo período de 17 de dezembro de 2025 até a data de 17 de dezembro de 2026 - **BASE LEGAL:** O presente termo aditivo decorre de autorização do Ordenador de Despesa e encontra amparo legal no artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021, c/c segunda do **Contrato nº. 08/2024**, firmado entre as partes e demais normas atinentes à espécie - **SIGNATÁRIOS:** RAQUEL CARVALHO JORGE ARAÚJO - Secretária Municipal de Administração, pela **CONTRATANTE** e **REINALDO FONSECA DINIZ**, pela **CONTRATADA**. Grajaú (MA), 17 de dezembro de 2025

Publicado por: PEDRO ALVES DOS SANTOS FILHO
Código identificador: df291863e2f2c2eedeacbc6a96393d

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 123.2/2022

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 123.2/2022 REF.: Processo nº 4811/2025 - **PARTE:** MUNICÍPIO DE GRAJAÚ (MA), através de sua **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **PRO MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA** - **OBJETO:** O presente

termo aditivo tem como objeto a renovação do prazo de vigência do contrato nº 123.2/2022, firmado entre as partes em 08/08/2023 - **DO PRAZO:** O prazo de vigência fica renovado pelo período de 08 de agosto de 2025 até 08 de agosto de 2026 - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10.301.0082.2037.0000 3.3.90.39.00; 10.301.0008.2199.0000 3.3.90.39.00; 10.302.0065.2335.0000 3.3.90.39.00 - **BASE LEGAL:** O presente termo aditivo decorre de autorização do Ordenador de Despesa e encontra amparo legal no inciso II, Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e demais normas atinentes à espécie - **SIGNATÁRIOS:** MARCELO AUGUSTO BARROS MOURÃO - Secretário Municipal de Saúde, pela **CONTRATANTE** e **PAULO RICARDO DA SILVA OLIVEIRA**, pela **CONTRATADA**. Grajaú (MA), 04 de agosto 2025.

Publicado por: PEDRO ALVES DOS SANTOS FILHO
Código identificador: 116591d2c9ecc2f0fcc040bc248aa758

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

DECRETO MUNICIPAL Nº 01 /2026/GAB/PMJ

DECRETO MUNICIPAL Nº 01 /2026/GAB/PMJ

Autoriza o pagamento do Incentivo Financeiro Adicional (IFA) aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate às Endemias (ACE) do Município de Jatobá, Estado do Maranhão, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JATOBÁ, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 11.350, de 5 de outubro de 2006;
CONSIDERANDO os repasses financeiros efetuados pela União, por meio do Ministério da Saúde, destinados ao Incentivo Financeiro Adicional (IFA) dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias;
CONSIDERANDO a necessidade de valorização dos profissionais que atuam na Atenção Primária à Saúde;

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizado o pagamento do Incentivo Financeiro Adicional (IFA) aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate às Endemias (ACE) que estejam em efetivo exercício no Município de Jatobá.

Art. 2º O pagamento do Incentivo Financeiro Adicional será realizado exclusivamente com recursos financeiros repassados pela União ao Município, por intermédio do Fundo Nacional de Saúde, vinculados a essa finalidade.

Art. 3º O valor total do Incentivo Financeiro Adicional recebido pelo Município será dividido igualmente pelo número total de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE) em efetivo exercício no período de referência, resultando em valor individual idêntico para cada profissional beneficiado.

Art. 4º O Incentivo Financeiro Adicional será pago em parcela única, não se incorporando aos vencimentos, salários ou proventos para quaisquer efeitos legais, nem servindo de base de cálculo para gratificações, adicionais ou quaisquer outras vantagens.

Art. 5º O pagamento do incentivo fica condicionado à efetiva transferência dos recursos pela União, não gerando obrigação permanente ao Município.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à conta das dotações orçamentárias próprias do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Jatobá - MA, em 05 de janeiro de 2026.

LEONARDO CESAR RIBEIRO

Prefeito de Jatobá

Publicado por: ALENISE DA SILVA SOUSA
Código identificador: 0706b7186fd49c2951d65af81230078f

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 066/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Jatobá/MA

Ata de Registro de Preços nº 010/2025

Pregão Eletrônico nº 009/2025

Processo Administrativo nº 044/2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Jatobá, Estado do Maranhão
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ - **12.086.790/0001-59**.

Contratada

Razão Social: BIOLAB CLINICA E LABORATORIO LTDA
CNPJ: 35.805.487/0008-30
Endereço: Av. Senador Vitorino Freire, nº 1079, Bairro: Centro, Chapadinha/MA
FONE/FAX: (86) 99968-0111
Representante legal: EVERARDO LEAL ABREU
CPF: 009.914.693-21 / RG: 2.166.294 SSP/PI
Valor global: R\$ 456.684,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais)

DO DISTRATO: Fica rescindido, de pleno direito, o contrato supracitado, com fundamento nos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133/2021. **MOTIVAÇÃO:** Rescisão por iniciativa da Administração Pública, motivada por conveniência administrativa e orientações Ministeriais. **VIGÊNCIA DO DISTRATO:** A partir da data de publicação do extrato deste termo. **DATA DA ASSINATURA:** 05 de janeiro de 2026.

Jatobá - MA, 05 de janeiro de 2026.

Publique-Se

Raphaella Christyna Silva Lima Macedo

Secretária Municipal De Saúde

Publicado por: CAIO VICTOR HAYDEN FROTA
Código identificador: 8514d940e5fcd3f220f777ea10ab9791

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006.001/2025. REF:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025**

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 006.001/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181201/2025. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025. CONTRATANTE, Secretaria Municipal de Administração, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, o Senhor Ismael Reis Sousa. **CONTRATADA:** NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LIDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, com sede na Rua Izabel A. Redentora; nº 2356; Edif. Loewen Sala 117; Bairro Centro, São José dos Pinhais/PR - CEP: 83.005-010. **OBJETO:** contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema online do "BANCO DE PREÇOS" com base nos preços praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 11.580,00 (onze mil, quinhentos e oitenta reais). **DATA DA ASSINATURA:** 30/12/2025. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 12 meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso I da Lei 14.133/21. 30 de dezembro de 2025. Ismael Reis Sousa -Secretário Municipal De Administração, Planejamento e Finanças.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: ab1f59125343d5831a272c17a0ee76b2

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO
PE006.003/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025 - SRP**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO PE006.003/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025 - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. **OBJETO:** fornecimento de materiais de construção em geral, materiais elétricos, hidráulicos e outros para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, **DATA DA ASSINATURA:** 05/01/2026. **CONTRATADO: M DE JESUS BARROS SILVA E SILVA**, inscrita no CNPJ sob o nº **01.183.723/0001-36**, localizada na Av. Jose Olavo Sampaio, Nº 400, Centro, Presidente Dutra - MA, neste ato representa pela Srª. Maria de Jesus Barros Silva e Silva, portadora do CPF:467.783.573-04 e RG:0367262220092. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 248.962,23 (duzentos e quarenta e oito mil e novecentos e sessenta e dois reais e vinte e três centavos ser pago. **VIGÊNCIA:** 31/12/2026. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021. **Ismael Reis Sousa** - Secretária Municipal de Administração

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 2fa044b4306a6798978d5cefcde68e9d

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº PE042.01/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PE042.01/2026. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024 - SRP, REF: PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. **OBJETO:** prestação de serviços de locação de maquinas pesadas e caçambas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **DATA DA ASSINATURA:** 05/01/2026. **CONTRATADO: PERFIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **15.597.105/0001-47**, localizada na Rua Magalhães de Almeida, Nº 210, Centro, CEP: 65760-000, PRESIDENTE DUTRA - MA, através de seu representante legal o Senhor: Juan Marcos Araujo Abreu, portador do RG: 1149406990 SSPMA e CPF: 925.046.983-72. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 992.932,00 (novecentos e noventa e dois mil e novecentos e trinta e dois reais) **VIGÊNCIA:** 31/12/2026. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações. **Ismael Reis Sousa** - Secretário Municipal de Administração

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 9676c8e5716f29756eda8ce96f31a0ca

**TERMO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
006/2025**

EXTRATO. TERMO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025. Processo Administrativo nº 181201/2025. A Prefeitura Municipal de JOSELÂNDIA/MA, neste ato representado pelo Senhor: Ismael Reis Sousa, secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021, ante a INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO nº 006/2025, instaurada através do Processo Administrativo nº 181201/2025 que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação de preços no sistema online do "BANCO DE PREÇOS" com base nos preços praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo acima identificado em favor da empresa: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, localizada na Izabel a Redentora 2356 Edif Loewen

Centro, São Jose dos Pinhais/ Paraná, CEP: 83.005-010, CNPJ Nº 07.797.967/0001-95, representada por seu representante legal o S.r. Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.º 4.086.763-5, SSP-PR e do CPF n.º 574.460.249-68, pelo valor global de R\$ 11.580,00 (onze mil, quinhentos e oitenta reais). JOSELÂNDIA- MA, 23 de dezembro de 2025. Ismael Reis Sousa, Secretário Municipal De Administração, Planejamento e Finanças de Joselândia.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 0c95809c7b12c997e274ceadaa174e38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO

EDITAL Nº 01/2026

DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE MATRÍCULA E REMATRÍCULA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA DO MATO - MA PARA O ANO LETIVO DE 2026

A Secretaria Municipal de Educação de Lagoa do Mato - MA, no uso de suas atribuições legais, torna público o **PROCESSO DE MATRÍCULA E REMATRÍCULA** para as instituições de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo de 2026, a fim de assegurar-lhes acesso, permanência e desenvolvimento da aprendizagem no percurso escolar, contribuindo para a melhoria da qualidade social da educação, conforme normas estabelecidas neste Edital.

O presente documento fundamenta-se na Constituição Federal de 1988, na Lei nº 8.069/1990 (ECA), na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB nº 9.394/1996, no Plano Nacional de Educação (Lei nº 13.005/2014), nas Diretrizes Curriculares Nacionais, na Base Nacional Comum Curricular (Res. CNE/CP nº 2/2017), nos Parâmetros Nacionais de Qualidade da Educação Infantil (MEC, 2024), bem como nas Resoluções do Conselho Municipal de Educação de Lagoa do Mato - MA e demais legislações correlatas."

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O presente Edital regulamenta os procedimentos de matrícula e rematrícula nas unidades escolares da Rede Municipal de Ensino.

1.2. A matrícula é **gratuita**, garantida a todos e condicionada às normas legais de acesso e permanência na escola.

1.3. O processo observará os princípios da **equidade, transparência, prioridade legal** e atendimento à demanda local.

1.4. O não comparecimento no período definido implicará perda da vaga, sendo está destinada aos candidatos da lista de espera.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1. Poderão se matricular estudantes para as seguintes etapas e modalidades:

- Educação Infantil (Creche e Pré-Escola)
- Ensino Fundamental (1º ao 9º ano)
- Educação de Jovens e Adultos - EJA

2.2. A matrícula na Educação Infantil seguirá a idade da criança conforme legislação vigente:

- Creche: 2 a 3 anos
- Pré-escola: 4 e 5 anos

3. DA MATRÍCULA E REMATRÍCULA

3.1. A matrícula nova será ofertada em toda rede de Ensino de Lagoa do Mato mediante disponibilidade de vaga.

3.2. A matrícula nova será deferida mediante entrega e comprovação dos documentos solicitados, para a Educação Infantil, para o Ensino Fundamental Regular e para a EJA.

3.3. A matrícula nova será indeferida, ou nula de qualquer efeito, quando realizada com apresentação de documentação falsa, adulterada ou inautêntica, ficando os pais ou responsáveis legais passíveis das penas que a lei determinar.

3.4. Para a matrícula por transferência, será necessária a apresentação do registro do aproveitamento escolar do respectivo ano (boletim e/ou

notas parciais), declaração (válida por 30 dias) ou do histórico escolar

3.5. A rematrícula é destinada aos estudantes já matriculados no ano letivo de 2025 na respectiva Unidade Escolar da Rede Municipal de Ensino de Lagoa do Mato.

3.6. Para efetuar a rematrícula, os pais ou responsáveis legais deverão comparecer as Unidades de Ensino para atualização cadastral, bem como o endereço e contatos telefônicos.

3.7. O período para realização de matrícula nova e rematrícula para os estudantes da Rede Municipal de Ensino de Lagoa do Mato - MA, ocorrerá de 26 à 30 de janeiro de 2026.

3.8. O horário estabelecido para a realização de matrículas novas e rematrículas será das 8h às 11h e das 13h30 às 16h.

A ocupação das vagas seguirá os seguintes critérios:

- I - Idade da criança (no caso da Educação Infantil);
- II - Estudantes com deficiência terão prioridade;
- III - O aluno deverá ser matriculado na Unidade de Ensino mais próxima de sua residência mediante vaga;
- IV - Ordem de chegada, quando exceder o número de vagas;
- V - Estudantes em situação de vulnerabilidade social (com prioridade).

4. Quadro de matrícula a ser adotado pelas escolas na Rede Municipal de Ensino de Lagoa do Mato.

4.1 - A quantidade de alunos por turma será estabelecida conforme a resolução: 106/2023 do CEE - MA.

Turmas	Número de estudantes
Creche de 2 a 3 anos de idade	até 15 (quinze) crianças por turma, podendo chegar até 22 (vinte e duas) crianças, se houver auxiliar pedagógico para o professor
Pré-Escola - de 4 (quatro) a 5 (cinco) anos de idade	até 25 (vinte e cinco) crianças por turma
1º ao 5º ano do Ensino Fundamental	até 30 (trinta) alunos por turma
6º ao 9º ano do Ensino Fundamental	até 35 (trinta e cinco) alunos por turma

5. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

5.1. Para a matrícula nova

- Cópia impressa da Certidão de Nascimento;
- Cópia impressa da Carteira de Identidade (RG);
- Cópia impressa do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- Cópia impressa do Cartão Nacional de Saúde - Sistema Único de Saúde (SUS) atualizado;
- Cópia impressa do comprovante de residência atualizado;
- Cópia impressa do cartão Bolsa Família, contendo a numeração dele (caso a família seja beneficiada pelo referido Programa);
- Cópia impressa do Cadastro de Pessoa Física (CPF) e Carteira de Identidade dos pais ou responsáveis legais;
- Atestado e laudo médico sobre a necessidade de alimentação especial (intolerância à lactose, alergia à proteína do leite, doença celíaca, diabetes, entre outras), caso a criança apresente a necessidade;
- Laudo médico com o Código Internacional de Doenças (CID) para as crianças com Neurodivergências;
- Declaração étnico-racial (Escola disponibilizará a ficha no ato da matrícula);
- Declaração de autorização para uso de imagem da criança (Escola disponibilizará a ficha no ato da matrícula);
- Certificado de vacinação atualizado (fornecido pelo Agente de Saúde);

5.2 Para a Rematrícula

- Cópia do comprovante de residência atualizado;
- Número de contato telefônico atualizado;
- Declaração étnico-racial (Escola disponibilizará no ato da rematrícula a ficha);
- Declaração de autorização de imagens da criança (Escola disponibilizará no ato da rematrícula a ficha);
- Certificado de vacinação atualizado (fornecido pelo Agente de Saúde).

6. DOS CRITÉRIOS DE PRIORIDADE

5.1. Terão prioridade de matrícula:



- I – Estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação;
II – Estudantes beneficiários de programas sociais (CadÚnico, Bolsa Família etc.);
III – Crianças residentes nas proximidades da unidade escolar;
IV – Estudantes que possuem irmãos matriculados na mesma unidade;

6. DA MATRÍCULA TARDIA E LISTA DE ESPERA

- 6.1. Após o período oficial, as matrículas serão realizadas apenas mediante disponibilidade de vagas;
6.2. As escolas deverão organizar **lista de espera**, observando ordem de procura e prioridades legais;
6.3. A SEMED acompanhará a demanda para garantir acesso e equidade entre os territórios;

7. DA RESPONSABILIDADE DOS PAIS E RESPONSÁVEIS

- 7.1. É de responsabilidade da família:

- Realizar a matrícula dentro do prazo;
- Informar mudanças de endereço;
- Acompanhar o desempenho escolar;
- Comparecer às reuniões e chamadas da escola.

8. DA RESPONSABILIDADE DA ESCOLA

- 8.1. As escolas deverão:

- Organizar o atendimento durante o período de matrícula;
- Afixar este Edital em local visível;
- Garantir atendimento prioritário às pessoas com deficiência;
- Registrar todas as matrículas no sistema oficial da SEMED;
- Encaminhar relatórios de demanda à Secretaria de Educação;

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 9.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação;
9.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação;

Lagoa do Mato - MA, 05 de janeiro de 2026.

Nilvana Ribeiro Guimarães

Secretário(a) Municipal de Educação

*Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO
Código identificador: cc8932f82654bea131cc2e68c790a3f6*

PORTARIA Nº 001 - SEMUS

Dispõe sobre a Concessão de Férias Anuais e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e o estatuto dos Servidores Municipais,

Resolva:

Art. 1º. - Conceder a servidora **Gessica Ribeiro Soares**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde/ Unidade Mista de Lagoa do Mato - MA, no cargo de AOSD, **Férias Anuais**, pelo período de 01/01/2026 a 30/01/2026, com duração total de 30 dias por atender as exigências do **Art. 79, da Lei Municipal nº 174 de 10 de abril de 2015.**

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Art. 3º. - Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar de Lagoa do Mato - MA, 02 de janeiro de 2026.

Jailson Silva Pereira

Secretário Municipal de Saúde e Bem Estar

*Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO
Código identificador: f2a5e8c740789d9641e0f79c399c575a*

PORTARIA Nº 003 - SEMUS

Dispõe sobre a Concessão de Férias Anuais e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Saúde e Bem Estar, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e o estatuto dos Servidores Municipais,

Resolva:

Art. 1º. - Conceder a servidora **Elizângela Rodrigues Torres Costa**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde/ UBS - Wilson Magalhães Torres, Zona Rural de Lagoa do Mato - MA, no cargo de O.A.S.D, **Férias Anuais**, pelo período de 05/01/2026 a 03/02/2026, com duração total de 30 dias por atender as exigências do **Art. 79, da Lei Municipal nº 174 de 10 de Abril de 2015.**

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Art. 3º. - Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar de Lagoa do Mato - MA, 05 de janeiro de 2026.

Jailson Silva Pereira

Secretário Municipal de Saúde e Bem Estar

*Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO
Código identificador: 5ad698137952b096c126deb17213d200*

PORTARIA Nº 004/2026 - SEMUS

Dispõe sobre a Concessão de Férias Anuais e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Saúde e Bem Estar, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e o estatuto dos Servidores Municipais,

Resolva:

Art. 1º. - Conceder a servidora **Gildenir Sérgio de Oliveira Freitas**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde/ UBS Hortência Cardoso da Silva de Lagoa do Mato - MA, no cargo de OASD, **Férias Anuais**, pelo período de 02/01/2026 a 31/01/2026, com duração total de 30 dias por atender as exigências do **Art. 79, da Lei Municipal nº 174 de 10 de Abril de 2015.**

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Art. 3º. - Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar de Lagoa do Mato - MA, 05 de janeiro de 2026.

Jailson Silva Pereira

Secretário Municipal de Saúde

*Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO
Código identificador: 98fb9cc6fe4c33cdc9189d92ab7b83ae*

PORTARIA Nº 005/2026- SEMUS





Dispõe sobre a Concessão de Férias Anuais e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Saúde e Bem Estar, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e o estatuto dos Servidores Municipais,

Resolve:

Art. 1º. - Conceder ao servidor, Wagner Duarte Ribeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde de Lagoa do Mato-MA, no cargo de Vigilante Sanitário, **Férias Anuais**, pelo período de 05/01/2026 a 03/02/2026, com duração total de 30 dias por atender as exigências do **Art. 79, da Lei Municipal nº 174 de 10 de abril de 2015**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Art. 3º. - Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar de Lagoa do Mato - MA, 05 de janeiro de 2026.

Jailson Silva Pereira

Secretário Municipal de Saúde e Bem Estar

*Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO
Código identificador: f18b27e1675d0392071acb2ddb3edb6b*

PORTARIA Nº002 /2026 - SEMUS

Dispõe sobre a Concessão de Férias Anuais e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Saúde e Bem Estar, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e o estatuto dos Servidores Municipais,

Resolve:

Art. 1º. - Conceder o servidor, **Marciel Silva Ferreira**, lotado no Centro de Saúde Claro Cruz de Lagoa do Mato - MA, no cargo de Vigia, **Férias Anuais**, pelo período de 01/01/2026 a 30/01/2026, com duração total de 30 dias por atender as exigências do **Art. 79, da Lei Municipal nº 174 de 10 de Abril de 2015**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Art. 3º. - Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar de Lagoa do Mato - MA, 02 de janeiro de 2026.

Jailson Silva Pereira

Secretário Municipal de Saúde e Bem Estar

*Publicado por: ANTÔNIO CARLOS AUSTRIACO FILHO
Código identificador: 51009e4731da167e474e5a0246687e82*

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/202

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2025, PUBLICADO NO DIÁRIO DA FAMEM, SÃO LUÍS, SEGUNDA * 26 DE MAIO DE 2025 * VOL. 19, Nº 3607/2025 ISSN 2763-860X

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025-SRP; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025. PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS - MA, inscrita no CNPJ Nº 01.608.768/0001-05 e pela Secretaria

Municipal de Infraestrutura de Nova Colinas - MA. Tendo em vista o que consta no Processo nº 029/2025 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. OBJETO: Contratação de empresas para o fornecimento parcelado de materiais para iluminação pública, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura de Nova Colinas - MA e suas Unidades Administrativas, conforme Termo de Referência. FONTE DE RECURSO: ADM MANUT. DA SEC. DA ADM. E FINANÇAS 04.122.0052.2007.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 INFRA MANUT. E FUNC. SEC. DE INFRAESTRUTURA MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 VALOR CONTRATUAL ESTIMADO: R\$ 556.231,13 (quinhentos e cinquenta e seis mil, duzentos e trinta e um reais, e treze centavos); VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do presente termo de contrato prorrogável, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal, representada pela Sr.ª Mariana Pinto Ribeiro Macedo - Prefeita Municipal; J B R DE SOUSA COMERCIO ME, inscrita no CNPJ nº 18.152.486/0001-49, neste ato representada pelo Sr. JOÃO BATISTA RIBEIRO DE SOUZA - Sócio Administrador.

ONDE SE LER: R\$ 556.231,13 (quinhentos e cinquenta e seis mil, duzentos e trinta e um reais, e treze centavos).

LEIA SE: R\$ 388.760,19 (trezentos e oitenta e oito mil e setecentos e sessenta reais e dezenove centavos).

*Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA
Código identificador: 49769d76b085ee3813e56113c668b9f5*

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 215/2025

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 215/2025, PUBLICADO NO DIÁRIO DA FAMEM, SÃO LUÍS, SEXTA * 19 DE DEZEMBRO DE 2025 * VOL. 19, Nº 3754/2025 ISSN 2763-860X

Origem: Pregão Eletrônico 023/2025 - SRP; Processo Administrativo nº 030/2025. PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS - MA, inscrita no CNPJ Nº 01.608.768/0001-05 e pela Secretaria Municipal de Educação inscrita no CNPJ sob o nº 07.950.608/0001-26, representa pela Sr.ª ROSILDA SILVA RIBEIRO, inscrita no CPF nº ***.720.163-**. Tendo em vista o que consta no Processo nº 030/2025 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresas para o fornecimento de equipamentos de informática, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Nova Colinas - MA, conforme Termo de Referência. **FONTE DE RECURSO: 02- PODER EXECUTIVO 11-FUNDEB MANUT. ENS. FUNDAMENTAL - 30% 12.361.0403.2051.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 02- PODER EXECUTIVO 7-SEC. MUN. DE EDUC. MANUT. DESENV. DO ENS. - MDE MANUT. ATIV. ADM. DA EDUC. 12.361.0052.2034.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00.** O valor total da contratação é de **R\$ 16.242,72 (dezesseis mil e duzentos e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos)**. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação é até 180 (cento e oitenta) dias, contados do(a), prorrogável, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal, representada pela Sr.ª Mariana Pinto Ribeiro Macedo - Prefeita Municipal; CONTRATADA: **I. DE S. CARDOSO PAPELARIA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº **08.612.410/0001-03**, neste ato representada pelo **S.r ISAAC DE SOUSA CARDOSO**, portador do CPF sob o nº *****.233.561 - **** denominado proprietário.

ONDE SE LER: R\$ 16.242,72 (dezesseis mil e duzentos e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos).

LEIA SE: R\$ 20.056,11 (vinte mil e cinquenta e seis reais e onze centavos).

Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA



Código identificador: 0e226f12747f79e0ee48f8f356458c68

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO

DECRETO Nº 021, DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

Designa prazo para pagamento de Taxa de Licença para Localização e Funcionamento de estabelecimentos (Alvará), assim como de suas renovações e dá outras providências

O **Prefeito Municipal de Nova Olinda do Maranhão/MA**, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Nova Olinda do Maranhão e considerando a Lei nº 124/2016 – Código Tributário Municipal;

DECRETA:

Art. 1º - Fica Lançado a Taxa de Licença para Localização e Funcionamento de estabelecimentos (ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO), com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2026, com fulcro no artigo 220, § 1º ao § 14º da Lei Municipal nº 124 de 12 de dezembro de 2016 – Código Tributário Municipal - CTM, bem como suas renovações, para o exercício de 2026, será recolhida aos cofres públicos do Erário Municipal, **em cota única, até o dia 31 de março do referido exercício;**

Art. 2º - A taxa será cobrada no licenciamento inicial, pela verificação fiscal do exercício de atividade em cada período anual subsequente e sempre que houver mudança de endereço, alteração de área, de atividade ou de razão social que modifique a finalidade original da atividade econômica licenciada;

Art. 3º - Nenhuma licença poderá ser concedida por prazo superior a 01 (um) ano;

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO/MA, 05 DE JANEIRO DE 2026.

ARY MENEZES FERNANDES

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Município de Nova Olinda do Maranhão – MA, por intermédio do Prefeito Ary Menezes Fernandes, torna público que na data de 05 de janeiro de 2026, foi publicado o decreto de nº XX/2026, que designa prazo para pagamento de Taxa de Licença para Localização e Funcionamento de estabelecimentos (Alvará), assim como de suas renovações e dá outras providências, assim passando a produzir seus efeitos legais e jurídicos.

Nova Olinda do Maranhão/MA, 05 de janeiro de 2026.

Atenciosamente,

ARY MENEZES FERNANDES

Prefeito Municipal

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA
Código identificador: bc69862b5feb72ba792876f2beebcbb7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 147/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024010/2024

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 147/2024, assinado em 29/05/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Prazo do Contrato 147/2024 que objetiva a Contratação de empresa de engenharia especializada para a implantação de sistemas de abastecimento de água e construção de reservatório no “Povoado Lajeiro 1” do Município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024010/2024. Modalidade: Adesão nº 002/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.885.239/0001-02, CONTRATADO: FORTAL CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ nº 15.796.085/0001-33. Valor Global: R\$ 166.660,10 (cento e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta reais e dez centavos). Vigência Inicial: 29 de Maio de 2025. Vigência Final: 31 de Maio de 2026. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota - Secretária Municipal de Saúde. Pastos Bons - MA, 29 de Maio de 2025.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: 66ff105d90091759b5e287a58a8673b7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 191/2024

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 191/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA ENGECON - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (CNPJ nº 37.270.884/0001-04). OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 191/2024, objetivando a Contratação de empresa para Prestação de serviços de Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água na sede do Município de Pedro do Rosário – MA, devendo ser considerado a partir de 23.12.2025. AMPARO LEGAL: LEI Nº 14.133/2021. PEDRO DO ROSÁRIO/MA, 22 DE DEZEMBRO DE 2025. ASSINATURA: Jailson da Conceição dos Santos, Secretário Municipal de Administração; CICERO MOISES ALVES GARCIA - Representante Legal.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO
Código identificador: e67f9ebe89e61b446d99a2b344d9718f

RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2023

RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA INOV9 CONSTRUTORA LTDA, (CNPJ nº 26.271.636/0001-61). OBJETO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses a vigência do Contrato nº 131/2023, objetivando a prestação de serviços de limpeza pública no Município de Pedro do Rosário-MA, devendo ser considerando de 01 de janeiro de 2026. AMPARO LEGAL: art. 57, II da LEI Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. PEDRO DO ROSÁRIO/MA, 30 DE DEZEMBRO DE 2025. ASSINATURA: JAILSON DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Administração; WHARLYS BERNARDES LOPES – Representante Legal.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO
Código identificador: f3d82df56cac8c2e59ffe5c27f62d475

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº100/2021

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº100/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA AW TRANSPORTES E

LOCAÇÃO LTDA (CNPJ nº 26.245.325/0001-28). OBJETO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses a vigência do Contrato nº 100/2021 de prestação de serviços de locação de veículos e máquinas pesadas para o Município de Pedro do Rosário-MA, devendo ser considerando de 01 de janeiro de 2026. AMPARO LEGAL: ART. 57, II da LEI Nº 8.666/93. PEDRO DO ROSARIO-MA, 30 de dezembro de 2025. ASSINATURA: IOLANDA TEIXEIRA SERRA, Secretária Municipal de Saúde; ANDERSEN PAIVA TORRES - Representante Legal.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO
Código identificador: c789d70aff02bc3ce826e3e2c76160e0

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº101/2021

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº101/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA AW TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA (CNPJ nº 26.245.325/0001-28). OBJETO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses a vigência do Contrato nº 101/2021 de prestação de serviços de locação de veículos e máquinas pesadas para o Município de Pedro do Rosário-MA, devendo ser considerando de 01 de dezembro de 2026. AMPARO LEGAL: ART. 57, II da LEI Nº 8.666/93. PEDRO DO ROSARIO-MA, 30 de dezembro de 2025. ASSINATURA: JOSÉ ADAIRSON BEZERRA JÚNIOR, Secretária Municipal de Educação; ANDERSEN PAIVA TORRES - Representante Legal.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO
Código identificador: 81e69934a7286ead86a53e71234675db

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº102/2021

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº102/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA AW TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA (CNPJ nº 26.245.325/0001-28). OBJETO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses a vigência do Contrato nº 102/2021 de prestação de serviços de locação de veículos e máquinas pesadas para o Município de Pedro do Rosário-MA, devendo ser considerando de 01 de janeiro de 2026. AMPARO LEGAL: ART. 57, II da LEI Nº 8.666/93. PEDRO DO ROSARIO-MA, 30 de dezembro de 2025. ASSINATURA: MEIRE CELIA MEDEIROS SERRA, Secretária Municipal de Assistência Social; ANDERSEN PAIVA TORRES - Representante Legal.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO
Código identificador: 45c86f11bcab87258e2d1712df076955

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº103/2021

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº103/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA AW TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA (CNPJ nº 26.245.325/0001-28). OBJETO: Prorrogar por mais 02 (dois) meses a vigência do Contrato nº 103/2021 de prestação de serviços de locação de veículos e máquinas pesadas para o Município de Pedro do Rosário-MA, devendo ser considerando de 01 de janeiro de 2026. AMPARO LEGAL: ART. 57, II da LEI Nº 8.666/93. PEDRO DO ROSARIO-MA, 30 de dezembro de 2025. ASSINATURA: JAILSON DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Administração; ANDERSEN PAIVA TORRES - Representante Legal.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO
Código identificador: d2a4dec057a58edbc742e2dc693364d7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

PORTARIA Nº 227/2025

Portaria nº 227/2025 Penalva - MA, 01 de abril de 2025.

O Prefeito Municipal de Penalva, Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Artigo 88 da Lei Orgânica do Município e no artigo 37 da Constituição Federal.

RESOLVE

Art. 1º - Nomear a Sr. **GILMARA CAMPOS SILVA**, portadora do C.I. RG nº 021653842002-4 SSP/MA E CPF nº 007.147.593-17, para o cargo em Comissão de **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CCS-01)**.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de publicação.

Art. 3º - Dê-se Ciência, Publique-se. E Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Penalva - MA, em 01 de abril de 2025.

Luiz Henrique Alves Guerra
Prefeito Municipal de Penalva

Publicado por: JANE MARY FONSECA MARTINS
Código identificador: 89076c4f762cdeef34aa461744bcb3e

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO

PORTARIA Nº 001/2026-GAB

PORTARIA Nº 001/2026-GAB

Dispõe sobre a aplicação de penalidade disciplinar de suspensão ao servidor Luciano Carreiro Mendes, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais (Lei nº 066/2021),

CONSIDERANDO os deveres funcionais previstos no art. 116 da Lei Municipal nº 066/2021, notadamente o dever de exercer as atribuições do cargo com zelo e dedicação, manter conduta compatível com a moralidade administrativa e observar assiduidade e pontualidade;

CONSIDERANDO as proibições funcionais estabelecidas no art. 117 da Lei Municipal nº 066/2021;

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 127, inciso II, 128 e 130 da Lei Municipal nº 066/2021, que autorizam a aplicação da penalidade de suspensão, observado o limite legal de até 90 (noventa) dias;

CONSIDERANDO a reincidência em condutas funcionais incompatíveis com o regular exercício do cargo e os antecedentes funcionais do servidor;

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a regularidade, a eficiência e a segurança do serviço público prestado à população;

RESOLVE:

Art. 1º - Aplicar ao servidor **LUCIANO CARREIRO MENDES**, CPF nº 738.425.323-34, matrícula nº 00069, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a penalidade disciplinar de **SUSPENSÃO**, sem direito à remuneração, pelo prazo de **90 (noventa) dias corridos**, com fundamento nos arts. 116, 117, 127, II, 128 e 130 da Lei Municipal nº 066/2021.

Art. 2º - A suspensão de que trata o art. 1º terá início em **06 de janeiro de 2026** e término em **05 de abril de 2026**, período em que o servidor permanecerá afastado do exercício do cargo, sem percepção de vencimentos e vantagens, devendo a penalidade ser registrada nos assentamentos funcionais.

Art. 3º - Adverte-se o servidor de que nova reincidência em conduta incompatível com os deveres funcionais poderá ensejar a adoção de medidas disciplinares mais gravosas, incluindo providências administrativas para apuração e responsabilização, na forma da Lei

Municipal nº 066/2021.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Domingos do Azeitão-MA, 05 de janeiro de 2026.

Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal

Publicado por: LUCIVALDO ALVES CARVALHO
Código identificador: 97c5eb1d37955c978c5a88e410d247d5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024, PROC. ADM. Nº 040/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024, PROC. ADM. Nº 040/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de São João do Soter, Estado do Maranhão, CNPJ-01.612.628/0001-00, Secretaria Municipal de Educação, com sede na Av. Esperança, nº 2025 - Centro, em São João do Soter, Maranhão. CONTRATADA: MULT DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.389.647/0001-57. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento contínuo de gêneros alimentícios, destinados a Merenda Escolar (70%) do município de São João do Soter - MA, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021. PRAZO ADITIVADO: 02/01/2026 até 31/12/2026. Permanecendo em pleno vigor as demais Cláusulas do aludido Contrato que não foram alteradas. DATA DE ASSINATURA: 30/12/2025. BASE LEGAL: Art. 107, caput da Lei nº 14.133/2021. ASSINATURAS: pela CONTRATANTE, assina a Sra. Maria Lúcia Aguiar Teixeira - Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATADA assina a Sra. Antonio Francisco da Rocha, portador(a) da Carteira de Identidade nº 200.716 SSP-PI e CPF nº 078.964.333-20 - Representante Legal. São João do Soter/MA, 30 de dezembro de 2025.

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA
Código identificador: 7a26197dc2c305951f3dea41a7606af9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS

AVISO DE EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº CE001.001/2025. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADO: REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA, CNPJ Nº 41.768.172/0001-97, localizada na Av. Presidente Médici, Sala II - centro, São João dos Patos/MA. REPRESENTANTE: Dário Rodrigues Ribeiro Guimarães. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma e modernização do Campo de Futebol do município de São João dos Patos/MA. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do prazo de execução, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, passando o mesmo a ter vigência até o dia 02 de maio de 2026. DATA DA ASSINATURA: 02/01/2026. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações. Lourdes Karylla Mendes Cavalcante, Secretária Municipal de Administração. São João dos Patos/MA, 02 de janeiro de 2026.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: e4e239fba6e90d8340392b532979de17

AVISO DE EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº 003.001/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADO: J.W. SOUSA LIMA LTDA - EPP, CNPJ: 08.672.027/0001-32, localizada na Avenida Domingos Sertão, nº 150, Bairro: São José, Pastos Bons/MA - CEP: 65870-000. REPRESENTANTE: Jose Wilton Sousa Lima. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de Construção de Arena Esportiva no município de São João dos Patos/MA. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do prazo de execução, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, passando o mesmo a ter vigência até o dia 02 de maio de 2026. DATA DA ASSINATURA: 02/01/2026. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações. Lourdes Karylla Mendes Cavalcante, Secretária Municipal de Administração. São João dos Patos/MA, 02 de janeiro de 2026.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: d71414ee4b6c3e06dd8f5d0b7788aa68

AVISO DE EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO DE PRAZO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº 160628002/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADO LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 11.054.901/0001-82 com sede social na Avenida Rodoviária, nº 82, Bairro Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de locação de veículos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de São João dos Patos/MA. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do prazo de execução, passando o mesmo a ter vigência até o dia 17 de junho de 2026. DATA DA ASSINATURA: 17/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Géssyka Raflégia Lima Sousa, Secretária Municipal de Assistência Social de São João dos Patos/MA, 17 de dezembro de 2025.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 304042f98803aea7476e3848e7b15ed3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 231/2023 - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2025

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2025

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 231/2023.

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS/MA, com sede administrativa situada à Praça da Família, n. 43, Bairro São Francisco, São Raimundo das Mangabeiras/MA, inscrito no CNPJ/ME: 06.651.616/0001-09, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA, brasileiro, casado, advogado, portador do CPF nº 573.211.753-91, **RESOLVE, APOSTILAR** o Contrato celebrado com a empresa: **TIAGO ROSA COMERCIO E REPRESENTACAO (ZANATTA CORTINAS)**, inscrita no CNPJ nº 14.831.726/0001-80, sediada à rua Santo Antônio, n. 18, Centro, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Tiago Rosa Zanatta, 562.213.553-20, RG nº 000079989897, tendo por objeto Contratação de empresa especializada para fornecimento e montagem de cortinas/persianas, visando atender as necessidades da



Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA, resultante da **Dispensa de Licitação Nº 18/2025**, para alterar a **Cláusula Quarta - Dotação Orçamentária, do reajuste da dotação orçamentária, ACRESCENTANDO** a dotação orçamentária: Órgão: FMS - SÃO RAIMUNDO MANGABEIRAS; Unidade: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE; Dotação: 12.361.1005.2-021 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica: 500 Recursos não Vinculados de Impostos, passando a vigorar com as mencionadas alterações na dotação orçamentária a **Cláusula Quarta - Dotação Orçamentária**, proceda-se os ajustes de empenho. São Raimundo das Mangabeiras - MA, 19 de dezembro de 2025.

CONTRATANTE

Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA
CNPJ Nº 06.651.616/0001-09
ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA
CPF Nº 573.211.753-91
PREFEITO

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 754031290ed10b5eaf761c1ccbbde8fb

DECRETO Nº 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2026

DECRETO Nº 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2026

ESTABELECE O CALENDÁRIO DE FERIADOS E DE PONTOS FACULTATIVOS A SEREM OBSERVADOS PELOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PARA O ANO DE 2026, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO a conveniência de se fixar o calendário geral de feriados e pontos facultativos como forma de permitir o planejamento das atividades e serviços da Administração Pública Municipal.

DECRETA

Art. 1º - Fica Estabelecido o Calendário de Feriados e de pontos facultativos para serem observados pelos Órgãos das Administração Pública Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA, no ano de 2026, conforme segue:

- 1º de janeiro, quinta-feira, Confraternização Universal, feriado nacional;
- 02 de janeiro, sexta-feira, ponto facultativo;
- 10 de fevereiro, terça-feira, Aniversário da Cidade, feriado municipal;
- 16 de fevereiro, segunda-feira, Carnaval, ponto facultativo;
- 17 de fevereiro, terça-feira, Carnaval, feriado nacional;
- 18 de fevereiro, Quarta-Feira de Cinzas, ponto facultativo;
- 02 de abril, quinta-feira Santa, ponto facultativo;
- 03 de abril, sexta-feira da Paixão, feriado nacional;
- 21 de abril, terça-feira, Tiradentes, feriado nacional;
- 1º de maio, sexta-feira, Dia do Trabalhador, feriado nacional;
- 04 de junho, quinta-feira, Corpus Christi, ponto facultativo;
- 28 de julho, terça-feira, Adesão do Maranhão, feriado estadual;
- 30 de agosto, domingo, Dia do Vaqueiro, Feriado Municipal (Lei Municipal nº 02, de 15 de agosto de 1988);
- 31 de agosto, segunda-feira, Festejo de São Raimundo Nonato, Feriado Municipal (Lei Municipal nº 167, de 28 de agosto de 2018);
- 07 de setembro, segunda-feira, Independência do Brasil, feriado nacional;

- 12 de outubro, segunda-feira, dia de Nossa Senhora de Aparecida, feriado nacional;
- 28 de outubro, quarta-feira, Comemoração alusiva ao Dia do Servidor Público, ponto facultativo;
- 02 de novembro, segunda-feira, Finados, feriado nacional;
- 15 de novembro, domingo, Proclamação da República, feriado nacional;
- 20 de novembro, sexta-feira, Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra, feriado nacional;
- 25 de dezembro, sexta-feira, Natal, feriado nacional.

Art. 2º - Fica ressalvada, nestas datas, a critério dos responsáveis imediatos, a manutenção dos serviços considerados essenciais, de educação, de saúde, natureza médico-hospitalar, limpeza urbana, segurança dos prédios públicos, entre outros necessários, que serão atendidos na forma e nos horários exigidos

Art. 3º - Todos os prazos administrativos em curso ficarão suspensos nestes dias, passando a ter curso no primeiro dia útil subsequente.

Art. 4º - Consideram-se serviços essenciais aqueles organizados e prestados pelo município e que não possam ser suspensos em razão de riscos de ocorrência de prejuízos à população ou à administração pública municipal, conforme disciplinamento que poderá ser expedido pelas respectivas Secretarias Municipais.

Art. 5º - Ficam comprometidos dentro do caráter essencial dos serviços, sem prejuízos de outros que se amoldem ao teor do artigo anterior, os serviços prestados e atividades realizadas pelas seguintes Secretarias:

- Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária;
- Secretaria Municipal de Assistência Social;
- Secretaria Municipal de Finanças;
- Secretaria Municipal de Infraestrutura; e
- Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito.

Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de São Raimundo das Mangabeiras - Estado do Maranhão, 02 de janeiro de 2026.

Accioly Cardoso Lima e Silva
Prefeito Municipal

Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS
Código identificador: 7d323d47a711bbdc742e9f4ab0bec8d8

PORTARIA N.º 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA N.º 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026

NOMEIA A SERVIDORA INDICADA NA FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO, EM ATENDIMENTO À LEI N.º 14.133, DE 1.º DE ABRIL DE 2021 E DECRETO MUNICIPAL N.º 39, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, em observância ao art.8.º, da Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021 e ao art.4.º, §3.º, do Decreto Municipal n.º 39, de 27 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear, para a função de Agente de Contratação, a servidora **DACILENE RODRIGUES AGUIAR**, inscrita no CPF sob o n.º 020.747.593-80 e com matrícula funcional 594-1, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

Art. 2º - Nomear, para a função de Agente de Contratação Substituto, a





servidora a servidora **CAMILA SOUSA BRITO ROCHA**, inscrita no CPF sob o n.º 033.104.093-09 e com matrícula funcional 687-1.

Art.3º - As servidoras designadas ficam dispensadas de suas atividades de lotação originária, exclusivamente nos dias e horários necessários para o desenvolvimento dos trabalhos objeto da presente Portaria.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se, tão inteiramente quanto nela se contém.

São Raimundo das Mangabeiras, 05 de janeiro de 2026.

Accioly Cardoso Lima e Silva
Prefeito Municipal

Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS
Código identificador: 865394150441c3a0fba216b479b1031b

PORTARIA Nº 394, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025.

PORTARIA Nº 394, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-MA, ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com art. 158, I, da Constituição do Estado do Maranhão e art. 76, II, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar a Cessão à Prefeitura Municipal de Águas Lindas de Goiás, Estado do Goiás, a partir do dia 01/01/2026, a servidora **PATRICY DE SOUSA NOGUEIRA**, CPF nº *.071.39*-, efetiva no cargo de Professora, conforme requerimento datado 17 de dezembro de 2025 (Ofício nº 604/2025-SMA/DECES), sem ônus para o Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE DEZEMBRO DE 2025.

ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA
Prefeito

Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS
Código identificador: 6b0b7ee02538c2ed95a35b142bb09292

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER

PORTARIA Nº 01/2026-GAB

PORTARIA Nº 01/2026-GAB

Dispõe sobre a nomeação de servidor de carreira para exercer a função de Agente de Contratação junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Vicente Férrer-MA, e nomeia membros da Equipe de Apoio.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E,

Considerando que a Lei nº. 14.133/2021, que dispõe sobre a nova lei de licitações e contratos administrativos, estabeleceu que as licitações com fundamento nesta lei deverão ser conduzidas por agente de contratação, a ser designado pela autoridade competente, entre

servidores efetivos do Quadro de Pessoal da administração municipal (art.8º, da Lei nº. 14.133/2021);

Considerando, pois, a necessidade de designar servidor efetivo para o exercício de tal função.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designada para exercer a função de Agente de Contratação nos processos licitatórios instaurados com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, a Sra. **ELIDALVA MENDES SANTOS**, Servidora Efetiva, CPF nº 055.651.473-44.

Art. 2º - Ficam designados como membros da Equipe de Apoio do Agente de contratação os servidores:

I - PEDRO ARAUJO FREITAS JUNIOR, Cargo em Comissão, CPF nº: 032.889.413-33

II - MATHEUS RAFAEL GASPAR MELÔNIO, Cargo em Comissão, CPF nº: 608.334.573-14

III - JOSÉ BRÁULIO CORREIA AZEVEDO, Cargo em Comissão, CPF nº 279.049.703-68

Art. 3º - O Agente de Contratação designado, nos processos licitatórios instaurados com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, possui as seguintes atribuições: tomar decisões, acompanhar o tramite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e exercer quaisquer outras atividades necessárias para o bom andamento do certame, até a sua homologação.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRO DE 2026.

Adriano Machado de Freitas
Prefeito

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 3848080d5ae37cf8512368906b1ba1d6

PORTARIA Nº 02/2026-GAB

PORTARIA Nº 02/2026-GAB

Dispõe sobre a nomeação de servidor para exercer a função de Gestor e de Fiscal de Contratos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado, o servidor efetivo REGINALDO MELÔNIO, matrícula 866-1, professor, para exercer a função de Gestor de Contratos da Prefeitura Municipal de São Vicente Férrer-MA, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

Art. 2º - A fiscalização da execução contratual tem por objetivo principal aferir o cumprimento dos resultados previstos pela Administração para os objetos contratados, assim como verificar a regularidade fiscal e trabalhista do fornecedor durante a fase de execução contratual e, ainda, apoiar a instrução processual por ocasião de repactuação, alteração, reequilíbrio, prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao objeto.





§ 1º O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

§ 2º O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

§ 3º O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, ESTADO DO MARANHÃO, 02 DE JANEIRO DE 2026

Adriano Machado de Freitas
Prefeito

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 11583f14e89ac9636e159d3efec5f9b5

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2025

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA (LUNA RAPHAELLA DE S SANTOS. CNPJ nº 04.131.433/0001-37). OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 01/2025, objetivando a prestação de serviços de AUDITORIA CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER-MA. AMPARO LEGAL: art. 107 da LEI Nº 14.133/2021. SÃO VICENTE FERRER/MA, 02 DE JANEIRO de 2026. ASSINATURAS: ADRIANO MACHADO DE FREITAS; Prefeito Municipal; São Vicente Férrer-MA. LUNA RAPHAELLA DE SOUSA SANTOS – Representante Legal.

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 65a522e59ce390410ef7bd55baea2f54

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 194/2025

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 194/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA BLANDER EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ nº 37.597.355/0001-10). OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 194/2025, objetivando o Fornecimento de gêneros alimentícios. AMPARO LEGAL: art. 107 da LEI Nº 14.133/2021. SÃO VICENTE FERRER/MA, 30 DE DEZEMBRO DE 2025. ASSINATURAS: ADRIANO MACHADO DE FREITAS; Prefeito Municipal, DANIELLE ARANHA BANDEIRA – Representante Legal.

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 87b9dd6a65dd167e764f96daf1bb8b09

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2025

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA V DANTAS DA CRUZ & CIA LTDA. CNPJ nº 31.483.876/0001-60). OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 195/2025, objetivando o Fornecimento de gêneros alimentícios. AMPARO LEGAL: art. 107 da LEI Nº 14.133/2021. SÃO VICENTE FERRER/MA, 30 DE DEZEMBRO DE 2025. ASSINATURAS: ADRIANO MACHADO DE FREITAS; Prefeito Municipal, VANESSA DANTAS DA CRUZ – Representante Legal.

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 91e4ae1c089f5761264c919a50131dfb

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 196/2025

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 196/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA BLANDER EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ nº 37.597.355/0001-10). OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 196/2025, objetivando o Fornecimento de gêneros alimentícios. AMPARO LEGAL: art. 107 da LEI Nº 14.133/2021. SÃO VICENTE FERRER/MA, 30 DE DEZEMBRO DE 2025. ASSINATURAS: LEANDERSON SODRÉ FREITAS; Secretário Municipal de Saúde, DANIELLE ARANHA BANDEIRA – Representante Legal.

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 166a87be29e94c4ec3c0afaa04045aed

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 16/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO(A) do(a) MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE FERRER/MA comunica aos interessados e participantes da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 16/2025 referente à Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma e construção de praças e urbanização da Avenida Roseana Sarney, no município de São Vicente Ferrer/MA, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s)

Fornecedor : PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - 10.915.057/0001-74

Valor Adjudicado: R\$ 1.249.137,13

São Vicente Ferrer-MA , 02 de Janeiro de 2026

ADRIANO MACHADO DE FREITAS

PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO(A), HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma e construção de praças e urbanização da Avenida Roseana Sarney, no município de São Vicente Ferrer/MA

Fornecedor : PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - 10.915.057/0001-74

Valor Adjudicado: R\$ 1.249.137,13

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

São Vicente Ferrer-MA , 02 de Janeiro de 2026

ADRIANO MACHADO DE FREITAS

PREFEITO

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: cbaee400edfb85d6c35a75de64d92e27

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE
COSTA****PORTARIA Nº 01/2026-GAB****PORTARIA Nº 01/2026-GAB**

Dispõe sobre a nomeação de servidor de carreira para exercer a função de Agente de Contratação junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de SENADOR ALEXANDRE COSTA-MA, e nomeia membros da Equipe de Apoio.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA**, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E,

Considerando que a Lei nº. 14.133/2021, que dispõe sobre a nova lei de licitações e contratos administrativos, estabeleceu que as licitações com fundamento nesta lei deverão ser conduzidas por agente de contratação, a ser designado pela autoridade competente, entre servidores efetivos do Quadro de Pessoal da administração municipal (art.8º, da Lei nº. 14.133/2021);

Considerando, pois, a necessidade de designar servidor efetivo para o exercício de tal função.

RESOLVE:

Art.1º. Fica designada para exercer a função de Agente de Contratação/Pregoeiro nos processos licitatórios instaurados com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, o Sr. **ANTONIO SOARES DE OLIVEIRA CABRAL** - Servidor Efetivo, CPF nº **770.654.843-00**

Art.2º. Ficam designados como membros da Equipe de Apoio do Agente de contratação os servidores:

I -- RAYNNOU DIKSON COELHO SOUZA -CPF Nº 020.948.253-29, Cargo em Comissão.

II - SEBASTIANA DE JESUS DA CONCEIÇÃO - CPF Nº 802.177.533-53, Servidor Efetivo.

§ 1º - Por motivos de caso fortuito ou força maior, devidamente justificados, fica deliberado à SEBASTIANA DE JESUS DA CONCEIÇÃO, a faculdade de substituir o Agente de Contratação.

Art.3º. O Agente de Contratação designado, nos processos licitatórios instaurados com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, possui as seguintes atribuições: tomar decisões, acompanhar o tramite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e exercer quaisquer outras atividades necessárias para o bom andamento do certame, até a sua homologação.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeitura Municipal de SENADOR ALEXANDRE COSTA, Estado do Maranhão, 02 de janeiro de 2026.

Nilo Tayrone Arouche Amorim
Prefeito Municipal

Publicado por: ALLAKIS MORAIS SILVA
Código identificador: b63d4efc81b1f56a238037288f0fdb8a

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO DO PREGÃO
ELETRÔNICO 19/2025****TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

O(a) SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO do(a) MUNICÍPIO DE SENADOR ALEXANDRE COSTA/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 19/2025 referente à *Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de caminhões e máquinas pesadas, para atender as necessidades do Município de Senador Alexandre Costa-MA*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : L. FIGUEIREDO SOARES - 13.032.721/0001-25

Valor Adjudicado: R\$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil reais)

Senador Alexandre Costa-MA , 05 de Janeiro de 2026

ALLAKIS MORAIS SILVA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Apo?s constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de caminhões e máquinas pesadas, para atender as necessidades do Município de Senador Alexandre Costa-MA*

Fornecedor : L. FIGUEIREDO SOARES - 13.032.721/0001-25

Valor Adjudicado: R\$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil reais)

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Senador Alexandre Costa-MA , 05 de Janeiro de 2026

ALLAKIS MORAIS SILVA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Publicado por: ALLAKIS MORAIS SILVA

Código identificador: a0503f925cb9c4754c411732fb5bbc7c

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS**IPAM - INSTITUTO DE PENSÕES E APOSENTADORIAS DO
MUNICÍPIO**

Resenha de extrato do contrato n. 01/2026 - Inexibilidade de Licitação. 01/2026, Partes: O Município de Timbiras, através do Instituto de Pensões e Aposentadoria do Município - CNPJ: 00.612.647/0001-74, e a empresa; S. TEIXEIRA NASCIMENTO CNPJ: 32.283.001/0001-87. Objeto: contratação de escritório de contabilidade - Pessoa Jurídica - para os serviços de assessoria e consultoria aplicada ao setor público. Valor contratado: global (12 meses) de R\$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Reserva de Dotação Orçamentária: está contida no programa de trabalho e categoria econômica constarão quando da emissão da respectiva nota de empenho. Vigência do contrato: até 30 de dezembro do corrente ano. Base Legal: Nos termos do Art. 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011; Signatários: André Luís Gabriel dos Santos Silva; Contratante (Presidente); e Simone Teixeira Nascimento; representante da empresa contratada. Timbiras/MA, em 05 de janeiro de 2026.

Resenha de extrato do contrato n. 02/2026 - Inexibilidade de Licitação. 02/2026, Partes: O Município de Timbiras, através do Instituto de Pensões e Aposentadoria do Município - CNPJ: 00.612.647/0001-74, e a empresa; INVESTFINANCE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 09.389.470/0001-63. Objeto: contratação de empresa para prestação dos serviços de gestão Previdenciária, Assessoramento nos Sistemas e Tecnologia da Informação (CADPREV Web · GESCON-RPPS · GERID-RPPS · SIG-RPPS · SIGA-RPPS · SIPREV/Gestão-RPPS · COMPREV · CNIS-RPPS · PROPREV) e Consultoria na orientação técnica em investimentos. Valor contratado: global (12 meses) de R\$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Reserva de Dotação Orçamentária: está contida no programa de trabalho e categoria econômica constarão quando da emissão da respectiva nota de empenho. Vigência do contrato: até 30 de dezembro do corrente ano. Base Legal: Nos termos do Art. 8º, § 1º, inciso IV, da



Lei Federal nº 12.527/2011; Signatários: André Luís Gabriel dos Santos Silva; Contratante (Presidente); e Diego Oliveira dos Santos; representante da empresa contratada. Timbiras/MA, em 05 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE ADITIVO: Terceiro termo de aditivo ao contrato nº 09/2023, originário da Tomada de Preço nº 02/2023. PARTES: O Município de Timbiras, através do Instituto de Pensões e Aposentadoria do Município - CNPJ: 00.612.647/0001-74 e a empresa: COCAIS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 39.963.054/0001-98 OBJETO: ADITIVO e PRORROGAÇÃO DE PRAZO expressa na Cláusula Quinta do Contrato Inicial. Vigência: O termo aditivo terá início em 02 de janeiro e terá duração até 30 de dezembro de 2026, em obediência ao Art. 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se pelas disposições expressas no inciso II do § 1º do art. 57 da lei Federal de Licitações e Contratos e demais normas pertinentes à espécie. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os mesmos valores constantes no contrato inicial correspondente a doze meses de serviços prestados. Fontes de Recursos: Próprios. Signatários: André Luís Gabriel dos Santos Silva (Presidente); e Rosilda Silva Pereira, representante da empresa. Timbiras/MA, em 05 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE ADITIVO: Terceiro termo de aditivo ao contrato nº 08/2023, originário da Tomada de Preço nº 01/2023. PARTES: O Município de Timbiras, através do Instituto de Pensões e Aposentadoria do Município - CNPJ: 00.612.647/0001-74 e a empresa: AR TAVARES ASSESSORIA & GESTÃO PÚBLICA - CNPJ Nº 35.262.426/0001-06 OBJETO: ADITIVO e PRORROGAÇÃO DE PRAZO expressa na Cláusula Quinta do Contrato Inicial. Vigência: O termo aditivo terá início em 02 de janeiro e terá duração até 30 de dezembro de 2026, em obediência ao Art. 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se pelas disposições expressas no inciso II do § 1º do art. 57 da lei Federal de Licitações e Contratos e demais normas pertinentes à espécie. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os mesmos valores constantes no contrato inicial correspondente a doze meses de serviços prestados. Fontes de Recursos: Próprios. Signatários: André Luís Gabriel dos Santos Silva (Presidente); e Adiel Tavares Ribeiro, representante da empresa. Timbiras/MA, em 05 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE ADITIVO: Terceiro termo de aditivo ao contrato nº 016/2023, originário da Inexibibilidade de Licitação nº 02/2023. PARTES: O Município de Timbiras, através do Instituto de Pensões e Aposentadoria do Município - CNPJ: 00.612.647/0001-74 e a empresa: DIONNE RODRIGUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ nº 41.480.597/0001-04 OBJETO: ADITIVO e PRORROGAÇÃO DE PRAZO expressa na Cláusula Quinta do Contrato Inicial. Vigência: O termo aditivo terá início em 02 de janeiro e terá duração até 30 de dezembro de 2026, em obediência ao Art. 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se pelas disposições expressas no inciso II do § 1º do art. 57 da lei Federal de Licitações e Contratos e demais normas pertinentes à espécie. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os mesmos valores constantes no contrato inicial correspondente a doze meses de serviços prestados. Fontes de Recursos: Próprios. Signatários: André Luís Gabriel dos Santos Silva (Presidente); e Dionne dos Santos Rodrigues, representante da empresa. Timbiras/MA, em 05 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE ADITIVO: Segundo termo de aditivo ao contrato nº 012/2024, originário da Dispensa de Licitação nº 014/2024. PARTES: O Município de Timbiras, através do Instituto de Pensões e Aposentadoria do Município - CNPJ: 00.612.647/0001-74 e a empresa: ZANN TECNOLOGIA LTDA - CNPJ nº 42.720.804/0001-05 OBJETO: ADITIVO e PRORROGAÇÃO DE PRAZO expressa na Cláusula Quinta do Contrato Inicial. Vigência: O termo aditivo terá início em 02 de janeiro e terá duração até 30 de dezembro de 2026, em obediência ao Art. 8º, § 1º,

inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se pelas disposições expressas nos termos do art. 107 da lei Federal de Licitações e Contratos e demais normas pertinentes à espécie. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os mesmos valores constantes no contrato inicial correspondente a doze meses de serviços prestados. Fontes de Recursos: Próprios. Signatários: André Luís Gabriel dos Santos Silva (Presidente); e Francisco Arnaldo Souza Alves, representante da empresa. Timbiras/MA, em 05 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE ADITIVO: Segundo termo de aditivo ao contrato nº 03/2024, originário da Dispensa de Licitação nº 03/2024. PARTES: O Município de Timbiras, através do Instituto de Pensões e Aposentadoria do Município - CNPJ: 00.612.647/0001-74 e a empresa: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA - CNPJ: 09.295.258/0001-37 OBJETO: ADITIVO e PRORROGAÇÃO DE PRAZO expressa na Cláusula Quinta do Contrato Inicial. Vigência: O termo aditivo terá início em 02 de janeiro e terá duração até 30 de dezembro de 2026, em obediência ao Art. 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se pelas disposições expressas nos termos do art. 107 da lei Federal de Licitações e Contratos e demais normas pertinentes à espécie. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os mesmos valores constantes no contrato inicial correspondente a doze meses de serviços prestados. Fontes de Recursos: Próprios. Signatários: André Luís Gabriel dos Santos Silva (Presidente); e Thaiane Maria Araújo Barroso, representante da empresa. Timbiras/MA, em 05 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE ADITIVO: Primeiro termo de aditivo ao contrato nº 07/2025, originário da Dispensa de Licitação nº 06/2025. PARTES: O Município de Timbiras, através do Instituto de Pensões e Aposentadoria do Município - CNPJ: 00.612.647/0001-74 e a empresa: PORTAL TIMBIRAS LTDA - CNPJ: 21.963.674/0001-61 OBJETO: ADITIVO e PRORROGAÇÃO DE PRAZO expressa na Cláusula Quinta do Contrato Inicial. Vigência: O termo aditivo terá início em 02 de janeiro e terá duração até 30 de dezembro de 2026, em obediência ao Art. 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se pelas disposições expressas nos termos do art. 107 da lei Federal de Licitações e Contratos e demais normas pertinentes à espécie. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os mesmos valores constantes no contrato inicial correspondente a doze meses de serviços prestados. Fontes de Recursos: Próprios. Signatários: André Luís Gabriel dos Santos Silva (Presidente); e Pedro Lopes Caldas Júnior, representante da empresa. Timbiras/MA, em 05 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE ADITIVO: Primeiro termo de aditivo ao contrato nº 011/2025, originário da Dispensa de Licitação nº 08/2025. PARTES: O Município de Timbiras, através do Instituto de Pensões e Aposentadoria do Município - CNPJ: 00.612.647/0001-74 e o profissional: DHOMINY EXPEDITO SILVA FERREIRA - CPF nº 119.xxx.977-18 OBJETO: ADITIVO e PRORROGAÇÃO DE PRAZO expressa na Cláusula Quinta do Contrato Inicial. Vigência: O termo aditivo terá início em 02 de janeiro e terá duração até 30 de dezembro de 2026, em obediência ao Art. 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se pelas disposições expressas nos termos do art. 107 da lei Federal de Licitações e Contratos e demais normas pertinentes à espécie. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os mesmos valores constantes no contrato inicial correspondente a doze meses de serviços prestados. Fontes de Recursos: Próprios. Signatários: André Luís Gabriel dos Santos Silva (Presidente); e Dhominy Expedito Silva Ferreira. Timbiras/MA, em 05 de janeiro de 2026.

Publicado por: FRANCISCO ARNALDO SOUZA ALVES
Código identificador: 09d198d12be6c4e3b2cf9d28a531c7





JOSE ROBERTO COSTA SANTOS

Presidente

www.famem.org.br

Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65071380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

www.diariooficial.famem.org.br